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Муқаддима 

 Мубрамии мавзӯи тадқиқот. Дар Тоҷикистон таъмин намудани аҳолӣ 

бо озуқаворӣ ва махсусан маводҳои сабзавотии тару тоза яке аз масъалаҳои 

муҳим ба ҳисоб меравад. Зиёд кардани истеҳсоли маводҳои ғизоӣ дар 

шароити гузариш ба муносибатҳои иқтисоди бозаргонӣ ва босуръат зиёд 

шудани  шумораи аҳолӣ боз ҳам масъалаи ҳаётӣ ва рӯзмарра шуда истодааст. 

Бинобар ин, афзун намудани   истеҳсоли маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ бояд аз 

ҳисоби баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои саҳроӣ бо роҳи истифодаи 

навъҳои нави серҳосил ва мукаммалгардонии технологияи парвариш амалӣ 

гардонида шавад. 

Фаровонии бозори истеъмолии мамлакат, пеш аз ҳама  бо роҳи таъмин 

намудани тараққиёти устувори соҳаи кишоварзӣ, тавассути истифодаи 

технологияҳои замонавӣ, таҳкими фаъолияти корхонаҳои коркарди маҳсулот, 

баланд бардоштани самаранокии захираҳои обу замин, инкишофи соҳаи 

тухмипарварӣ ба амал бароварда мешавад.  

Бехпиёз дар байни зироатҳои сабзавотӣ, яке аз зироатҳои муҳим ва 

арзишноки соҳаи кишоварзӣ ба ҳисоб меравад. Дар солҳои охир масъалаи 

зиёд намудани истеҳсоли бехпиёз ва таъмини аҳолии ҷумҳурӣ бо ин 

маҳсулоти пурарзиш, яке аз масъалаҳои рӯзмарра ба шумор меравад. Дар 

сурати кам истеҳсол намудани бехпиёз, норасогии зиёди он дар фасли 

зимистону аввали баҳор ба назар мерасад. Махсусан, дар даврае, ки 

захираҳои он дар анборхонаҳо ба охир мерасад ва ҳосили нав то ҳол пухта 

нарасидааст. Дар чунин ҳолат барои таъминоти аҳолии мамлакат ҳазорҳо 

тонна пиёз аз хориҷи кишвар ворид карда мешавад. 

Тоҷикистон яке аз марказҳои генетикии пайдоиши аксар зироатҳои 

кишоваразӣ, аз он ҷумла бехпиёз ба ҳисоб меравад ва ҳосили ин зироат дар 

истеъмоли ҳаррӯзаи аҳолӣ мавқеи махсусро ишғол менамояд. Талаботи он ба 

ҳар як нафар 16 кг-ро дар як сол ташкил менамояд. Аз ин лиҳоз, дар баробари 

парвариши помидор, бодиринг, барои бехпиёз, тахминан 30-40 %- и 

заминҳои зироатҳои сабзавотӣ ҷудо карда мешавад. 
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Бо гузаштани иқтисодиёти кишоварзӣ ба муносибатҳои бозорӣ ва 

дигаргуншавии сохтори хоҷагидории кишоварзӣ, таъминоти ҷумҳурӣ бо 

пиёзи истеҳсоли ватанӣ нисбатан кам гардида истодааст. Сабаби асосии он, 

пеш аз ҳама кам гардидани майдонҳои кишт, паст шудани ҳосилнокии 

бехпиёз, назорати нодурусти сифати маҳсулот ва нигоҳдории он дар 

анборхонаҳо ба ҳисоб меравад. 

Баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва истеҳсоли маҳсулоти бехпиёз, пеш аз 

ҳама бо роҳи  интихоби навъҳои пурмаҳсули аз ҷиҳати экологӣ тоза,  таҳияи 

технологияи мукаммалгардонидашудаи парвариш, махсусан, истифодаи 

нуриҳои маъданӣ ва органикӣ амалӣ гардонида мешавад.  

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Дар солҳои 

пешин ба масъалаи парвариши бехпиёз ҳамчун зироати ҳаррӯзаи истеъмолии 

сабзавотӣ дар заминҳои обёришавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон  Ахмедов 

Т.А., Абакумов И.А. [13, с.10-11]; Ахмедов Т.А.,  Каримов М.К. [14, с.14-15]; 

Пиров Т.Т. [211, с.111] ва дигарон тадқиқотҳо гузаронидаанд. Аммо, дар 

заминҳои обии минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон, то ҳол оид ба истифодаи 

илман асосноки нуриҳои маъданӣ ва органикӣ барои рӯёнидани  ҳосили 

баланди бехпиёз ва инчунин, муайян намудани  муҳлати муътадили кишти он 

тадқиқоти илмӣ гузаронида нашудааст. 

Робитаи тадқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо),  мавзуъҳои илмӣ. Мавзуи 

диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки тадқиқоти илмӣ алоқамандӣ дошта, 

он бо Консепсияи сиёсати аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳти №658 аз 31 декабри соли 2008 оид ба 

рушди таъминоти комплекси агросаноатии мамлакат равона карда шудааст, 

мувофиқ мебошад.  

Тадқиқот дар асоси нақшаи барномаҳои корҳои илмию тадқиқотии 

факултети агрономии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ 

Шоҳтемур «Такмилдиҳии технологияи парвариши зироатҳои кишоварзӣ 

(рақами бақайдгирии давлатӣ 01011ТД068)  барои солҳои 2015 -2020 иҷро 

карда шудааст.  
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Таснифоти умумии тадқиқот 

Мақсади тадқиқот. Омӯзиши муҳлати кишт ва самаранокии 

истифодабарии нуриҳои органикию маъданӣ ва илман асоснок намудани 

истифодаи меъёри онҳо, барои баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва   

нигоҳдории сифати маҳсулоти навъҳои нави бехпиёз дар сардхона  дар 

шароити минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон. 

Вазифаҳои тадқиқот:  

Дар натиҷаи гузаронидани тадқиқоти илмӣ вазифаҳои зерин амалӣ 

гардонида мешаванд:  

- омӯхтани реҷаи ҳосилхезии замин вобаста ба миқдори нитроген, 

фосфор ва калий дар таркиби хок; 

- омӯзиши хусусиятҳои афзоиш, нашъунамо ва ҳосилнокии бехпиёз 

вобаста аз таъсири истифодаи меъёрҳои  нуриҳои органикию маъданӣ; 

 омӯзиши нишондодҳои биометрӣ ва фитометрии бехпиёз вобаста аз 

таъсири истифодаи меъёрҳои нуриҳои органикию маъданӣ; 

 муқаррар намудани меъёри оптималии нуриҳои органикию маъданӣ 

барои рӯёнидани ҳосили баланди бехпиёз; 

 муайян намудани муҳлатҳои оптималии ҷамъоварии навъҳои бехпиёз 

барои баланд бардоштани сифатнокӣ ва иқтидори нигоҳдории он; 

 омӯзиши  баромади молии маҳсулот ва талафёбии умумӣ дар ҷараёни 

нигоҳдории навъҳои бехпиёзи “Испанӣ –313”ва“Ҳисорӣ ” ;  

- муайян намудани самараноки иқтисодии парвариши бехпиёз вобаста аз 

таъсири истифодаи меъёрҳои  нуриҳои органикию маъданӣ. 

Объекти тадқиқот. Барои тадқиқот асосан навъҳои бехпиёзи “Ҳисорӣ” 

ва “Испанӣ-313” истифода шудааст. 

Мавзуи  тадқиқот. Омӯзиши хусусиятҳои ташаккулёбӣ, нашъунамо, 

ҳосилнокӣ ва сифати  бехпиёз вобаста аз таъсири истифодаи меъёрҳои  

нуриҳои органикию маъданӣ  дар шароити минтақаи Кӯлоби вилояти 

Хатлон.  
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Навовариҳои илмии тадқиқот. Бори аввал дар шароити заминҳои 

обёришавандаи минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон дар асоси гузаронидани 

тадқиқоти ҳамаҷонибаи илмӣ, муҳлати оптималии кишт ва самаранокии 

технологияи парвариши бехпиёзро вобаста аз истифодаи меъёрҳои нуриҳои 

органикию маъданӣ муқаррар намудааст, ки гирифтани ҳосили баланд ва 

устуворро таъмин менамояд. Инчунин бори аввал таъсири истифодаи 

меъёрҳои нурии органикию маъданиро ба инкишофёбӣ, нашъунамо, 

нишондодҳои биометрӣ, таркиби кимиёвӣ, сохтори таркибии ҳосил, 

сифатнокии маҳсулот ва қобилияти нигоҳдории маҳсулоти бехпиёз дар 

сардхона исбот кардааст. 

Аҳммияти назариявӣ ва илмию амалии тадқиқот. Аҳммияти тадқиқот 

аз он иборат мебошад, ки дар натиҷаи гузаронидани тадқиқоти илман 

асоснок, меъёрҳои истифодаи оптималии нуриҳои органикию маъданӣ, 

интихоби навъ, муҳлати кишт, нигоҳдорӣ ва сифати маҳсулоти бехпиёз барои 

истеҳсолот таҳия ва тавсия карда шудааст. Муқаррар карда шуд, ки ҳосили 

баланд ва устувори бехпиёз дар вақти якҷоя истифода намудани нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ ба даст оварда мешавад.  

Усулҳои дар рафти  тадқиқот кор карда баромадани парвариши бехпиёз 

дар истеҳсолоти  Кооперативи истеҳсолию тиҷоратии  “Сайид Алии 

Ҳамадонӣ”, дар майдони зиёда аз 50 га мавриди амал қарор дода шудааст. 

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- такмил додани меъёрҳои истифодаи  нуриҳои органикӣ ва маъданӣ барои 

гирифтани ҳосили баланди бехпиёз; 

- муқаррар намудани таъсири истифодаи меъёри нуриҳои органикӣ ва 

маъданӣ ба ҳосили зироати бехпиёз;  

- самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёз вобаста аз таъсири муҳлати 

кишт ва меъёри истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ . 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Натиҷаҳои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ 

тавассути муайян намудани меъёрҳои оптималии истифодаи нуриҳои 

органикию маъданӣ ва таъсири онҳо ба ҳосилнокӣ ва сифати маҳсулоти 
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навъҳои нави бехпиёз равона гардидааст. Натиҷаи нишондодҳои тадқиқоти 

илмӣ бо усули дисперсионии Доспехов коркард гардида, дар он дақиқии 

тадқиқот муқаррар карда шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Соҳаи 

кишоварзӣ, аз рӯйи шиносномаи ихтисоси 6D080902 - Сабзавотпарварӣ. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар тадқиқот аз 

гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ, озмоишгоҳӣ, коркарди натиҷаҳои 

биометрӣ, фитометрӣ, таркиби сохтори ҳосил, маҳсулнокӣ, баҳодиҳии 

сифати маҳсулот, баромади сифати молӣ, талафёбии бехпиёз дар сардхона, 

шарҳи натиҷаҳои ба даст овардашуда, пойдоргардонии мавқеи илмӣ ва 

хулосаҳо, навиштани мақолаҳои илмӣ, аз ҳисоботи солонаю ҷамъбастӣ ва 

навишти диссертатсия иборат аст.  

Саҳми иштироки бевоситаи унвонҷӯ барои ба даст овардани натиҷаи 

тадқиқот 85% аз ҳаҷми умумии корро ташкил медиҳад. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Дар вақти амалӣ 

намудани тадқиқоти илмӣ, усулҳои умумӣ эътирофгардида барои 

гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ ва озмоишгоҳӣ дар сабзавоткорӣ, барои 

коркарди нишондодҳои самаранокии иқтисодӣ усулҳои дисперсионӣ 

мавриди истифода қарор дода шудаанд. Маводҳои бадастомада бо усули 

оморӣ коркард шудаанд. Таҷрибаҳои саҳроӣ дар давоми солҳои 2017 - 2020 

аз ҷониби ҳайати комиссияи махсуси апробатсионии Донишгоҳи аграрии 

Тоҷикистон ба номи  Шириншоҳ  Шоҳтемур баҳогузорӣ карда шуда, натиҷаи 

он дар ҷаласаҳои кафедраҳои растанипарварӣ, ботаника ва экологияи 

кишоварзӣ ва дар  шурои олимони факултети агрономӣ муҳокима 

гардидааст.  

Натиҷаи тадқиқоти илмӣ бо гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ ва 

озмоишгоҳӣ тасдиқи худро ёфтаанд. Мавзуъ, хулосаҳо ва пешниҳодҳо илман 

асоснок гардида, натиҷаи тадкиқоти илмӣ тавассути шумораи зиёди нашри 

мақолаҳо ва баромаду маърӯзаҳо тасдиқ шудаанд. Натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ 
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дар конференсияҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявии илмӣ – амалӣ солҳои 2019-

2023 баррасӣ шудаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия.  Дар асоси маводҳои рисола 

17 маводҳои илмӣ, аз он ҷумла 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

табъ расидааст. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия.  Диссертатсия аз муқаддима, 5 боб, 

тавсифи умумӣ, шаҳри адабиёт,усулҳои гузаронидани тадқиқот ва 

муҳокимаи онҳо,хулоса ва пешниҳодҳои илмӣ барои истеҳсолот иборат аст. 

Ҳаҷми умумии диссертатсия аз 150 саҳифаи чопи компютерӣ иборат 

буда,матни он 31 ҷадвал, 9 диаграмма,тавсифҳо ба истеҳсолотро фаро 

гирифтааст.Феҳристи адабиёти истифодашуда аз 279 асари илмӣ,он ҷумла 12 

адабиёти хориҷӣ иборат аст. 
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БОБИ 1. Шарҳи адабиёт  

1.1. Аҳаммияти бехпиёз ва ҳудуди паҳншавии он 

Таъмин намудани аҳолии ҷумҳурӣ бо маводҳои озуқаворӣ, яке аз 

масъалаҳои асосӣ ва муҳим ба шумор меравад. Дар ҷумҳурӣ имконияти зиёд 

кардани истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ аз ҳисоби васеъ намудани масоҳати 

майдонҳои кишт маҳдуд аст. Аз ин лиҳоз, зиёд шудани истеҳсоли онҳо бояд 

аз ҳисоби истифода намудани навъҳои нав ва дар ин асос баланд бардоштани 

ҳосили зироатҳои кишоварзӣ бояд амалӣ гардонда шавад.  

Интихоби дурусти зироат ва навъҳои нави онҳо, хушсифату дар 

муҳлатҳои аниқшуда иҷро кардани ҳамаи чорабиниҳои агротехникӣ, яъне бо 

ин васила такмилдиҳии технологияи муосири парвариши зироатҳои 

кишоварзӣ шартҳои асосии гирифтани ҳосили баланд аз заминҳои 

обёришаванда мебошад. 

Муайян кардани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ вобаста ба захираҳои 

хокию иқлимии ҳар як минтақаи мушаххаси ҷумҳурӣ аҳаммияти калон 

дорад. Ин амал имконият медиҳад, ки барои ба даст овардани ҳосили баланди 

зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла зироатҳои сабзавотӣ усулҳои  муносиби 

технологияи парвариш истифода шавад. 

Шароити муътадили хокию иқлимии ҷумҳурӣ дар водиҳо барои 

парвариши зироатҳои сабзавотӣ хеле мувофиқ мебошад. Аз ин лиҳоз, дар 

оянда кишоварзон метавонанд масоҳати майдони кишти пиёз ва маҳсулоти 

дигари сабзавотиро зиёд намоянд. 

Мақсади асосии кишт ва парвариши  зироатҳои сабзавотӣ – рӯёнидани 

ҳосили баланди ба нигоҳдорӣ тобовар, ки метавонад талаботи аҳолиро бо 

маҳсулоти сабзавотии аз ҷиҳати экологӣ тоза таъмин намояд. Истифодаи 

гуногуни коркард имконият медиҳад, ки аз давраи кишт то давраи 

ҳосилғундорӣ дар тамоми давраи нашъунамо ин раванд идора карда шавад. 

Дар сурати истифодаи нуриҳо барои бехпиёз чунин хусусиятҳои 

биологиро бояд ба назар гирифт. Афзоиши сусти системаи решагӣ ва 

паҳншавии он ба чуқурии ками қабати шудгоршаванда, инчунин 
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консентратсияи баланди маҳлули хокро ба назар гирифтан лозим мебошад  

Т.Т. Пиров [211,с.70-71]. 

Бехпиёз бо талаботи нисбатан ками моддаҳои ҷаббидашаванда тавсиф 

дода мешавад. Аммо  талаботи ин зироатро бо элементҳои ғизоӣ пурра қонеъ 

кардан лозим аст, чунки системаи решаи бехпиёз хеле суст инкишоф меёбад 

ва он ба зиёдшавии консентратсияи маҳлули хок ҳассос аст.  

Бехпиёз дар хоки муҳити кислотанокиаш паст ва муътадил (РН 5,8 ва 

6,5) хуб рушду нумуъ менамояд. А.М.Бабусенко Ф.М. [15,с.126-132],  

Донченко [74,с.192], баъд аз гузаронидани таҷрибаҳои илмии худ дар хокҳои 

каштании вилояти Алмаатои Ҷумҳурии Қазоқистон қайд менамояд, ки дар 

сурати зиёд кардани меъёри фоиданокии нуриҳои маъданӣ: нитроген бо 

меъёри 75кг/га, фосфор - 60 кг/га, калий - 60 кг/га, зиёдшавии ҳосил аз 

ҳисоби истифодаи нуриҳои нитрогенӣ- 19%, аз нуриҳои фосфорӣ- 16% ва 

нуриҳои калийдор - 10%-ро ташкил додаст. 

Нуриҳои фосфорӣ ҷамъшавии моддаи хушк ва қандро дар бехпиёз ва 

инчунин зиёдшавии муносибати қандро бо моноз таъмин менамояд. 

Истифодаи нуриҳои калийдор мавҷудияти витамини С-ро зиёд кард, ки ин 

бебаҳо шуморида мешавад. Т.Т. Пиров [211,с.111]. 

О.Я. Жук [90,с.18-19] таъсири намудҳои гуногуни моддаҳои ғизоиро дар 

баландшавии ҳосили бехпиёз муайян намудааст. 

Ҳамин тавр, якҷоя истифода бурдани нуриҳои нитрогенӣ ва фосфорӣ бо 

меъёри нитроген 80, фосфор 80 имконият дод, ки ҳосили иловагии он 18,5 

с/га, дар вақти истифодаи нитроген 80 ва калий 80 - 18,0 с/га ва дар ҳолати 

истифодаи фосфор 80 ва калий 80 -15 с/га ҳосил рӯёнида шавад.  

Дараҷа ва динамикаи ҷаббиши моддаҳои ғизоӣ аз тарафи бехпиёз аз 

навъ, усули кишт (бо тухмӣ ё маҷмуаҳо), инчунин аз тарзи обёрӣ низ вобаста 

аст. Навъи бехпиёзи тунд нитрогени бештарро ва навъи ширини он калийи 

зиёдро талаб мекунад N.Bottcher. [268,с.185-189]; В.А Борисов. [32,с.44-45]. 

Афзоиши масса, рушду нумуи пиёз зимни кишти он аз тухмӣ нисбат ба 

кишти он ҳангоми маҷмуаҳо оҳиста ба амал меояд. Ҳангоми кишти пиёз аз 
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тухмӣ ҳосили массаи сабзи он 4,5 т/га ва зимни кишти он бо маҷмуаҳо 25,5 

т/га-ро ташкил медод. Барои ба даст оваврдани 4,5 т/га массаи сабз 7,0 кг N2, 

2,5 кг Р2О5, ва 10 кг К2О сарф мешавад. Аммо, ҳангоми ҳосилшавии 25,5 т/га 

массаи сабзи пиёз 48,5 кг N2, 12,5 кг Р2О5, ва 61 кг К2О лозим аст. Ҳамин 

тавр, пиёз ҳангоми кишти маҷмуаҳо дар миёнаи моҳи июн нисбатан ба кишти 

он аз тухмӣ 7 маротиба нитроген, 5 маротиба фосфор ва 6 маротиба бештар 

калийро ҷаббида мегирад. 

Дар оғози афзоиш барои пиёз нисбат ба дигар зироатҳои сабзавотӣ 

шидатнокии азхудкунии моддаҳои ғизоӣ зиёд нест. Пиёзи бо тухми 

киштшуда бехи он, тахминан пас аз 60 рӯз афзоиш мекунад. Дар ин муддат 

растанӣ 10-12 % N2, 6,7 % Р2О5, ва 10% К2О –ро аз талаботи умумии давраи 

нашъунамо аз худ мекунад. Ҳангоми ба маҷмуаҳо кишт кардани пиёз бехи он 

пас аз 45 рӯз афзоиш меёбад. Дар ин вақт растанӣ қариб 10% N2, 3,5 % Р2О5, 

ва 8% К2О –ро аз миқдори тухмии моддаҳои ғизоӣ дер ҳосил аз худ мекунад. 

Суръатнокии бештари азхудкунии NРК аз тарафи пиёз, навъҳои пиёзи тунд 

ва ширини он дар моҳи июн (зимни кишт бо маҷмуаҳо) ва дар моҳи август 

(зимни кишт бо тухмӣ) мушоҳида мешавад. 

Ҳангоми коркарди системаи нурии пиёз динамикаи афзоиши биомасса, 

суръатнокӣ (моҳирнокӣ)-и азхудкунии NРК ва ҳассосияти баланди системаи 

решагӣ, инчунин маҷмуаи маҳлули хокро ба эътибор гирифтан лозим аст 

Bralla P., Tambi K. [ 269,с.8-15]. 

Бехпиёз ба авлоди Allium оилаи Liliaceae мансуб мебошад. Айни замон 

400 намуди бехпиёзи киштшаванда ба ҳисоб гирифта шудааст, ки қариб 200 

намуди он дар Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил (ИДМ) нашъунамо меёбанд, 

хусусан дар ноҳияҳои наздикӯҳии Осиёи Миёна ва Қафкоз. 

Аз ҳама бештар бехпиёзи (Alliumсера L) зироати 2 – солаи сабзавотӣ аз 

Осиёи Миёна ва Афғонистон баромада паҳн шудааст. Ин бехпиёз зиёда аз 

95% майдонҳои кишти бехпиёзро ташкил менамояд.  

Бехпиёз ҳамчун зироати дорои ҳосили баланд, дар шакли тару тоза 

(лӯндаҳо ва барг) дар ғизо дар тамоми давраи фаслҳои сол дар майдонҳои 
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кушод ва пӯшида (кишт) истифода бурда мешавад  A.B., Hanlew F.R Fenwik. 

[270,с.6-7]; А. Матвеев [161,с.26-27]. 

Зироати бехпиёз зиёда аз 600 сол пеш маълум буд. Онро ҳатто дар 

Мисри Қадим (пешина) кишт кардаанд. Аз рӯйи хусусиятҳои биологӣ ин 

зироати бисёрсола, дар соли 2-юм ва 3-юм тухм пайдо намуда, ҳар сол 

лӯндаҳои нави бехпиёз ташаккул меёбад. 

Тухмиҳои бехпиёз пӯстлохи сахтро доро буда,қобилияти обгузарониаш 

бад мебошад. Дар шароити саҳро майсаҳо баъд аз 2-3 ҳафта пайдо мешаванд, 

ки тухмпалаи ягона ташаккул меёбад. Барги бехпиёз лӯлашакли дарунхолӣ, 

инчунин пояи тиршакли гулпайдошавандаро доро мебошад. Гулҳои хурд, бо 

ранги сафедчаи хокистарӣ дар шакли сабадчаҳои гирдшакл ҷамъ шудаанд. 

Тухмҳои сеқираи сабадчамонанд бо мавҷудият 6-тухмидор ва растании 

худгардолудшаванда ҳисоб меёбад. Системаи решагии бехпиёз суст 

инкишофёбанда мебошад. 

Дар рафти ҷараёни ташаккулёбии таърихӣ бехпиёз хусусиятҳоеро доро 

гардид, ки ба ӯ имконияти азсаргузаронии хушкӣ ва истифода бурдани 

захираи намии хок дар давраи баҳорӣ пайдо кард. Бехпиёз дар давраи аввал 

ва дуюми соли инкишофаш талаботаш ҳассос мебошад. 

Дар охирҳои давраи 3-юми инкишофёбии бехпиёз баъзан норасоии 

намнокӣ қобилияти хуби пухтарасии бехпиёзро таъмин менамояд. Аз ҳама 

шароити мусоид барои пухтарасии бехпиёз таъмин намудани ҳавои муътадил 

мебошад. 

Дар муносибат бо рӯшноӣ бехпиёз дар соли якум ва дуюми 

инкишофёбӣ) ҷойи миёнаро доро мебошад. Бехпиёз нисбат ба помидор 

талаботаш ба рӯшноӣ камтар, аммо нисбат ба бехмевагиҳо ва карам 

талаботаш ба рӯшноӣ зиёд мебошад. 

Бо шарофати ҳолати рӯйизаминӣ бехпиёз дар муқобили таъсири 

ҳарорати паст хуб истодагарӣ менамояд. Дар шакли тару тоза ва хушкшуда 

пояҳо дар ҳимоя аз хунукиҳо хизмати назаррас (арзанда)-ро медиҳанд. 

Баргҳои бехпиёз ба ҳарорати -7-8С дараҷаи хунукиҳои шабона тоб 
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меоварад. Бехпиёзҳои хуб пухтарасида қобилияти кам ё дурударози оромиро 

доро мебошанд ва ҳангоми шинонидани киштҳои тирамоҳӣ муддати дароз ба 

сабзиш оғоз намекунанд. 

Бехпиёз яке аз зироатҳои сабзавотии талаботаш ба ҳосилхезии хок 

ҳассос ба шумор меравад. Ҳосили аз ҳама баланд дар хокҳои сабуки ҳосилхез 

ба даст оварда мешавад. 

Таҷрибаҳо ва амалҳои зиёди хоҷагиҳо нишон дод, ки пиёз хуб 

нашъунамо карда, ҳосилнокии баланд медиҳад, агар нуриҳои маъданӣ ба он 

дар мувофиқа бо гумус ё поруи пӯсида дода шаванд Г.Г. Вендило ва диг. 

[44,с.16-17]. 

Дар шароити Тоҷикистон кишти тирамоҳӣ амалӣ карда шудаанд, ки ин 

ба сеюм даҳрӯзаи сентябр рост меояд. Ҷамъоварии ҳосил дар чунин ҳолат дар 

3-юм даҳрӯзаи июл, 1-ум даҳрӯзаи август ба роҳ монда мешавад Т.Т. Пиров 

[211,с,111]. 

Дар баробари серталаб будан ба истифодаи нуриҳои маъданӣ ин зироат 

ба ҳосилхезии хок ҳассос мебошад  В.А. Борисов ва диг. [31,с.208-210]. 

Нуриҳои маъданӣ яке аз омилҳои асосӣ ва зудтаъсиркунандаи сифати 

маҳсулот ва нигоҳдории он ба шумор меравад Т.Т. Пиров [212,с.70-71]. 

Аз рӯйи тадқиқоти чандинсолаи гузаронида вобаста аз ҳосили 

банақшагирифташуда ва элементҳои дар хок мавҷудбуда, чунин меъёрҳои 

иловагӣ пешниҳод карда мешаванд. 

Нуриҳои нитрогенӣ аз 50 то 100 кг моддаи таъсирбахш дар гектар. 

Нуриҳои органикӣ 20т./гектар дар зироати пешинакишт. 

Дар ҳолати зарурӣ ду маротиба ғизодиҳӣ гузаронида мешавад. Якум, 

нитроген 15, фосфор 15, калий 20, ва дуюм нитроген 20, фосфор 30, калий 

30кг M. Korgaard [272,с.32-33]; Г.Г. Вендило ва дигарон [45,с.16-17]. 

Таъсири фоиданокии истифодаи нуриҳои органикӣ дар ҳосилнокии 

бехпиёз дар корҳои илмию тадқиқотии  D. Harrison., M. Slipway [271,с.22-23]; 

М.П. Сапун [237,с.144-145] оварда шудааст. 
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 Истифодаи бевоситаи нуриҳои органикӣ сабаби дарозшавии давраи 

нашъунамо ва пухтарасиши бехпиёз мегардад. Чунин бехпиёз хусусияти бади 

нигоҳдорӣ дошта, ба касалии пӯсиш сахт гирифтор мешаванд. Журбицкий 

З.И.  [92,с.62-68]. 

Бевосита дар киштзори бехпиёз истифодаи торф, компости 

боқимондаҳои дарахт, гили такшини кӯлҳо тавсия дода мешавад. 

О.Я. Жук [90,с.18-19] Дар зертипҳои хокҳои хокистарранг ҳосили 

барзиёди иловагӣ дар ҳолати истифодаи пурраи нуриҳои маъданӣ нитроген-

80, фосфор-80, калий-80 кг/га дар якҷоягӣ 20 т/га нуриҳои органикӣ ба даст 

меояд. 

Ю.Е. Бургардт [34,с,22-25] қайд менамояд, ки маҳсулнокии нуриҳои 

маъданӣ  нисбат ба истифодаи якҷояи нуриҳои минералию органикӣ паст 

мебошад.Дар ҳолати норасоии нуриҳои органикӣ метавонад, меъёри нуриҳои 

нитрогенӣ то 130 кг/га бо таносуби нитроген-60, калий-60, дар вақти муайян 

норасогии 20 тонна (хоки пӯсида) нурии органикиро таъмин намояд. 

Системаи нуриҳои маъданию органикӣ дар парвариши бехпиёз 

моҳиятан мавҷудияти моддаи хушкро дар бехпиёз тағйир намедиҳад, аммо 

ҷараёни камшавии қанд кам-кам ба назар мерасад. 

Л.А. Гусева [63,с.104-107] қайд менамояд, ки барои рӯёнидани ҳосили 

баланди бехпиёз истифодаи нурӣ ҳамчун нурии асосӣ ва ғизодиҳии иловагӣ 

ҳатмӣ ё зарурӣ ба шумор меравад. Дар ин ҳолат натиҷаи мусбат дар 

пухтарасии бехпиёз аз ҳисоби таъсири нуридиҳии иловагӣ ба назар мерасад. 

Талаботи бехпиёз ба элементҳои асосии ғизо дар давраи нашъунамо 

тағйир меёбад. 

Л.А. Алиев [8,с.27-28], дар давраи аввали нашъунамои худ (дар давоми 

30-рӯз баъди пайдошавии майсаҳо) пиёзи лӯнда аз ҳисоби шумораи умумии 

моддаҳои ғизоӣ 4%-нитроген, 3%- фосфор ва 3%-калий дар давраи дуюми 

нашъунамо (давраи пайдошавии лӯндаҳо) 43%-нитроген, 40%-фосфор ва 

41%-калий ва дар давраи пухтарасии техникӣ 54%-нитроген, 57%-фосфор ва 

56%-калийро мутаносибан истифода мебаранд. Ин маълумот метавонад 
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ҳамчун асосҳои амалии парвариш дар коркард ва истифодаи нуриҳо ба 

шумор раванд. 

Ю.Е. Бургардт [35,с.89-92] истифодаи дурусти нуриҳои маъданиро дар 

зертипҳои хокҳои хокистарранг бо меъёри нитроген-197;216, фосфор-71;77, 

калий-59;62 пеш аз шудгор нитроген-10, фосфор-10, калий-10 дар ҷуякҳо ва 

нитроген-20, фосфор-20, калий-20 дар ғизодиҳии иловагӣ тавсия медиҳад. Аз 

рӯйи маълумот, зери таъсири истифодаи нуриҳои маъданӣ пеш аз кишт 

мавҷудияти моддаҳои хушк ва витамини С- зиёд мегардад. 

Маҳсулнокии мусбати истифодаи алоҳидаи нуриҳои маъданӣ дар корҳои 

илмии Г.Г., Вендило  ва дигарон  [44,с.42-47] қайд карда шудаанд, ки 

истифодаи нуриҳои маъданиро аз рӯйи меъёри фосфор -60, калий-30 кг-ро 

пеш аз шудгор нитроген 60-кг –ро пеш аз кишт ва нитроген 30, фосфор-30, 

калий 30 кг дар ғизодиҳии иловагӣ тавсия медиҳанд. Чунин системаи 

истифодаи нурӣ ҳосилнокиро то 134% нисбат ба қитъаи санҷишӣ зиёдтар 

таъмин намудааст. 

Дар вилояти Ростов Стансияи тадқиқотии Бюрегенутск, истифодаи 

пурраи нуриҳои маъданӣ ҳосилнокии пиёзи лӯндаро (нитроген 60, фосфор-

60, калий 60 кг) дар навъи  “Испани – 313” 117%- мавҷудияти қандро аз 9,5 

то 10,5% ва витамини С- аз 9,1 то 10 мг зиёд намуд. 

Л.А. Алиев [8,с.27-28] қайд менамояд, ки дар хокҳои хокистарранги 

тираи Алшерон дар мавриди истифодаи якҷояи нуриҳои маъданӣ бо меъёри 

нитроген-120, фосфор-120, калий 60 кг ҳосили аз ҳама зиёди бехпиёз 407,9 

с/га бо дарназардошти ҷамъшавии моддаи хушк ба даст оварда шуд. 

Тадқиқоти гузаронидаи А.М. Мустафо [176,с.143-147] дар Стансияи 

тадқиқоти сабзавотии Т.С.Х.А нишон медиҳад, ки ҳосилнокии максималии 

бехпиёз аз навъи Мячковский 234,8 с/га ҳангоми меъёри нитроген-100, 

фосфор-75, калий 90 кг нисбат ба варианти санҷишӣ 181, 8 с/га рӯёнида 

мешавад. 

Дар Венгрия  В.С, Дьяченко [77,с,21-22] И.И. Мейлах [163,с.57-58] зиёд 

кардани меъёри нуриҳои маъданиро аз рӯйи меъёри нитроген 100-120, 
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фосфор-80-120, калий 200-250 кг/га ба роҳ монда буданд. Қисми асосии он 

(нуриҳои нитрогенӣ ва меъёри солонаи нуриҳои фосфорӣ ва калийдор) дар 

фасли тирамоҳ истифода шуданд. 

Мутаносибан зиёдшавӣ ва камшавии элементҳои ғизоӣ, дигаргун 

насохтани ин таносуб, аслан ба нигоҳдорӣ ва тобоварӣ ба касалиҳо таъсир 

намерасонад, аммо вайрон кардани ин таносуб аз ҳисоби яке аз элементҳои 

ғизои қобилияти нигоҳдориро паст мегардонад. 

Дар шароити зиёд кардани нурии нитрогенӣ аз рӯйи ақидаи В.В 

Панкова. [204,с.17-26] ва H.Luers P., Petters [273,с.4-5]; М.М. Щукин 

[165,с.50-53] ҷамъшавии моддаи хушк ва витамини С дар бехпиёз кам 

гардид, ки ин ба пастшавии босуръати ҳосил сабаб шуд. 

Системаи истифодаи нурӣ омили аслии муайян намудани таъсир дар 

нишондодҳои сифат ва нигоҳдории бехпиёз ба шумор меравад. Ҳамин тариқ 

аз рӯйи маълумоти  А.М. Мустафо [177,с.181-183] ҷамъшавии барзиёди 

моддаи хушк дар бехпиёз ҳангоми истифодаи меъёри пурраи нуриҳои 

маъданӣ ба назар мерасад, ки ҳангоми истифодаи ду элементи ғизоӣ аз ҳама 

камтар дар ҳолати истифодаи яке аз элементҳои ғизоии асосӣ мушоҳида 

мегардад. 

Дар навбати худ истифодаи нодуруст ва аз меъёр зиёди нуриҳои 

нитрогенӣ ба зиёдшавии давраи нашъунамо ва пастшавии ҳосилнокӣ оварда 

мерасонад. Дар ин ҳолат ҷамъшавии қанд кам гашта, дар бофтаҳо ҷамъшавии 

об зиёд гардида, онҳо нарм шуда, ба сифат ва нигоҳдории лӯндаҳо таъсири 

манфӣ мерасонанд. Ин омил дар корҳои зиёди олимон қайд карда шудааст  

W. Martindale., [274,с.3-4]; М.П.Сапун., [237,с.144-145]; В.А.Борисов [32,с.44-

45]. 

Омӯзиши намудҳои нуриҳои маъданӣ, Сапаров А. [235,с.68-69].муайян 

кард, ки рӯёнидани ҳосили баланди бехпиёз истифодаи мунтазами фосфати 

калий ва диамофосро таъмин менамояд. Маҳсулнокии кам ҳангоми 

истифодаи суперфосфат муайян карда шуд. Таъсири нуриҳои фосфорӣ дар 

таркиби биохимиявии бехпиёзҳо муайян карда нашудааст. 
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А.М. Мустафо қайд менамояд, ки ҳангоми истифодаи нуриҳои маъдании 

фосфордор дар бехпиёз бештар қанд ва сахароза ҷамъ мешавад, ки дараҷаи 

пухтарасии бехпиёзҳоро тезонида, қобилияти лӯндаҳоро ҳангоми нигоҳдорӣ 

баланд мегардонад. 

Аз рӯйи маълумоти А.М. Мустафо ва А.Е. Чжао [176,с.143-147] ҳамаи 

нуриҳои маъдан қобилияти тобоварии бехпиёзро ба касалии пусиш зиёд 

мегардонанд. Тобоварии нисбӣ ба касалӣ (майдони зарардидаи чунин 

лӯндаҳо) дар варианти NPK 52,0 мм2 P -49,5, NP -56,3, NK61,4 P-53,5, К-57,8, 

ва дар варианти санҷишӣ (бе истифодаи нурӣ) 77,9 мм2-ро ташкил дод. 

Фосфор инкишофи системаи решагиро дар аввали давраи нашъунамо ба 

танзим медарорад, ҳамин тавр, пухтарасии бехпиёз ва тобоварии онҳоро ба 

касалиҳои занбӯрӯғӣ ва сардзанӣ пурра таъмин менамояд. 

Истифодаи нуриҳои фосфорӣ қобилияти нигоҳдории бехпиёзро барои 

муддатҳои дарози нигоҳдорӣ баланд мегардонад. А.М. Мустафо., [175,с.24]  

М.А. Беляков  ва дигарон. [28, с.89-94]. 

Бо норасогии элементи фосфор дар хок H. Butcher [268,с.185-189] ва G. 

Moore [275,с.14-15] пайдошавии шумораи муайяни бехпиёзро бо гарданаи 

ғафс муайян намудааст. 

Калий қобилияти ба хунукӣ тобоварии бехпиёзро зиёд менамояд, ки ин 

ба нигоҳдории он таъсири мусбат мерасонад. 

Калий барои кашонидани маҳсулот ва таъмини фотосинтез ба воситаи 

бофтаҳо барои бехпиёз, хусусан барои мавҷудияти моддаи хушк зарурӣ ба 

шумор меравад. Истифодаи нуриҳои калийдор ҷамъшавии витамини С – ро 

дар бехпиёз таъмин менамояд. 

Нуриҳои фосфориро бо меъёри 90, 120 ва 150 – кг моддаи таъсирбахш 

дар замини (манзар) N90,P60 истифода бурданд. Дар муносибатҳои дурусти 

баланд бардоштани ҳосилнокии бехпиёз дар вақти баланд кардани меъёри 

нуриҳои фосфорӣ ҳамон вобастагиҳое ба назар мерасад, ки дар варианти 

гузаронида бо нуриҳои азотӣ дида мешавад. Т.Т. Пиров [212,с.70-71]. 
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Тадқиқоти бисёрсолаи гузаронида бо зироати пиёз дар Нидерландия 

Heriksen K., [271,с.22-23], Koert J. [272,с.32-33] ва Norman B.A. [277,с.55-68] 

муайян карданд, ки меъёри тозаи нуриҳои нитрогенӣ 120 кг /га моддаи 

таъсирбахш ҳосили иловагии пиёзро таъмин наменамояд. Бар замми ин, 

меъёри зиёди нуриҳои нитрогенӣ ба сифати бехпиёз таъсири манфӣ 

мерасонад. Ғизодиҳии иловагӣ, хусусан дар давраи пайдошавии бехпиёз на 

он қадар фоидаовар мебошад. Шумораи фоизи бехпиёз, ки пӯстлохи (пучоқ) 

болоияшон ба вуҷуд наомадаст, зиёд мегардад, ки сабаби бад гаштани 

кашонидан ва нигоҳдории моддаҳои он мегардад. 

Пайиҳам зиёдшавии ҷараёни ҳосилнокии бехпиёзи навъи Испанӣ – 313 

дар варианте ба назар мерасид, ки меъёри нуриҳои нитрогенӣ аз 90 то 150 

кг/га моддаи таъсирбахшро ташкил медод. Ҳамин тариқ, ба ҳисоби миёна дар 

3сол ҳосилнокии лӯндаи пиёз мутаносибан 90, 120, 150кг/ моддаи 

таъсирбахш ҳосилнокиро аз 39,1 то 43,0 ва 45,8 тона/га зиёд менамояд. Пиров 

Т.Т. [211,с.111]. 

1.2 . Хусусиятҳои агрокимиёвии хок вобаста аз истифодаи нуриҳои 

маъданӣ 

Нуриҳои маъданӣ омили мухимтарин дар раванди баланд бардоштани 

ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ба ҳисоб меравад. Аз тарафи як қатор 

муҳаққиқон муқаррар карда шудааст Ҷуманқулов ва диг., [68,с.8,13,34,44]; 

А.Т. Посявин [214,с.96-97];  А.Ф. Агафонов [3,с.43-49]; И.С. Аль-Басеет 

[9,с.20-21]; Т.Т. Пиров [211,с.111]; Г.Г. Вендило ва диг. [44,с.42-47]; З.И. 

Журбицкий [92,с.62-68]; [93,с.293]; А.М. Бабусенко ва диг. [15,с.126-132];   

В.А. Борисов ва диг. [32,с.44-45], ки барои қонеъ гардонидани талаботи 

растанӣ бо унсурҳои ғизои маъданӣ, яке аз василаи асосӣ - истифодабарии 

нуриҳо ба ҳисоб меравад. 

Тадқиқоти бисёрсолаи гузаронидашуда доир ба истифодабарии нуриҳои 

маъданӣ ва таъсиррасонии назарраси он ба хусусияти агрокимиёвии хок 

далолат медиҳад. Муҳаққиқони зиёд таъсири мусбатро аз истифодабарии 

нуриҳои маъданӣ ба ҳосилхезии хок қайд менамоянд. Чунин натиҷаҳо дар 
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асоси тадқиқотҳои бисёрсолаи гузаронидашуда дар давлатҳои зиёд ба даст 

оварда шудааст. 

Тадқиқоти дар шароити хокҳои хокистарранги муқаррарии давлати 

Молдавия гузаронидашуда А.П. Звезденюк ва диг. [96,с.120-128], барои 

муайян намудани таъсири меъёри нурӣ ба ҳосилнокии пиёз навъҳои 

Днестровский, Вертюжанский ва Тираспольский нишон медиҳад, ки аз 

ҳисоби истифодабарии N60Р60К60 ва N60Р60К60+30 т/га компост, муқаррар 

намудани зичии растанӣ дар киштзор ба ҳисоби миёна аз 700 ҳаз. то 1,0 

млн.раст./га ҳосилнокии пиёзи стандартӣ дар сатҳи 440-520 с/га ба даст 

оварда шудааст. Хусусан, ҳосилнокии устувор бо роҳи ба танзим 

даровардани зичии растанӣ дар киштзор, яъне аз ҳисоби 1,0 млн.раст./га. 

бартарӣ дошт. 

Дар реҷаи муътадили истифодабарӣ нуриҳои маъданию органикӣ зери 

зироатҳои кишоварзӣ, ба баландравии микдори нитрати нитроген, шакли 

фосфор ва калийи ивазшаванда мусоидат намудаанд В.Г. Величко [43,с.29-

32]; М.Самсонова [233,с.15-22];P. Peters[278,с.18-20];  Н.С. Бакурас [17,с.142-

156] В.В. Панков [204,с.1726]; Л.В. Кармелюк [104,с.23-24]; C. Peterson 

[279,с.8-9]; Л.И. Корякина ва диг. [105,с.23-26];  Н.М. Боголепова [29,с.42-

43];  Г.Г. Вендило ва диг. [45,с.16-17]. 

Аз натиҷаҳои тадқиқоти К.Ф.Айшервуд [12,с.66-67]  (маълумоти Иванов 

ва Овчаренко, 1995) сатҳи баландравӣ дар истеҳсол ва истифодабарии 

нуриҳои маъданӣ дар давоми солҳои 1930-1960 торафт афзоиш ёфта, дар 

соли 1989 сатҳи максимали шудааст, сипас пастравии ин нишондод ба назар 

мерасад. Истифодабарии ҷаҳонии нуриҳои маъданӣ дар давоми солҳои 1989-

1992 ба 9 млн.т  коҳиш ёфт, аммо дар давоми солҳои 1992-1994 ин нишондод 

боз ҳам зиёдтар, яъне ба 14 млн.т расидааст. 

Дар айни замон дар ҷаҳон 124,5 млн.т. нуриҳои маъданӣ истеҳсол карда 

мешавад, ки аз ин миқдор 62,7 млн.т ба нуриҳои нитрогенӣ, 34,4 – нуриҳои 

фосфорӣ ва 27,4 млн.т ба нуриҳои калийдор рост меояд.  
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Амалан, таъсиррасонӣ пас аз дохил намудани нуриҳои маъданию 

органикӣ ба хок баҳори барвақт, қариб ки ба назар намерасад. Аз хок 

хориҷшавии миқдори моддаҳои ғизоӣ бо ҳосил ва алафҳои бегона ба ҳисоби 

панҷ-ҳафт маротиба (ба ҳисоби миёна дар Россия), дохилшавии он ба хок бо 

нуриҳои органикию маъданӣ бошад тамоман ночиз буда, дар минтақаҳои 

зиёд хавфи аз байнравии заминҳои киштзор дар бозгардонидан ба назар 

мерасад  А.Т. Посявин [214,с.96-97]. 

Ба хусусияти агрохимиявии хок, шароити иқлими минтақа низ таъсири 

калонро мерасонад. Дар қисмати ҷанубу шарқи давлати Қазоқистон дар 

хокҳои каштани равшан, миқдори нитратҳо аз фасли баҳор то тобистон ба 17 

мг афзоиш ёфта, дар фасли баҳор ба ҳисоби то 6 мг/100 г хок кам шудааст. 

Баландравии миқдори нитрогени нитрат дар давоми давраи гармӣ ба он 

маънидод карда мешавад, ки дар ин давра ҷараёни нитрификатсия суръат 

гирифта, аз ҳисоби баланд будани миқдори намӣ дар таркиби хок, коҳиш 

меёбад Н.Е. Руденко [230,с.30-37]. 

Дар шароити хокҳои хокистаранги Ҷумҳурии Узбекистон, қайд 

менамояд дар тадқиқотҳои худ  Н.С. Бакурас [17,с.142-156], андохтани нурии 

фосфор бо меъёри 100-150 кг/га, нурии калий 50-75 кг/га ба баландравии 

фосфори мавҷудбудаи ҳаракаткунанда дар қабати 0-25 см хок ба 8,5-12,5 

мг/кг, калийи ивазшаванда 2,5-8,5 мг/кг дар охири давраи инкишоф мусоидат 

намудааст. 

Н. Ковальская [109,с.7-8] коҳишёбии миқдори гумусро дар хокҳои 

торфдор дар қитъаи назоратии ротатсияи гардиши киштгардон то 0,24%, дар 

варианти истифодабарии N393 Р632 К376 кг/га дар ротатсияи қайдшуда, 

танҳо ба 0,13%, аз ҳисоби баландравии рН аз 5,2 то 5,75 мушоҳида 

намудаанд. Дар ин ҷо баландравии сатҳи мавҷудияти фосфори 

ҳаракаткунанда аз 14,5 то 19,5 мг, калийи ивазшаванда бошад – аз 10,3 то 

13,8 мг дар 100 г хок ба назар мерасад. 

Ҳангоми дохил кардани нуриҳои N90 Р90 К120 кг/га дар хокҳои 

чимдору подзолӣ дар давоми 14 сол ба камшавии миқдори гумус аз 2,99 то 
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1,85% мусоидат намудааст, ки ин нишондод дар варианти назоратӣ (бе 

истифодабарии нурӣ) ба 0,58%, баландравии фосфори ҳаракаткунанда ва 

калийи ивазшаванда бошад, мутаносибан ба 12 ва 13 мг -ро дар 100 г хок 

ташкил намудааст  В.В. Панков [206,с.16-21]; Руденко Н.Е., [231,с.31-35]; 

Ю.Е. Бургардт [35.с.89-92 ]. 

Дар шароити хоки хокистарранг аз карбонатҳо шусташудаи Сибири 

Ғарбӣ Алиев Л.А., [8,с.27-28]; Л.С., Бамбурова [22,с.25-29], инчунин қайд 

карда мешавад, ки дар таҷрибаҳои статсионарӣ, аз ҳисоби таъсиррасонии 

нуриҳои маъдании истифодабурдашуда, хусусияти агрокимиёвии хок беҳтар 

мегардад. 

Г.Г.Вендило ва диг. [45,с.16-17] дар тадқиқоти худ мушоҳида 

намудаанд, ки дар хокҳои марғзорию соҳилии вилояти Москва 

истифодабарии нуриҳои маъданӣ ба баландравии дараҷаи туршии хок таъсир 

нарасонида бошад ҳам, аммо дар ҷойивазкунии киштгардон миқдори гумусро 

каме паст намудааст. Паст гаштани чунин нишондод дар тамоми вариантҳои 

тадқиқотӣ ба қайд гирифта шуда, амалан аз ҳисоби истифодабарии нуриҳои 

маъданӣ вобастагӣ надорад. Дар ҷойивазкунии аввали киштгардони 

сабзавотӣ, ҳисоби мувозинаи элементҳои ғизоӣ дар тамоми вариантҳо нишон 

медиҳад, ки ҳангоми истифодабарии нуриҳои фосфорӣ, мувозинаи мусбат аз 

ҳисоби нитроген ва калий гирифта шуда, ин нишондод танҳо дар вариантҳои 

истифодабарии чунин нуриҳо бо меъёри баланд ҷой дорад. Байни фосфори 

ҳаракаткунанда дар хок ва меъёри нуриҳои маъдании истифодашаванда 

вобастагии зич мавҷуд мебошад, В.В. Панков В.П. Павлова [206,с.16-21]. 

Мувофиқи нишондодҳои  И.Н.Чередниченко ва диг. [238,с.154-156], дар 

хокҳои марғзорию соҳилии вилояти Москва, пеш аз ба роҳ мондани 

таҷрибаҳои статсионарӣ дар соли 1975, хокҳои қитъаи таҷрибавӣ 

тавсифномаи агрокимиёвии зеринро дошт: миқдори гумус – 4,22%, 

нитрогени умумӣ 0,27%, фосфори ҳаракаткунанда ва калийи ивазшаванда 

мутаносибан 29,0 ва 19,7 мг/дар 100 г хок. Талафёбии миқдори бештари 

гумус дар давоми ду гардиши киштгардон дар варианти назоратӣ (бе 
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истифодабарии нурӣ) 22%, талафёбии камтарин дар варианти истифодабарии 

меъёри дукаратаи нуриҳои нитрогенӣ -17,1% ташкил намудааст. Миқдори 

фосфори ҳаракаткунанда дар варианти назоратӣ дар давоми 10 сол ба 9,7, 

калийи ивазшаванда ба 10,7 мг/100 г дар хок коҳиш ёфтааст. 

Дар давоми ду гардиши киштгардон истифодабарии ҷамъи меъёри 

нуриҳои фосфор-480 кг, миқдори он дар қабати хок дар охири гардиши 

киштгардон хок ба ҳисоби 3,2 мг/100 г афзоиш ёфтааст. Дар вариантҳои бо 

истифодабарии ҷамъи меъёри нуриҳои калийдор-1320 кг, дар охири гардиши 

дуюми киштгардон миқдори калийи ҳаракаткунанда 14,5-15,0 мг/100 г дар 

хок ё ба ҳисоби 5,5-6,0 мг нисбати варианти назоратӣ бартарӣ дошт. 

Дар тадқиқоти  В.С. Колодязная ва диг. [119,с.24-25] дар шароити 

Қазоқистон, ҳангоми истифодабарии 100 кг/га м.т. нурии фосфорӣ, миқдори 

мавсимии миёнаи фосфор 4,2 мг/100 г -ро дар хок ташкил намудааст, бо 

баланд бардоштани ҳисоби нурии истифодашаванда ба ҳар 100 кг фосфор ба 

ҳисоби 0,9-1,0 мг/100 г дар хок афзоиш ёфтааст. 

Дар давоми 10 соли охир мушкилии биологикунонии хок дар зироаткорӣ 

ба миён омадааст, ки истифодабарии он дар минтақаҳои парвариши 

зироатҳои саҳроӣ хеле гуногун мебошад. Чуноне ки Р.Е.Елешев [89,с.25] 

меҳисобад, истифодабарии системаи биологии зироаткорӣ танҳо дар 

заминҳои дорои иқтидори баланди ҳосилхезӣ, ё ин ки дар майдонҳои бо роҳи 

сунъӣ бунёд кардашуда ва дар шароити баланди зироаткории маданӣ 

имконият дорад. Бинобар ин муаммо доир ба кишоварзии биологӣ дар 

заминҳои камҳосил аз ҳисоби миқдоран паст будани моддаҳои ғизоӣ дар 

таркиби хокҳои Ҷумҳурии Қазоқистон ғайриимкон мебошад. 

И.И.Гунар ва диг. [61,с.212-213] исбот менамояд, ки системаи 

зироаткории замонавии интенсивӣ дар сатҳи баланд, аз ҳисоби мунтазам дар 

самти биологикунонии он, бо роҳи асоснок ва мақсаднок ивазкунии 

маводҳои техногению кимиёвӣ бо биологӣ, пурзӯр намудани нақши 

нитрогени биологӣ бо роҳи бунёд намудани штаммҳои нави организмҳои 
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нитрогенҷамъкунанда барои ба танзим даровардани ҷараёни азхудкунии 

нитроген дар хок тараққӣ меёбад. 

Тадқиқоти сершумори дар шароитҳои гуногуни хоку иқлимӣ 

гузаронидашуда исбот менамояд, ки дар натиҷаи системаи истифодабарии 

нуриҳои маъданӣ, ҷараёни пӯсиши моддаҳои органикӣ дар хок коҳиш 

меёбад, аммо ҷамъшавии асосҳои фурӯбурда ва мавҷудияти нитрогени 

нитрат, фосфори ҳаракаткунанда ва калийи ивазшаванда дар хок зиёд 

мегардад. 

Ҳамин тариқ, арзиши тағйирёбии сатҳи ивазшавии хусусияти 

агрокимиёвии хок аз ҷамъи миқдори нуриҳои маъдание, ки дар давраи 

муайян истифода бурда шудааст, таъминот бо моддаҳои ғизоӣ, мавҷудияти 

моддаҳои органикӣ дар хок, инчунин аз хориҷшавии нитроген, фосфор ва 

калий бо фитомассаи биологии зироатҳои парваришёбанда вобастагии 

назаррасро дорад. 

1.3. Таъсири нуриҳои маъданӣ ба ташаккулёбӣ, ҳосилнокӣ ва сифати 

бехпиёз 

Маҷмӯи технологияи парвариш, муътадилкунонии реҷаи ғизогирии 

зироатҳои кишоварзиро ҳангоми парвариш талаб менамояд. Бинобар ин, 

зарурияти муқаррар намудани сатҳи муътадили миқдори унсурҳои ғизоӣ дар 

таркиби хок ва нигоҳ доштани мувозинаи самараноки он дар раванди 

гирифтани ҳосили баланди зироатҳои сабзавотӣ бо роҳи истифодабарии 

меъёри зарурии нуриҳои истифодашаванда ва дастрас намудани сатҳи 

сифати маҳсулотро дар шароити хокҳои Тоҷикистон, ки бо ҳосилхезии пасти 

табиии хок фарқ мекунад, талаб мекунад. 

М.И. Гусев [62, с.183-195]; Н.П. Родников ва диг. [225,с.42]; К.В. 

Муратова [182,с.72]; А. Козлов [111,с.29-31]; В.В.Панков [206,с.16-21]; Е.Г. 

Гринбергва диг. [58,с.2];  муқаррар намудаанд, ки растаниҳо нитрогенро аз 

ҳисоби нуриҳо ҳамагӣ аз 30 то 70% истифода бурда, қариб 20-30% -и он дар 

хок мустаҳкам мешавад, дар ҷараёни денитрификатсия ва амонификатсия дар 

шакли газ 15-25% -и он гум мешавад, 15-25% дар хокҳои оби зеризамини 
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наздик ҷойгиршуда ва тақрибан 20% дар вақти обёрӣ намудан шуста 

мешавад. 

Оид ба қобилияти баланди ҳаракаткунандагӣ доштани нитратҳо, аз 

тарафи хок фурӯбурданашавии онҳо, ба шусташавии зиёд дучор шудани онҳо 

аз тарафи  Bralla P., K. Tambi [262,с.8-15] муқаррар карда шудааст. Ҳангоми 

истифода бурдани N200 ва дар шароити номуътадили хок миқдори N-NO3 

дар таркиби обҳои зеризаминӣ дар ҳадди меъёри иҷозатдодашуда дар оби 

нӯшокӣ (20 мг N-NO3 мг/литр) ташкил намудааст. Аз ҳисоби истифода 

бурдани N400-600 барои зироатҳои сабзавотӣ ва токзор мавҷудияти нитратҳо 

дар обҳои зеризаминӣ 70-160 мг/литр –ро ташкил намудааст. Дар ҳолати 

мавҷуд будани N200 дар хокҳои регӣ, аммо дар гилхокҳо N290 мавҷуд будан, 

миқдори нитратҳо меъёри ҳадди иҷозат додашударо дар об ташкил 

намудааст. 

Чуноне ки А.П. Зведенюк ва диг. [96,с.120-128] қайд менамояд, 

ҳосилнокӣ ва маҳсулнокии биологӣ аз ҳисоби тавсифи хусусияти синтез 

намудани миқдори муайяни моддаҳои органикӣ бо растанӣ дар давоми 

давраи инкишоф инъикос меёбад. Сатҳи ҳосилнокии як қитъаи майдони 

муайян дар тамоми ҳолатҳо нисбат ба маҳсулнокии биологӣ, алалхусус, аз 

иқтидори маҳсулнокии растанӣ паст мебошад. Дар қатори ҳосилнокӣ, 

зарурияти ҳисоб намудани маҳсулнокии он на танҳо аз ҳисоби сатҳ, балки аз 

рӯйи сифати ҳосили гирифташуда, инчунин фоиданокии моддаҳои 

пурқимати биологии ҳар як қитъаи майдонро бояд ҳисоб намуд. 

Дар тадқиқоти илмии як қатор муҳаққикон  Н.А. Палилов ва диг., 

[203,с.46-48];С.С.Литвинов[149,с.114];В.А.Борисов[32,с.44-45]; А. Сапаров 

[235,с.68-69];ВендилоГ.Г. ва диг.,[44,с.42-47] қайд карда мешавад, ки сифати 

маҳсулоти сабзавотии парваришёбанда аз шароити парвариш, навъ, шароити 

хоку иқлим, киштгардон, нуриҳои истифодабурда, обёрӣ, зичии растанӣ, 

муҳлати кишт, ҷамъоварӣ ва тарзи нигоҳдорӣ вобастагӣ дорад.  

Як қатор муҳаққиқон М.В. Алексеева [5,с.303]; [6,с.304]; Н.С. Бакурас 

О.М.Таджиев [17,с.142-156];А.Ф. Агафонов [3,с.43-49]; О.П. Басов Г. 
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Ҳамдамов [24,с.33-36]; Н.С. Авдонин [1,с.320]; Н.С. Авдонин ва диг., [2,с.28-

29]; Н.Н.Балащев  [20,с.22-23]; В.А. Борисов [31,с.208-210] исбот намудаанд, 

ки ҳисоби баланди нуриҳои нитрогенӣ ба захирашавии нитратҳо дар 

растаниҳои пиёз мусоидат менамояд. Чунин маълумот аз тарафи олимони 

ҳориҷӣ низ ба даст оварда шудааст  N.Bottcher [268,с.185-189]; G. Moore 

[275,с.14-15]; В.В.Талызин ва диг. [267,с.25]. Дигар ақидаҳо низ доир ба 

захирашавии нисбии нитратҳо дар растании пиёз мавҷуд мебошад. Чуноне ки 

D. Harrison M. Slipway [271,с.22-23] қайд менамоянд, ба мавҷуд будани 

нитратҳо дар пиёз намуди хок таъсири баланд мерасонад.  

Барои тасдиқи чунин ақида  В.А. Борисов ва диг. [32,с.44-45]; В.А. 

Борисов[31,с.208-210] бо гузаронидани як қатор тадқиқот муқаррар 

намудаанд, ки аз ҳисоби муқаррарӣ 2-3 маротиба зиёд намудани вояи 

нитрогени истифодашаванда, ба афзудани мавҷудияти нитратҳо дар таркиби 

карам то шаш баробар, дар бодиринг, помидор, пиёз, картошка 2-6 маротиба  

ба онмусоидат менамояд. 

Дар тамоми намуди хокҳо нуриҳои нитрогенӣ дар ташаккулёбии ҳосил, 

баланд бардоштани маҳсулнокии растанӣ ва дигаргун намудани сифати 

зироатҳои сабзавотӣ нақши муҳимро мебозад. 

Ба ғайр аз ин, муаммоҳое ки дар истеҳсоли кишоварзӣ доир ба 

захирашавии нитратҳо дар таркиби маҳсулот нисбат ба истифодаи нуриҳои 

нитрогенӣ муносибати дарбаргирии ҳаматарафаро тақозо менамояд. 

Дар натиҷаи тадқиқотҳои гузаронидашудаи худ Н.С. Бакурас [18,с.136-

137];Н.Н. Балашев Г.О. Земан [21,с.7-8]; М.М. Щуркин [264,с.20-22]; В.И. 

Эндельштейн [266,с.485-487]; В.В. Церменг ва диг. [163,с.29-30]; ба чунин 

хулоса омадаанд, ки ҳисоби баланди истифодабарии меъёри нуриҳои 

нитрогенӣ дар шароити Узбекистон ба баландравии миқдори нитратҳо дар 

таркиби маҳсулот оварда мерасонад. 

Миқдори нитратҳо дар қисми маҳсулнокии растанӣ чунин буд: дар 

сабзӣ, бе истифодабарии нуриҳо – 230 мг/кг, NРК-300, дар лаблабу бе 

истифодабарии нуриҳо – 270 мг/кг, NРК-340, дар карам -1100. Ҳатто, дохил 
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намудани миқдори мутаносиби нуриҳои маъданӣ ба баландравии миқдори 

нитратҳои мавҷудбуда ба 30%, дар муқоиса бо растаниҳое, ки ғизодиҳӣ 

гузаронида нашудааст, мусоидат намудааст. Яктарафа дохил намудани 

нитроген ба афзоишёбии нитратҳо дар ҳосили зироатҳои сабзавотӣ оварда 

расонид. 

К.И. Боголепова Г.К. Боголепов [30,с.1128-147] дар шароити тадқиқоти 

аз ҷиҳати экологӣ тоза - бе истифодаи нуриҳои маъданӣ ва дигар маводҳои 

кимиёвӣ гузаронидашуда муқаррар намудаанд, ки сатҳи мавҷуд будани 

миқдори нитратҳо дар сабзавот ба ҳадди консентратсияи иҷозатдодашуда 

(ҲКИ) мувофиқ ё наздики он қарор дошт. Баландравии миқдори нитратҳо 

158-216 мг/кг дар массаи хом танҳо дар таркиби бодиринг, ки баъд аз 

лӯбиёгиҳо ё омехтаи алафҳои лӯбиёгию ғаллагиҳои дар соли якум 

истифодашаванда ба қайд гирифта шудааст. Дар таркиби бодиринги пас аз 

омехтаи алафҳои гуногун, баъди қабати пурра чаппагардонкардашудаи хок 

ҷойгир кардашуда, миқдори нитрогени нитрат нисбатан аз ҲКИ камтар (92-

112 мг/кг) буд. С.С. Литвинов В.А. Борисов [150,с.114] дар корҳои худ қайд 

менамоянд, ки дар сатҳи гуногуни реҷаи ғизогирӣ растаниҳои сабзавотии 

гуногун, монандии зиёди умумиро доро мебошанд. Зироатҳои сабзавотӣ аз 

ғалладонагиҳо ба он фарқ мекунанд, ки онҳо асосан растаниҳое ҳастанд, ки 

қобилияти мубодилаи карбогидратҳоро доранд; онҳоро бештар ҳамчун ғизо 

дар ҳолати тару тоза истеъмол менамоянд, аз ин лиҳоз, аҳаммияти калон 

дошта, барои баланд бардоштани миқдори зиёди қанд, витаминҳо, намакҳои 

маъданӣ, моддаҳои фаъоли биологӣ ва барои паст намудани миқдори 

нитратҳои мавҷудбуда мусоидат менамоянд. Дар муқоиса бо зироатҳои 

саҳроӣ, зироатҳои сабзавотӣ бо ҳассосии баланд моддаҳои ғизоиро аз хок 

берун менамоянд ва меъёри баланди нуриҳои органикию маъданиро ҷаббида 

мегиранд. Бинобар ин  аз давраи қадим зироатҳои сабзавотиро дар заминҳои 

нисбатан ҳосилхез парвариш менамуданд. 
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Т.А. Вдовина  Н.А.Медведева [42,с.168-182] алоқамандии мустақимро 

байни нуриҳои истифодашаванда ва миқдори нитратҳоро дар таркиби 

маҳсулоти сабзавотӣ муқаррар намудааст. 

Як қатор муҳаққиқон А.А. Колесник ва диг. [115,с.87-91]; [116,с.224-

131]; [117,с.105-110]; В.А. Брызгалов  Ю.Н. Вересов [33,с.344-348]; И.И. 

Ершов  [89,с.23-25]; Г.С. Гикало [31,с.83-101]; Н.К. Долот [70,с.22-23];  А.А. 

Волхова [47,с.89-93]; С.И.Вавин [36,с.51-54]; С.С. Ванеян [37,с.25-32]; А.В. 

Жучков В.М.Чернышев [95,с.16-19] қайд менамоянд, ки дохил намудани 

меъёри баланди нуриҳои нитрогенӣ на ҳамавақт ба захирашавии нитратҳо 

дар таркиби сабзавот мусоидат менамояд. Барои баланд бардоштани 

имконияти потенсиалии ин ҳолат, нуриҳои нитрогенӣ нақши муайянро 

мебозанд. Баробари ин чунин ҳолат танҳо дар шароитҳои муайяни зерин, 

яъне ҳангоми вайрон гаштани синтези карбогидратҳо ва паст шудани 

фаъолияти нитратредуктаза аз ҳисоби норасоии равшанӣ ва ҳарорати паст, 

инчунин аз таъсири микроэлементҳои алоҳида дар муҳити ғизогирӣ 

мушоҳида карда мешавад. 

Миқдори аз ҳад зиёди нитратҳо дар таркиби сабзавотҳо қобили қабул 

намебошад, аммо миқдори муайяни он барои ташаккулёбии протеинҳо дар 

таркиби растаниҳо ногузир ва зарур аст. Аз тарафи ТБО миқдори маҳдуди 

имконпазири нитратҳо барои як нафар дар давоми як шабонарӯз, ки ба 500 мг 

баробар аст, муқаррар карда шудааст. 

Нитратҳо дар ҷараёни нигоҳдорӣ ва дохилшавӣ ба организм ба нитритҳо 

табдил ёфта, заҳрнок мегарданд. Онҳо боиси табдилёбии гемоглобин ба 

метагемоглобин дар организм мебошанд. Дар таркиби хуни инсон миқдори 

метагемоглобин аз ҳисоби умумии гемоглобин 1-2% -ро ташкил медиҳад. 

Дар вақти муайян намудани метагемоглобин дар ҳудуди 10%, дар организми 

инсон нишонаҳои заҳролудшавӣ пайдо мегардад. Чунин заҳролудшавӣ дар 

организми кӯдакони синни то як сола бениҳоят хатарнок мебошад А.И. 

Столяров Н.А. Безуглов [256,с.53-54];Л.А. Панина [203,с.46-48]; D. Harrison 

M. Slipway [271,с.22-23]; G. Moore [ 275,с.14-15]. 
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Дар шароити қисми шимолу шарқи Белоруссия, Смирнова 

Н.Ф.[250,с.63] муқаррар намудааст, ки на танҳо навъҳои гуногун, балки 

вобаста ба шароити иқлими сол дар таркиби пиёз миқдори гуногуни нитратҳо 

ҷамъ мешавад. Дар таркиби навъҳои зерини пиёз Стригуновский, Одинцовец, 

Мячковский, Даниловский бо истифодаи ҳаҷми якхелаи нурии нитроген, дар 

солҳои мусоид мутаносибан ба навъҳо миқдори 35,6; 22,4; 27,2 ва 18,9 мг/кг 

нитрат, дар соли номусоид барои пиёз- 1994, ин нишондод 68,3; 55,1; 68,2 ва 

44,1, дар соли 1995 бошад 60,1; 48,3; 55,8 ва 52,3 мг/кг нитратҳо дар 

маҳсулоти тару тоза захира шудааст. 

Натиҷаҳои тадқиқоти як қатор муҳаққиқон А.М. Мустафа [176,с.143-

147]; И.И. Леунов [148,с.26-30]; Б.А.Ягодин [167,с.104-118]В.П. Жуков 

[95,с.16-19]  нишон медиҳад, ки аз меъёр зиёд воридшавии нитроген, растанӣ 

дохилшавии онро ба таркиби моддаҳои органикӣ бозмедорад ва дар шакли 

ғайрисафеда, яъне дар шакли нитратҳо захира менамояд. Ба ҳаётгузаронии 

растанӣ сатҳи нитратҳои мавҷудбуда таъсири манфӣ намерасонад, аммо 

таъсири он мисли захираи моддаҳои ғизоӣ дар худи растанӣ мемонад. 

Фосфор ва калий дар раванди паст намудани захирашавии нитратҳо дар 

растаниҳо нақши калонро мебозад. Онҳо фаъолияти редуктазаи нитратро 

баланд бардошта, ҳамин тавр, барои синтези карбогидратҳо мусоидат 

намуда, ба фаъолнокии ҷараёни басташавии нитратҳо дар бофтаҳои органикӣ 

таъсири бавосита мерасонанд. 

Чуноне ки А.А.,Казакова [102,с.55]; О.Я.Жук [90,с.18-19]; Н.Н. Балашев 

[21,с.7-8]; В.Ф. Козлова [112,с.121-123] қайд менамоянд, зироатҳои 

кишоварзӣ талаботи калонро нисбат ба калий доранд. Бинобар ин 

истифодабарии калий ба баландшавии ҳосил таъсир расонида, сифати 

маҳсулотро беҳтар менамояд, миқдори қанд, витамини С, моддаҳои пектинро 

баланд бардошта, сатҳи нитратҳоро ба ҳисоби чашмрас коҳиш медиҳад.  

Зироатҳо ва навъҳое, ки давомнокии давраи ташаккулёбиашон бардавом 

намебошад, нисбатан ҳаҷми зиёди нитратҳоро захира менамоянд, чунки онҳо 

дар давоми муддати кӯтоҳ миқдори назарраси нитрогени маъданиро аз худ 



31 

мекунанд. Бинобар ин  миқдори нисбатан баланди нитратҳо дар баргҳои 

навъҳои пешпаз дар муқоиса бо навъҳои миёнапаз ва дерпази зироатҳои 

сабзавотӣ равшантар пайгирӣ карда мешавад  A.B. Hanlev F.R. Fenwik 

[270,с.6-7]. 

Ҳангоми рӯёнидани ҳосили баланд, бе назардошти сифати маҳсулот дар 

вақти ғайриасоснок истифода намудани нуриҳои маъданӣ ва заҳрхимикатҳо 

барои муҳофизати растаниҳо, дар баъзе ҳолатҳо боиси ба ҳолатҳои ногузир 

оварда мерасонад, ки дар натиҷа сабзавоти ба дастовардашуда ба инсон на ин 

ки фоида, балки аз ҳисоби миқдори бештари нитратҳо, металҳои вазнин, 

радионуклидҳо ва ғ. зарар мерасонад  В.А.Борисов [31,с.208-210]. 
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Боби 2. Шароит, усул ва макони гузаронидани тадқиқот 

2.1. Шароити хокию иқлимии ҷануби Тоҷикистон 

Шаҳри Кӯлоб дар ҷануби Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷойгир шудааст ва бо 

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ҳамсарҳад мебошад. Масоҳати умумиаш 

272,9 км2ва шумораи аҳолӣ то январи соли 2020 зиёда аз 220 ҳазорро ташкил 

медиҳад. Шаҳр ба 6 қисми маъмурӣ тақсим мешавад. Қисми зиёди ҳудуди 

шаҳри Кӯлобро кӯҳҳо ишғол кардаанд. Аз қисми ғарбӣ қаторкҳҳои 

Териклитоғ ва Сарсарак (баландиаш 2302 м), дар шимол Вахш (баландиаш 

3141 м), дар ҷануб Чилонтоғ (баландиаш 1760м), қаторкӯҳҳои Тик 

(баландиаш 2813 м),дар шимол қаторкӯҳҳои Ҳазрати Шоҳ (баландиаш 4088 

м) ба самти ҷануб ҷанубу ғарб тӯл кашида, ба воситаи водиҳо аз ҳамдигар 

ҷудо шудаанд. Кӯҳҳо тадриҷан ба тарафи ҷануб аз 1000 то 700 метр паст 

шуда, ҳамвориҳои тепадор ва пуштадорро ташкил додаанд. Кӯҳҳои намаки 

Хоҷа Сартез (баландиаш 1098 м) ва Хоҷа Муъмин (баландиаш 1334 м) аз 

ҷумлаи онҳоянд. Водиҳои васеи атрофи дарёҳои Сурхоб (Қизилсу) ва Яхсу, 

ҳамвории Фархору Чубекро ташкил додаанд.  

Ноҳияҳои минтақаи Кӯлоб аз рӯйи ноҳиябандии агроиқлимӣ минтақаи 

агроиқлимии Қизилсу мансуб аст. Аз ҷиҳати захираҳои термикӣ ин минтақа 

ба ноҳияҳои минтақаи Бохтар наздик мебошад. Аммо аз он мавқеи номбурда 

ба давраи кӯтоҳи хушкӣ ва ҳарорати пасти максималии гармии тобистон 

фарқ мекунад. Дар давраи фаъоли нашъунамои растаниҳо маҷмуи миёнаи 

ҳарорати фоидаовар (зиёда аз 100С) 5400-55000С-ро ташкил медиҳад. Дар 

баландиҳо миқдори он кам шуда, дар баландии 3500 м аз сатҳи баҳр ба сифр 

наздик мешавад.  

Иқлими минтақа муътадил буда, зери таъсири нурӣ офтоб ба вуҷуд 

меояд. Шароити хуби ҷуғрофии  ҷойгиршавии минтақаи Ҷанубу Ғарбии 

Тоҷикистон, аз вазиши шамолҳои хунук эмин мебошад. Бинобар ин, 

зимистони ин ҷо гарм, бе пӯшиши доимии барф, бо давраи кӯтоҳи сардиҳо ва 

хунукиҳои сол аст. Баландшавӣ ва пастшавии ҳарорати баҳору тирамоҳ дар 

мавзеи кушод тақрибан якхела мебошад, ки натиҷаи ҳаракати каҷхаттаи 
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симетринок аст. Давомнокии баҳор ва тирамоҳ бо ҳам наздик буда, дар 

доираи 70-90 рӯз қарор мегирад [Агроклиматические ресурсы Таджикской 

ССР,  1976 ч.1] [4,с.216-217] Дараҷаи ҳарорати ҳаво, ки тавассути он 

фаъолнокии равандҳои нашъунамои растанӣ мегузаранд, муддати муайянро 

то 250-300 рўз дар сатҳи замин ташкил медиҳад. Давраи нашъунамои фаъоли 

растаниҳо дар ин водӣ ба 250-300 рӯз баробар мебошад. 

Дар моҳҳои нисбатан гарм ва тафсон ҳарорати мутлақи баландтарини 

ҳаво дар водиҳо баланд гардида, то ба 45-47 оС мерасад. Дар баландиҳои 

2000 м аз сатҳи баҳр то 30 оС. Ҳарорати миёна ва баландтарини мутлақ то ба 

дараҷае камтар буда, аз 42 то 28 оС-ро ташкил медиҳад  (ҷадвали 1).   

Захираи гармии мавҷудбуда имконият медиҳад, ки дар минтақаи 

агроиқлимии мазкур навъҳои пахтаи маҳиннаху миёнанах ва бахусус 

зироатҳои гармидӯсти ғалладонагию сабзавотӣ ва полезӣ парвариш шуда, 

онҳо  ҳосили хуб низ диҳанд. 

Шароити намнокшавӣ, яъне боришот бошад аз рӯйи дараҷаи 

таъминнокӣ нимтаъмин мебошад, ки дар давоми сол боришоти солона дар ин 

мавзеъ вобаста ба солҳо аз 290 то 560 мм-ро ташкил медиҳад. Он миқдори 

боришоти солонае, ки дар ин минтақа ба вуҷуд меояд 35-40% он ба моҳҳои 

декабр-феврал, боқимондаи он ба моҳҳои март-май рост меояд. Чунин 

миқдори боришот дар давраҳои баҳору тобистони барвақт таъминоти хокро 

бо намноки қисман таъмин менамояд. Дар моҳҳои май-октябр дар ин мавзеъ 

боришот қариб, ки ба назар намерасад ва дар ин давра зарур аст, ки талаботи 

намнокии хок ва зироатҳо тавассути обёрии сунъӣ қонеъ гардонида шаванд.  

Давраи ҳарорати нисбатан пасти ҳаво бошад, монанд ба водии Вахш 

буда, давраи сардиҳо аз 60 рӯз дар баландиҳои 400 м то 160 рӯз дар 

баландиҳои зиёда аз 2200 м ба назар мерасад, вале фоизи зимистони мавсимӣ 

60-80%-ро ташкил медиҳад.  
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Ҷадвали 1. Реҷаи гармӣ ва микдори боришоти атмосферӣ дар солҳои тадқиқот тибқи маълумотҳои Маркази обу 

ҳавосанҷии шаҳри Кӯлоб 
 

Моҳҳо 

Нишондодҳо  

Ҳарорати ҳаво,0С Боришот, мм 

2017 2018 2019 Миёна бисёрсола 2017 2018 2019 Миёна бисёрсола 

I 0,5 4,6 4,7 3,2 57,6 26,8 50,1 44,8 

II 6,0 1,6 5,3 4,3 134,6 56,5 84,5 91,8 

III 8,8 14,4 12,2 11,8 94,8 34,0 84,9 71,2 

IV 19,0 17,1 12,9 16,3 74,4 94,2 80,3 82,9 

V 20,4 22,2 19,2 20,6 39,0 25,1 100,9 55,0 

VI 26,6 28,4 22,8 25,9 18,3 0,0 31,68 16,3 

VII 27,8 28,1 27,0 27,6 0,0 4,4 0,0 1,4 

VIII 25,5 26,3 25,9 25,9 0,0 0,4 0,0 0,13 

IX 20,7 21,3 21,6 21,2 0,0 0,6 0,0 0,2 

X 12,1 15,2 14,0 13,7 0,0 25,2 0,0 8,4 

XI 10,3 8,3 9,0 9,2 5,1 36,1 59,0 33,4 

XII 3,6 4,4 4,8 4,2 98,7 30,4 70,0 66,4 

Миёнаи солонаи ҳарорат ва ҷамъи 

боришот 
15,1 15,9 14,9 15,3 495,5 333,7 561,3 506,0 
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Зимистон хеле нарм (дар баландиҳои то 1400 м), нисбатан нарм (дар 

баландиҳои то 2300 м), хунукӣ ё  сардиҳои сусти барфнокии гуногунро доро 

мебошад. Барфнокии гуногун вобаста ба баландӣ аз сатҳи баҳр зиёд 

мегардад. 

Агар ба маълумоти иқлимии ин минтақа назар афканем, миқдори рӯзҳо 

бо пӯшиши барф дар давраи хунукӣ ё сардӣ дар моҳи июн ва июл дида 

нашуда, дар баландиҳои 1000м аз сатҳи баҳр 30-40 рӯз, дар баландиҳои 

2000м то ба 100 рӯз мерасад. Ҳамин тавр, тибқи маълумотҳои Маркази 

обуҳавосанҷии минтақаи Кӯлоб, миқдори боришот дар се соли тадқиқот 

якхела набуда, он дар ҳудуди аз 333 то 561 мм-ро ташкил додааст 

(диаграммаи 2). 

Боришоти нисбатан зиёд ва реҷаи мусоиди гармӣ имконият медиҳад, ки 

дар ин мавзеъ нисбатан ба дигар минтақаҳои ҷумҳурӣ зироаткории лалмӣ дар 

алоқамандии зич бо парвариши зироатҳои кишоварзӣ дар заминҳои 

обёришаванда бештар ба роҳ монда шаванд. Барои ташкили истеҳсоли 

сабзавоткорӣ дар заминҳои корами обёришаванда ва интихоби зироатҳои 

сабзавотӣ имкониятҳои фаровон мавҷуданд. 

Хусусиятҳои агрокимиёвии хоки хоҷагӣ 

Хоҷагӣ дар минтақаи хокҳои хокистарранг ҷойгир шудааст. Хокҳои 

хокистарранги тира зертипи онҳо муаррифӣ мешаванд.  

Дар қабати болоии хокҳои хокистарранги тира миқдори гумус нисбатан ба 

хокҳои хокистарранги равшан зиёдтар буда, метавонад дар заминҳои 

корамнашуда то 1,5-3,0 фоиз ва аз он ҳам зиёдтарро ташкил диҳад. Аз ҳамин 

ҳисоб қабати болоии онҳо нисбат ба қабати поёнии онҳо ҷудо мешавад. 

Ҳамин тариқ, маълумот оид ба захираҳои гармӣ, намнокии табиӣ ва 

тавсифи хусусиятҳои хокҳои асосии ҷумҳурӣ нишон медиҳанд, ки маҷмуи 

ҳарорати фаъол қонунияти асосӣ буда, ҳангоми ҳаракат кардан аз водиҳо ба 

кӯҳҳо кам мешавад. Вобаста ба ин, дараҷаи самаранок истифода бурдани 

заминҳои корам дар парвариши зироатҳои сабзавотӣ, аз он ҷумла пиёз дар ҳар 

як ноҳияи агроиқлимӣ гуногун мешавад. Ин ҳолатро бояд дар вақти 
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банақшагирии лоиҳаҳои илман асосноки системаи идоракунии кишоварзӣ 

барои ҳар як масоҳати муайяни замин дар ҳар як минтақаи биоқлимии ҷумҳурӣ 

ба эътибор гирифт. 

Аз рӯйи маълумоти В.Я. Кутеминский, Р.С. Леонтева [140,с.108-120] 

хокҳои хокистарранги тира дорои гумуснокии паст, карбонатнокии баланд ва 

сохтори ковок мебошанд. Онҳо дар баландии аз 600 то 1000 метр аз сатҳи 

баҳр ҷойгир шудаанд. 

Мувофиқи таҳлилҳои аз тарафи олимони кафедраи агрокимиё ва 

хокшиносии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур 

гузаронидашуда хоки майдони таҷрибавӣ ба гурӯҳи хокҳои хокистарранги 

тираи куҳанобёришуда дохил шуда, дорои хосияти хуби агротехникӣ ва 

ҳосилхезии хуб мебошад (Ҷадвали 2).  

Муҳити маҳлули обии (рН) хокҳои хокистарранги тираи 

куҳанобёришуда ишқории паст буда, дар қабатҳои поёнӣ меафзояд. Миқдори 

гумус дар қабати шудгоршавандаи хок (то 30 см) ба 1,37 %, фосфори 

ҳаракаткунанда вобаста аз чуқурии қабати гирифташуда аз 11,5 то 17,8  мг 

дар 100 грам хок, калийи ивазшаванда аз 13,0 то 17,2 мг дар 100 грамм хокро 

ташкил намуд. 

Ҷадвали 2. Тавсифи агрокимиёвии хокҳои майдони таҷрибавӣ 
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Хокистарранги 

тира 

0-30 7,4 1,37 23,6 17,8 17,2 

30-60 7,8 0,94 19,1 11,5 13,0 

 

Мавҷудияти моддаҳои органикӣ дар хокҳои хокистарранги тира нисбат ба 

муқаррарӣ аз ҳисоби миқдори бештари гуногунии растаниҳо бештар аст. 

Ҷойгиршавии карбонатҳо дар қабатҳои хокҳои хокистарранги тира ва 

муқаррарӣ ба ҳам наздик аст, танҳо бо бартарияти намакҳои карбонатӣ дар 

хокҳои хокистарранги муқаррарӣ фарқ мекунад. Миқдори фосфори 

ҳаракаткунанда 17,8 -11,5 мг/кг хок мебошад. 
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Диаграммаи 1. Реҷаи миёнаи ҳарорати ҳаво дар солҳои тадқиқот тибқи маълумотҳои Маркази обу ҳавосанҷии шаҳри Кӯлоб 
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Диаграммаи 2. Реҷаи миёнаи боришот дар солҳои тадқиқот тибқи маълумотҳои Маркази обу ҳавосанҷии шаҳри Кӯлоб 
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2.2. Усулҳои амалигардонии тадқиқот 
 

Таҷрибаҳои саҳроӣ дар заминҳои обии Кооперативии истеҳсолию 

тиҷоратии   “Сайид Алии Ҳамадони”-и шаҳри Кӯлоб, дар тайи солҳои 2017-

2019 амалӣ гашатаанд. Ба сифати объекти тадқиқот навъҳои пиёзи дерпази 

“Испанӣ-313” ва миёнапазаки “Ҳисорӣ” истифода бурда шудаанд. 

Бақайдгирӣ, мушоҳидаҳои фенологӣ ва ҳисобу ченакҳо дар асоси 

услубҳои гузаронидани корҳои таҷрибавӣ дар сабзавоткорӣ ва полезиҳо 

[Методические указания по проведению научно-исследовательских работ по 

овощей, [168,с.68] ва ташхисҳои агрокимиёвӣ ва биокимиёвӣ мутобиқ ба 

услуби пешниҳод намудаи Петербургский А.В. [109,с.101-115] Ануришкин 

Е.В. [12,с.66-67]  амалӣ шудаанд. Коркарди математикии натиҷаҳои тадқиқот 

бо истифода аз услуби таҷрибаҳои саҳроии  Доспехов Б.А. [71,с.310] ва 

самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёз бо услуби Баранов Б.Н. ва диг. 

[23,с.30] амалӣ карда шудааст. 

 

Нақшаи таҷрибаҳои илмӣ аз чунин вариантҳо иборат буд: 

Таҷрибаи 1. 

Кишти баҳорӣ 

1) Назоратӣ (бе нурӣ) 

2) Р60К60 

3) N120P60K60 

4) N180P90K60 

5) N240P120K90 

Кишти тирамоҳӣ 

1. Назоратӣ (бе нурӣ) 

2. Р60К60 

3. N120P60K60 

4. N180P90K60 

5. N240P120K90 
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Таҷрибаи 2. 

1) Назоратӣ (бе нурӣ) 

2) 10 т/га нурӣ [Фон-1] 

3) Фон 1 +N60Р40К30 

4) Фон 1+N120Р80К60 

5) 20 т/га нурӣ [фон 2] 

6) Фон 2 +N60Р40К30 

7) Фон 2+N120Р90К60 

8) 30 т/га нурӣ [Фон-3] 

9) Фон 3 +N60Р40К30 

10) Фон 3+N120Р90К60 
 

Такрори таҷрибаҳо чоркарата буд. Масоҳати қитъача 25,0 м2, қитъачаҳо 

ба тариқи тасодуфӣ ҷойгир карда шуданд. 

Таҷрибаҳои саҳроӣ тибқи усулҳои гузаронидани таҷрибаҳои саҳроӣ аз 

рӯйи методикаи  Доспехов Б.А. [71,с.310]  гузаронида шуданд. 

Таҷрибаҳои лабараторӣ бо роҳи ташхиси хок ва намунаҳои ашёи хоми 

бехпиёзи гузаронида шуданд. Интихоби намунаҳои хок ва растанӣ, тайёр 

намудани онҳо, ташхисҳои кимиёвӣ ва биокимиёвӣ дар асоси услуби  

Петербургский А.В. [209,с.101-115] гузаронида шуд. 

Ташхиси хок чунин муайян карда шуд: Гумуснокӣ аз рӯйи методи 

Тюрин, азоти умумӣ аз рӯйи методи Келдал, нитрат бо усули ионоселективӣ, 

фосфори озод бо усули Чуриков ва Кирсанов, калийи ивазшаванда аз рӯйи 

усули Мословой ва Кирсанов муайян карда шуд.  

Ташхисҳои растанӣ дар мувофиқа бо чунин усулҳо гузаронида шуд: 

мавҷудияти моддаи хушк бо усули хушккунӣ дар термостат дар ҳарорати 

105С, қанднокӣ бо усули микро-Келдал, фосфори умумӣ бо усули 

Молибденӣ  бо туршии амонӣ, калийи умумӣ дар фотометри шуълавӣ муайян 

карда шуд. 
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Таҷриба оид ба нигоҳдории бехпиёзи дар Кооперативии истеҳсолию 

тиҷоратии “Сайид Алии Ҳамадонӣ дар анборҳои статсионарӣ, дар ду ҳарорат 

-1 ва +40С, намнокии нисбии ҳаво 70- 75 % гузаронида шуд. 

Ҳарорати нигоҳдорӣ дар шароити сардӣ -1+40С мутобиқи тавсияномаи 

амалкунандаи айни замон «Оид ба нигоҳдории картошка ва сабзавоти тоза»  

ба роҳ монда шудааст. 

Ҷобаҷогузории (гузоштан) бехпиёзи барои нигоҳдорӣ ва ҳисоби 

қобилияти нигоҳдорандагӣ мутобиқ ба «Дастурамали методӣ оид ба 

гузаронидани илман тадқиқотии нигоҳдории сабзавот»  Полегаев В.И., 

[213,с.254] гузаронида шуд.  

Барои тавсифномаи нигоҳдории бехпиёз чунин нишондодҳои зерин ба 

назар гирифта мешаванд: шакли молии (товарный вид) маҳсулот, талафёбии 

вазн, аз он ҷумла вазни ҳақиқӣ аз ҳисоби нафаскашӣ ва бухоршавии 

намнокии бехпиёзҳои солим, талафёбӣ аз касалиҳо, талафёбӣ аз сабзиш. 

Натиҷаҳои математикии тадқиқот аз рӯйи усули дисперсионӣ ва 

мутобиқи  Доспехов Б.А. [71,с.310] аз рӯйи барномаҳои математикии 

стандартӣ дар компютери шахсӣ гузаронида шуд. 

2.3. Тавсифи навъҳои омӯхташуда 

Бехпиёз дар шароити Тоҷикистон қариб, ки тамоми сол парвариш карда 

мешавад. Дар тибби халқӣ пиёзи кабуд ва оби он барои муолиҷаи касалиҳои 

дарунрав, илтиҳоби шуш, диққи нафас, зуком ва дигар касалиҳо васеъ 

истифода бурда мешавад. Аз рӯйи гуфтаҳои Абуалӣ ибни Сино пиёз бинобар 

тунд (тез) буданаш, меъдаро мустаҳкам, иштиҳои одамро беҳтар ва аз 

касалии зардпарвин муҳофизат менамояд. Дар шароити шаҳри Кӯлоб 

навъҳои пиёзи “Испанӣ -313”, “Ҳисорӣ” парвариш менамоянд. Аз ин навъҳо, 

бештар навъҳои “Испанӣ -313”, “Ҳисорӣ”, “Самарқандии сурх” бештар кишт 

карда мешаванд. Тавсифи ин навъҳоро метавон нишон дод. 
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Навъи “Ҳисорӣ”. Навъ дар Институти 

боғпарварию сабзавоткорӣ АИКТ ихтироъ 

шудааст. Ин навъ дар натиҷаи бордоркунии 

навъи “Испанӣ-313” бо навъи “Ҳоланди Банко” 

ба вуҷуд оварда шуда барои кишти тирамоҳӣ 

дар моҳи октябр (10-20) ва кишти зимистонию 

баҳорӣ дар моҳҳои декабр, феврал ва март кишт 

карда мешавад. Ин навъ миёнаи дерпаз буда, давраи нашъунамояш аз неш 

зада баромадани ниҳолҳо то пухта расидани бехмеваи 

 пиёз дар кишти тирамоҳӣ 250-256 рӯз ва дар вақти кишти баҳорӣ 154-165 

рӯз мебошад. Вазни миёнаи як бехпиёз метавонад 100-200 грамм ва аз ин 

зиёд бошад. Ҳосилнокиаш 500-700 с/га-ро ташкил медиҳад. Ин навъи пиёз 

барои истеъмол дар моҳҳои июл-август сентябр-март бештар истифода бурда 

мешавад. 

Навъи “Испанӣ -313”. Дар кишти 

тирамоҳӣ дар моҳҳои сентябр- октябр ва 

дар кишти баҳорӣ дар моҳҳои феврал, 

аввали март кишт карда мешавад. Ин навъ  

дерпаз буда, давраи нашъунамояш 

ҳангоми кишт дар моҳҳои сентябр –

октябр аз неш зада баромадани ниҳолҳо 

то пухта расидани бехмеваи пиёз дар 

вақти кишти тирамоҳӣ 270 – 280 рӯз ва 

вақти кишти баҳорӣ 170-180 рӯзро 

ташкил медиҳанд. Вазни миёнаи як бех пиёз метавонад 100-120 г. бошад. 

Ҳосилнокиаш вобаста аз муҳлати кишт, замини кишт, нигоҳубини растаниҳо, 

зичии ниҳолҳо вобаста буда, аз 300 то 500 с/га- ро ташкил медиҳад.   
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2.4. Шароити агротехники амалигардонии таҷрибаҳо  

Коркарди асосии хок барои парвариши бехпиёз ба воситаи ҷуфткунаки 

пешпозадори ПН-4 -35 дар агрегат бо сихмола дар чуқурии 25-27 см 

гузаронида шуд. 

Пеш аз шудгори асосӣ меъёри нуриҳои фосфорӣ ва калийгӣ ба эътибор 

гирифта шуд. 

Кишт ба воситаи тухмипошаки СОН -2,8 бо васеъгии байни қаторҳои 70 см 

гузаронида шуд. Дар давраи нашъунамо нуриҳои маъданӣ мувофиқи 

меъёрҳои пешниҳодшуда истифода бурда шуданд. 

Мавқеи зироат дар кишгардон. Пиёз дар заминҳое, ки хокашон сабук 

ва обҳои зеризаминиашон чуқур ҷойгир шудаанд, хуб нашъунамо ёфта, 

ҳосили баланд медиҳад. Дар заминҳои ботлоқӣ  ва дар сатҳи баланд ҷойгир 

шудани обҳои зеризаминӣ, ниҳолҳо хело суст нашъунамо ёфта, ба сафолаки 

сахти замин дучор шуда, зичии ниҳолҳо хело кам мегардад ва дар натиҷа 

ҳосили он ниҳоят паст мешавад. 

Усули парваришӣ талаб мекунад, ки бехпиёз ҳангоми киштгардонҳо пас 

аз зироатҳои қиматбаҳои пешкишта кошта шавад. Қитъаҳо бояд ҳосилхез ва 

аз алафҳои бегона тоза бошад. Барои бехпиёз зироатҳои пешкиштаи беҳтарин 

инҳоянд: юнучқа, ғаллагиҳои хӯшадор, лӯбиёгиҳои донӣ, полезиҳо ва ғайра. 

Дар киштгардон пиёз баъди зироатҳое бояд кишт карда шавад, ки 

бештар дар соли парваришашон нуриҳои органикӣ пошида шуда бошад, ба 

монанди картошка, карам, помидор, бодиринг ва баъд аз ин зироатҳо 

майдонҳо низ аз алафҳои бегона кам мегардад. Дар майдонҳои аз алафҳои 

бегонаю ҳашарот ва касалиҳо тоза, ҳангоми риоя кардани талаботи усули 

парвариши бехпиёз мумкин аст, ки онро дар як майдон пай дар пай 2-3 сол 

парвариш намоянд. 

Асоси гирифтани ҳосили баланд, ин сари вақт бо сифати баланд тайёр 

намудани замин барои кишт мебошад.  

Тайёр кардани тухмӣ барои кишт. Барои гирифтани ҳосили баланду 

босифати пиёз тухмии он бояд ҳатман барои кишт тайёр карда шавад. 
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Тухмии кишт кардашаванда бояд тоза ва пурра қобилияти сабзиши хуб 

дошта бошад. Тухмии киштшаванда бояд босифат ва қобилияти сабзиши на 

кам аз 90 то 95% -ро дошта бошад. Бо ин мақсад пеш аз кишт дар озмоишгоҳ 

санҷидан лозим, ки оё тухмии киштшаванда қобилияти сабзиш дорад ё не. 

Тайёр кардани замин ва кишти пиёз. Аз сабабе ки бехпиёз дар 

муҳлатҳои гуногун кишт ва парвариш карда мешавад (аввали тирамоҳ, 

тирамоҳу баҳорӣ), тайёр кардани замин барои кишти пиёз хусусиятҳои хоси 

худро дорад. Дар вақти кишти аввали тирамоҳӣ ва тирамоҳии пиёз тайёрии 

асосӣ ва пеш аз кишт дар замин амалиётҳои зерин гузаронида мешавад: бо 

дискаҳо майда кардани боқимондаҳои растаниҳои пешина, пошидани 

нуриҳои органикӣ, фосфорӣ ва калийдор, чизел кардан, кашидани ҷӯякҳо, 

обдиҳии фиребӣ барои сабзондани тухмии алафҳои бегона. (Провакационные 

поливы). Шудгор ё побел кардани замин дар чуқурии 28 – 35 см, баъд аз он 

гузаронидани чизели дукаратаи замин, молакунӣ ва ҳамворкунии замин. Ба 

воситаи култиватор кашидани ҷӯякҳо нақшаи 60 – 70 см барои кишти тухмии 

пиёз. 

Дар вақти кишти баҳории пиёз ҳамаи ин корҳоро бо навбат, ба ғайр аз 

обдиҳии фиребӣ (Провакационные поливы) гузаронидан лозим аст. Агар 

имконият бошад ҷӯякҳоро барои кишти пиёз аз тирамоҳ кашида мондан 

лозим аст. Пеш аз кишт қабати болоии хок дар ду самт ба воситаи сихмола, 

ки ба тракторҳои тасмачарх пайваст карда шудаанд, коркард карда мешаванд. 

Дар солҳои дарозшавии боришотҳои баҳорӣ ва зичшавии қабати 

шудгоршавандаи хок, нармкунии хок пеш аз кишт дар чуқурии ҷойгиршавии 

тухмӣ гузаронида мешавад. Барои беҳтар намудани сифати кишт коркард аз 

қади (диагонал) шудгори асосӣ кишт гузаронида мешавад. 

Муҳлатҳои кишти пиёз. Дар шароити вилояти Хатлон пиёз дар ду 

муҳлат кишт карда мешавад: 

1) Тирамоҳӣ (моҳи сентябр -  октябр) 

2) Аввали баҳорӣ (моҳи феврал – аввали март) 
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Ба кишти аввали баҳорӣ кишти зимистониро низ дохил кардан мумкин 

аст, ки кишт аз охирҳои декабр то аввалҳои феврал, ки дар шароити хуби 

обуҳаво истифода бурда, кишт карда мешавад. Дар ин сабзиш аз аввали 

баҳор сар мешавад ва ин омили ба даст овардани ҳосили баланди пиёз 

мебошад. Аз муҳлатҳои кишти пиёз истифода бурда, бояд хусусиятҳои 

муҳимми навъҳои пиёз омӯхта шаванд. Дар вақти кишти аввали тирамоҳӣ 

фақат навъҳои тирамоҳии “Ҳисорӣ”, ё ба он навъ монанд “Дӯстӣ” ва ё 

навъҳои растаниҳое, ки дар шароити рӯзҳои кӯтоҳи тирамоҳ нағз нашъунамо, 

ёфта ҳосил медиҳанд, кишт карда мешаванд. Ҳангоми кишти тирамоҳӣ 

(миёнаи моҳҳои октябр ва аввали моҳи ноябр) кишти навъҳои дигари пиёз 

гузаронида мешавад, ба монанди: (Испанӣ – 313, Дӯстӣ, Самарқандии сурх ва 

ғайраҳо) ба ғайр аз навъи “Пешпазак” ва “Аброрӣ”. Кишти тирамоҳӣ 

имконият медиҳад, ки дар моҳҳои июл – август ҳосили баланду босифати 

бехпиёз гирифта шавад. 

Хусусияти хоси тухми пиёз дуру дароз сабзидани он ба шумор меравад. 

Майсаҳо дар 12-15 -рӯз пайдо мешавад. Ин дар он асос меёбад, ки тухмиҳо 

бо (пардаи) пӯстлохи сахт маҳкам шудаанд ва дорои равғани эфир мебошанд. 

Бехпиёз зироати ба гармӣ тобовар мебошад. Системаи решагиаш дар 

ҳарорати паст нисбат ба сабзиши баргҳо ба таври шадид месабзад. Ин 

хусусияти биологии бехпиёз имконият медиҳад, ки дар муҳлатҳои барвақтии 

баҳорӣ кишт карда шавад, аз ҳама беҳтараш дар давраи гармшавӣ,  дар 

аввали моҳи феврал ва март. Дер кардани муҳлати кишт дар баъзе ҳолатҳо ба 

ташаккулёбии бади бехпиёз сабаб мегардад, (ташаккулёбии нофаҳои ғафс) 

гарчанде ки ташаккулёбии ҳақиқии онҳо дар рӯзҳои кӯтоҳ амалӣ мегарданд. 

Дар давраи дубаргагии ҳақиқии бехпиёз, ҳангоми пайдошавии майсаҳои 

алафҳои бегонаи ғалладона гербитсиди фюзилад истифода мебаранд. Агар 

алафҳои бегонаи ғалладона дар давраи 1-3 баргагӣ пайдо шаванд, гербитсиди 

мазкур аз рӯйи меъёри 1,5 - 2 литр ва дар давраи 3-6 баргагӣ 2-3 литр дар як 

гектар истифода бурда мешавад. Баъд аз ду рӯз обёрӣ бо меъёри 150-200м2 - 
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гузаронида мешавад. Дар давраи пайдошавии 3 барги ҳақиқӣ 30% ва дигар 

давраҳои нашъунамои бехпиёз гербитсиди тетрил истифода бурда мешавад. 

Ҳангоми кишти аввали баҳорӣ низ аз навъҳои дар боло зикршуда 

истифода бурда, ҳосили онро дар охири моҳи август ва сентябр ҷамъоварӣ 

намуда, онро дар фасли тирамоҳу зимистон нигоҳ медоранд. 

Меъёри кишти пиёз. Меъёри кишти тухмии пиёз аз намуди кишти он 

вобастагӣ дорад. Ҳангоми кишти тирамоҳӣ дар як гектар 12-14 кг (120-140 гр 

дар як сотих) тухмӣ кишт карда мешавад. Вақти кишти баҳорӣ бошад, 10 – 12 

кг/га (100 – 120 гр/сотих) тухмӣ кишт кардан лозим аст. Тухмӣ бояд дар 

чуқурии 1,5 – 2 см корида шавад, зичии муътадили ниҳолҳо дар як гектар 

барои гирифтани ҳосили баланд аз 1 – 1,5 млн. (100 – 150 дар як сотих) 

растанӣ кам набошад. 

Истифодаи нуриҳои маъданӣ.  Пиёз ниҳоят ба нуриҳои органикӣ ва 

маъданӣ эҳтиёҷи калон дорад. Бо мақсади гирифтани ҳосили баланду 

босифат ва хуб пухта расидани бехи пиёз ва якхела будани ҳосил замини 

кишти онро аз алафҳои бегона зиёд накардан, поруи маҳаллиро дар 

зироатҳои пеш аз пиёз киштшаванда, ба монанди картошка, помидор, 

бодиринг ва дигар зироатҳо аз рӯйи меъёри 40 – 50 т/га (400 – 500 кг дар як 

сотих) зарур мебошад. Барои ҳамин дар замини кишти пиёз фақат нуриҳои 

маъданӣ пошидан зарур мебошад. Дар замини кишти пиёз се маротиба 

нуриҳои маъданӣ, ба монанди нитроген, фосфор ва калий додан зарур 

мебошад. Барои гирифтани ҳосили баланду босифати пиёзи бехӣ бояд, 500 – 

600 кг (5 – 6 кг/сотих) нуриҳои азотӣ, 400 – 500 кг/га (4 – 5 кг/сотих) нуриҳои 

фосфорӣ ва 100 – 150 кг/га (1 – 1,5 кг/сотих) нуриҳои калийдор зарур 

мебошад. 

Қисми асосӣ 70% фоиз нуриҳои фосфорӣ ва калийдор дар вақти 

шудгори замин андохта мешаванд. Қисми боқимондаи нуриҳои фосфорӣ ва 

калийдорро дар вақти ғизодиҳӣ додан лозим мебошад. 

Ғизодиҳии якумро баъди хишоваи якуми алафҳои бегона дар вақти 3 – 4 

барг баровардани ниҳолҳо додан зарур аст. Аз ҳисоби 200 – 250 кг/га (2 – 2,5 
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кг/сотих) селитраи аммиакӣ, 100 – 150 кг/га (1 – 1,5 кг/сотих) нуриҳои 

фосфорӣ). 

Озуқадиҳии дуюмро бошад, баъди 20 – 25 рӯзи озуқаи якум аз ҳисоби 

150 – 200 кг га (1,5 – 2 кг/сотих) селитраи аммиакӣ, 100 – 150 кг (1 – 1,5 

кг/сотих) нуриҳои фосфорӣ илова намудан зарур аст. 

Озуқадиҳии сеюмро бошад дар вақти бехигирии пиёз аз рӯйи меъёри 100 

– 150 кг/га (1 – 1,5 кг/сотих) селитраи аммиакӣ, 100 – 120 кг/га (1 – 1,2 

кг/сотих) нуриҳои фосфорӣ илова намудан зарур аст. 

Барои нашъунамои хуби пиёз ва ҳосили баланду босифат гирифтан, бояд 

аз нуриҳои азотӣ, селитраи аммиакӣ ва аз нуриҳои фосфорӣ бошад аммофос 

ё нитроаммофосро истифода бурдан лозим аст. Истифодаи карбамид 

(мочевина) – ро дар кишти пиёз истифода бурдан ба маврид нест, чунки он 

метавонад муҳлати ҳосилбандиро гузаронад. Агар он истифода бурда шавад 

ҳам, фақат дар озуқадиҳии якум аз рӯйи меъёри 100 кг/га (1 кг/сотих) 

пошидан лозим аст. 

Обмонии пиёз. Дар вақти парвариш дар кишти аввали тирамоҳӣ дар 10 

– 20 сентябр онро ҳатман об додан зарур мебошад. Навъҳои “Пешпазак” ва 

“Аброрӣ” ва ба ин навъҳо монанд дар рӯзи 8 – 9 баъди кишти он тахминан 15 

– 20% ва рӯзи 12 – ум 100% неш зада мебароянд. Дар кишти тирамоҳӣ 

вобаста ба талаботи он 4 – 5 маротиба об мондан зарур мебошад. Дар баҳор 

бошад обдиҳии пиёзи тирамоҳиро дар вилояти Хатлон аз моҳи март 8 – 10 

маротиба об мондан лозим аст. 

Кишти пиёзи дар моҳҳои февралу март гузаронидаро вобаста ба 

ҳарорати ҳаво нигоҳ карда об додан лозим аст. Агар пиёз дар моҳи декабр 

кишт карда шавад, об мондан даркор нест, чунки он неш зада баромаданаш 

мумкин ва дар хунукиҳои сахт решаҳои онҳо, ки ба замин сахт начаспидаанд, 

ҳангоми яхбандии замин ба болои замин баромада нобуд мешаванд. Аз 

ҳамин сабаб обмонии пиёзи баҳориро аз охирҳои моҳи март - апрел сар 

карда, вобаста бо обу ҳаво ва ҳарорати гармии сол то миёнаҳо ва охирҳои 

моҳи сентябр гузаронидан лозим аст. 
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Дар давраи аввали обмонӣ фосилаи байни ҳар обдиҳӣ 8 – 10 рӯз ва 

ҳангоми бехгирии ниҳолҳо баъди ҳар 6 – 7 рӯз мебошад. Дар давраи 

нашъунамои пиёзи баҳорӣ,  бояд  16 – 18 маротиба аз рӯйи меъёри 500 – 600 

м3/га об додан зарур аст. Вақте  ки 15 – 20% ниҳолҳои пиёз пухта мерасанд, 

онҳо меғалатанд. Аз ин лиҳоз, обдиҳии онро 2 – 3 ҳафта пеш аз ҷамъоварии 

ҳосил қатъ кардан лозим аст. Агар дар ин муддат об дода шавад дар пиёзи 

пухта расида  решаҳои нав пайдо мешавад ва дар вақти нигоҳдорӣ он дер 

намеистад. 

Нигоҳубини пиёз. Нигоҳубини пиёз аз кишти он дар муҳлатҳои муайян, 

хишова ва нест кардани алафҳои бегона иборат мебошад. Истифодаи 

пурсамари нуриҳои маъданӣ, обдиҳии ниҳолҳо, мубориза бар зидди 

ҳашаротҳо ва касалиҳо ва инчунин, дар сари вақт ҷамъоварии ҳосил яке аз 

чорабиниҳои асосии парвариши пиёз ба ҳисоб меравад. 

Асоси агротехникаи парвариши пиёз ин таъмин намудани сабзиши 

муътадили ниҳолҳо дар киштзор мебошад. Зичии ниҳолҳо бояд дар як метри 

мураббаъ 100 – 150 ҷойи ниҳолро ташкил кунад. Омили дигари ҳосили 

баланд ин хишоваи алафҳои бегонаи майдони пиёз аст ва ин амалро якҷоя бо 

тоқакунии ниҳолҳо низ гузаронидан бо маврид аст. Ягона кардани ниҳолҳои 

пиёзро дар моҳҳои март - апрел барои пиёзи тирамоҳӣ ва апрел - май барои 

пиёзи баҳорӣ гузаронидан зарур мебошад. Баъди ҳар як хишова ва ягона 

кардани ниҳолҳо пошидани нуриҳои маъданӣ ва об додан зарур мебошад.  

Ҷамъоварии ҳосили бехпиёз. Пиёзи аввали тирамоҳиро аз нимаи 

моҳҳои апрел, май то аввали моҳи июн ва пиёзи баҳориро охирҳои моҳи 

август – сентябр ва аввали моҳи октябр ҷамъоварӣ кардан зарур мебошад. 

Дар вақти 30 – 40% ниҳолҳо ғалтидани баргҳои бехпиёз ҷамъовариро 

сар кардан лозим аст. Чунки агар ҷамъоварӣ дер гузаронида шавад, он гоҳ 

пиёз нағз намеистад ва сифати худро гум мекунад. 

Пиёзро ҳамроҳи баргу пояаш чида, дар замин 7 – 10 рӯз хушк кардан 

лозим аст. Дар замин онро бо алаф пӯшонидан лозим, ки дар офтоб насӯзад. 

Баъди хушк шудан баргу пояи онро қайчӣ карда, ба қисмҳо ҷудо мекунанд. 

Барои сифати худро нигоҳ доштан дар шароити хона пиёзро ҳамел мекунанд 

ва нигоҳдории ин пиёз дер давом мекунад. 
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Натиҷаҳои тадқиқот 

Боби 3. Нашъунамо ва ҳосилнокии бехпиёз вобаста аз 

истифодаи нуриҳои маъданӣ 

3.1. Давраи ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёз вобаста аз 

муҳлати кишт ва истифодаи  нуриҳои  маъданӣ 

Таҷрибаҳои илмӣ ва натиҷаи дастовардҳои пешқадам исбот намудаанд, 

ки барои ба даст овардани ҳосили баланди зироатҳои сабзавотӣ, сари вақт ва 

бо сифати баланд гузаронидани ҳамаи тадбиру чорабниҳои технологияи 

парвариш нақши асосиро мебозад мегирад Физиологические основы 

определения потребности сельскохозяйственных культур в удобрениях, 

[261,с.390-391]. Дар ҷараёни технологияи парвариш, муайян намудани 

муҳлати муътадили гузаронидани кишт ва меъёри муносиби истифодаи 

нуриҳои органикию маъданӣ, унсурҳои асосии агротехникаи бехпиёз  ба 

ҳисоб мераванд. 

Барои гирифтани ҳосили баланди бехпиёз, пеш аз ҳама интихоби 

дурусти муҳлати кишт ва меъёри муътадили истифодаи нуриро ба роҳ 

мондан лозим аст. Аз дуруст ба роҳ мондани муҳлати кишт, саросар, якхела 

ва пай дар ҳам пайдошавии майсаҳои солим, зичии қарордошти ниҳолҳо ва 

дар охир маҳсулнокии бехпиёз вобастагии зиёд дорад. 

Таҷрибаҳои саҳроӣ дар заминҳои обёрии Кооперативи истеҳсолию 

тиҷоратии  “Сайид Алии  Ҳамадонӣ»-и шаҳри Кӯлоб, дар тайи солҳои 2017-

2019 амалӣ гашатаанд. Ба сифати объекти тадқиқоти илмӣ навъҳои пиёзи 

дерпази “Испанӣ-313” ва миёнапази “Ҳисорӣ” истифода бурда шудаанд. 

Бехпиёз ба зироатҳои муҳлати кишти тирамоҳи барвақтии ва  баҳорӣ 

мансуб мебошад. Тухми бехпиёз дар ҳарорати +1-2 0С ба сабзиш шуруъ 

менамояд, майсаҳои он ба ҳарорати – 5–6 0С тоб меоваранд. Дар шароити 

Тоҷқикистон, инчунин бехпиёзро дар тирамоҳ  низ кишт менамоянд. Дар 

кишти тирамоҳӣ бехпиёз хуб инкишоф ва нашъунамо менамояд. Бинобар ин 

дар тадқиқоти худ бехпиёзро дар ду муҳлат ва вобаста аз меъёриҳои 

истифодабарии нуриҳои маъданию органикӣ омӯхтем.  
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Натиҷаи тадқиқот, ки дар шароити заминҳои обии минтақаи Кӯлоби 

вилояти Хатлон гузаронида шуданд, маълум намуд, ки дар кишти баҳорӣ 

(моҳи феврал-аввали март) санаи пайдошавии майсаҳои бехпиёз дар 

варианти назоратӣ 26 март ва вариантҳои истифодаи меъёрҳои нуриҳои 

маъданӣ аз 27 то 29 моҳи март ба қайд гирифта шуданд (ҷадвали 3.1.1)  

Давомнокии давраи кишт то пайдошавии майсаҳои бехпиёз вобаста ба 

вариантҳои омӯзишӣ аз 29 то 32 рӯз ва дар ин давра ҷамъи ҳарорати 

самаранокӣ ҳаво аз 203,0 то 230,40С  ва ҳарорати миёнаи шабонарӯзӣ аз 7,0 

то 7,7 0С-ро ташкил намудааст. 

Барои нашъунамои растанӣ омилҳои ҳаётӣ пеш аз ҳама гармию намӣ 

хеле заруранд. Бо гармӣ ҷараёни нешзании тухмии бехпиёз, пайдошавии 

майсаҳои якхелаю солим, саросар ва муътадил фарорасии давраҳои 

нашъунамои навбатӣ ва инчунин, ташаккулёбии узвҳои вегетативию 

генеративӣ алоқамандӣ дорад. Дар кишти тирамоҳии бехпиёз, ки ҳарорати 

ҳаво нисбатан ба давраи кишти баҳорӣ чанде гармтар буд, фосилаи байни аз 

кишт то  пайдошавии майсаҳо кӯтоҳ ва вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ аз 11 

то 13 рӯзро ташкил намудааст. Ҷамъи ҳарорати ҳаво дар давраи аз кишт то 

пайдошавии майсаҳо аз 1980С дар варианти назоратӣ,  то ҳудуди 2340С дар 

варианти истифодаи нури N240 P90 K90  баробар шудааст. 

Фарорасии давраҳои минбаъдаи ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёз 

дар ҷадавали 3.1.2 оварда шудааст. Аз таҳлили нишондодҳои ҷадвал маълум 

мешавад, ки дар кишти баҳории навъи бехпиёзи Ҳисорӣ дар варианти 

назоратӣ, ташаккулёбии аввали бехпиёз дар даҳаи сеюми моҳи май ва дар 

кишти тирамоҳӣ бошад, дар даҳаи дуюми моҳи март мушоҳида гардидааст. 

Дар вариантҳои истифодабарии нуриҳои маъданӣ, дар кишти баҳорӣ 

фарорасии санаи ташаккулёбии аввали бехпиёз аз 30 май то даҳаи аввали 

август ва дар кишти тирамоҳӣ бошад, дар даҳаи якум-дуюми март ба қайд 

гирифта шудааст. 
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Ҷадвали 3.1.1. Таъсири муҳлати кишт ва меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ ба баромади майсаҳои бехпиёзи 

навъи “Ҳисорӣ” (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Муҳлати Шумораи рӯз аз кишт 

то пайдошавии 

майсаҳои бехпиёз 

Ҳарорати самаранокӣ ҳаво аз кишт то 

пайдошавии майсаҳои бехпиёз 

кишт 
пайдошавии майсаҳои 

бехпиёз 
ҷамъи ҳарорат миёнаи шабонарӯзӣ 

Кишти баҳорӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 25.II 26.III 29 203, 0 7,0 

Р60К60 25.II 27.III 30 210,0 7,0 

N120P60K60 25.II 28.III 31 223,2 7,1 

N180P90K90 25.II 28.III 31 223,2 7,2 

N240P120K90 25.II 29.III 32 230,4 7,2 

Кишти тирамоҳӣ 

Назоратӣ(бе нурӣ)  10. IХ 22.IХ 11 198 18 

Р60К60 10. IХ 22.IХ 11 198 18 

N120P60K60 10. IХ 23.IХ 12 216 18 

N180P90K90 10. IХ 24.IХ 13 234 18 

N240P120K90 10. IХ 24.IХ 13 234 18 
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Ҷадвали 3.1.2. Санаҳои фарорасӣ ва давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз муҳлати кишт ва 

меъёри истифодаи нурӣ, ( ба ҳисоби миёна, солҳои  2017-2019) 

Вариантҳо Муҳлати кишт 
Пайдошавии 

майсаҳои пиёз, рӯз 

Ташаккулёбии аввали 

бехпиёз,  

рӯз 

Хобравии баргу 

танаи сабзи бехпиёз 

(перо) 

Пухтарасии 

ҳосили бехпиёз 

Кишти баҳорӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 
25.II 26.III 28.V  13.VII  3.VIII  

Р60К60 
25.II 27.III 30.V  15.VII  5.VIII  

N120P60K60 
25.II 28.III 2.VI 18.VII 7.VIII 

N180P90K90 
25.II 28.III 2.VI 20.VII 10.VIII 

N240P120K90 
25.II 29.III 4.VI 22.VII 14.VIII 

Кишти тирамоҳӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 
10.IХ 22.IХ  2.111 20.IV  15.V  

Р60К60 
10.IХ 22.IХ                  3,111 22.IV  16.V  

N120P60K60 
10.IХ 23.IХ 5.111 24.IV 18.V 

N180P90K90 
10.IХ 23.IХ 6.111 26.IV 20.V 

N240P120K90 
10.IХ 23.IХ                  6.111 27.IV 23.V 
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Санаи хобравии баргу танаи сабзи бехпиёз дар кишти баҳорӣ вобаста аз 

вариантҳои омӯзишӣ аз 13 то 22 моҳи июл ва дар кишти тирамоҳӣ бошад аз 

даҳаи дуюм-сеюми моҳи апрел мушоҳида гардидааст. 

Дар вақти парвариши зироатҳои саҳроӣ, аз ҳама давраи муҳим ва ҳассос 

ин марҳалаи пухтарасии ҳосил ба ҳисоб меравад. Дар варианти назоратии 

кишти баҳорӣ, пухта расии ҳосили бехпиёз дар санаи 3 август ва дар 

вариантҳои истифодаи нуриҳои маъданӣ аз 5 то 14 моҳи август ва дар кишти 

тирамоҳӣ аз 16 то 23 май ба қайд гирифта шудааст.  

Давомнокии фосилаи байни давраҳои афзоиш ва нашъунамои бехпиёзи 

навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз муҳлати кишт ва нуриҳои маъданӣ дар ҷадвали 

рақами 3.1.3 оварда шудааст. Аз нишондодҳои ҷадвал бармеояд, ки фосилаи 

байни аз кишт то пайдошавии майсаҳо дар кишти баҳорӣ аз 29 то 32 ва дар 

кишти тирамоҳӣ аз 11 то 13 рӯзро ташкил додааст. Фосилаи байни 

пайдошавии майсаҳо то ташаккулёбии аввали бехпиёзи кишти баҳорӣ дар 

варианти назоратӣ 63 рӯз ва дар вариантҳои истифодаи нуриҳои маъданӣ аз 

64 то 66 рӯз мебошад. Ин фарқият дар кишти тирамоҳӣ вобаста аз варианҳои 

омӯзишӣ аз 143 то 147 рӯзро ташкил кардааст.  

Давраи ташаккулёби ва нашъунамо аз кишт то пухтарасии бехпиёзи 

навъи Ҳисорӣ дар варианти назоратӣ 159 рӯз, дар вақти истифодаи Р60К60-

161рӯз, дар вариантҳои N120Р60К60,; N180Р90К60,; N240Р90К60  аз 163 то 170 рӯзро 

ташкил намудааст. Чунин нишондод доир ба давомнокии фосилаи байни 

давраҳои ташаккулёби ва нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти 

тирамоҳӣ низ ба қайд гирифта шуд. Вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ, 

давомнокии давраи нашъунамо аз кишт то пухтарасии бехпиёз дар кишти 

тирамоҳӣ дар таҷрибаи мо аз 247 то 256 рӯзро ташкил намудааст.  

Хамин тавр, дар минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон,  давомнокии давраи 

нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ”, аз кишт то пухтарасӣ вобаста аз 

вариантҳои омӯзишӣ дар кишти баҳорӣ баробар ба 159 - 170 рӯз ва дар 

кишти тирамоҳӣ ба 247 - 256 рӯз шудааст (диаграммаи 3.1.1). 
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Ҷадвали 3.1.3. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои  бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз муҳлати 

кишт ва меъёри истифодаи нурӣ, (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Шумораи рӯзҳо аз пайдошавии майсаҳои бехпиёз то, рӯз Давраи 

нашъунамо аз 

кишт то пухта 

расии ҳосили 

бехпиёз, 

Рӯз 

Азкишт то 

пайдошавии 

майсаҳои бехпиёз, 

рӯз 

Азпайдошавии майсаҳои то 

ташаккулёбии аввали 

бехпиёз, рӯз 

Аз ташаккулёбии 

аввали бехпиёз то 

хобравии баргу 

танаи сабзи бехпиёз 

(перо), рӯз 

Кишти баҳорӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 29 63 46 159 

Р60К60 30 64 46 161 

N120P60K60 31 65 47 163 

N180P90K90 31 65 48 166 

N240P120K90 32 66 48 170 

Кишти тирамоҳӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 11 161 49 247 

Р60К60 11 162 50 248 

N120P60K60 12 163 50 250 

N180P90K90 13 164 51 252 

N240P120K90 13 164 52 255 
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Диаграммаи 3.1.1. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз муҳлати кишт ва меъёри 

истифодаи нурӣ (миёна 2017-2019) 
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Дар баробари омӯзиши навъи “Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ ва тирамоҳӣ, 

мо инчунин дар тадқиқоти илмии худ, хусусиятҳои парвариши навъи 

бехпиёзи “Испанӣ -313” вобаста аз истифодаи нуриҳои маъданӣ мавриди 

амал қарор дода шуд. Аз сабаби он ки навъи “Испанӣ -313” нисбатан дерпаз 

мебошад, онро фақат дар кишти баҳорӣ омӯхтем. 

Давомнокии фосилаи байни аз кишт то пайдошавии майсаҳои бехпиёзи 

навъи “Испанӣ -313” вобаста аз муҳлати кишт ва нуриҳои маъданӣ дар 

ҷадвали рақами 3.1.4 нишон дода шудааст. Аз нишондодҳои мушоҳидаҳои 

фенологӣ дида мешавад, ки майсаҳои бехпиёз дар варианти назоратӣ дар 

санаи 25 март пайдо шудаанд. Шумораи фосилаи байни аз кишт то 

пайдошавии майсаҳо 33 рӯзро ташкил намудааст. Ҷамъи ҳарорати ҳаво аз 

кишт то пайдошавии майсаҳои бехпиёз ба 333,3 0С баробар шудааст. 

Пайдошавии майсаҳои бехпиёзи навъи “Испанӣ -313” дар вариантҳои 

истифодаи нуриҳои маъданӣ аз 26 то 28 моҳи март ба қайд гирифта шудааст. 

Ҷамъи ҳарорати ҳаво барои пайдошавии майсаҳои бехпиёз вобаста ба 

вариантҳои омӯзишӣ аз 343,4 то 370,8 0С ва ҳарорати миёнаи шабонарӯзии 

ҳаво аз 10,1 то 10,3 0С ташкил намудааст. Бинобар ин дар ин ҳолат, нисбат ба 

варианти назоратӣ дар вариантҳои истифодаи нурӣ пайдошавии майсаҳо аз 

1то 3 рӯз дертар мушоҳида гардидааст. 

Санаҳои фарорасии давраҳои ташаккул ва нашъунамои бехпиёзи навъи 

“Испанӣ -313” вобаста аз муҳлати кишт ва истифодаи нуриҳои  маъданӣ дар 

ҷадвали рақами 3.1.5 ҷойгир шудааст. Аз мушоҳидаҳои фенологӣ дида 

мешавад, ки ташаккулёбии аввали бехпиёз дар варианти назоратӣ санаи 29 

май ба қайд гирифта шудааст, аммо дар вариантҳои истифодаи нуриҳои 

маъданӣ бошад 2-5 рӯз дертар, яънъе аз 31-уми май то 4-уми моҳи июн. 

Ҳамин тавр, фарқият дар дигар давраҳои тараққиёт низ мушоҳида гардид. 

Фарорасии давраи хобравии баргу танаи сабзи бехпиёз дар варианти 

назоратӣ - 17 июл ва дар вариантҳои истифодаи нурӣ аз 19 то 26 моҳи июл 

мушоҳида гардид.   
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Ҷадвали 3.1.4. Давомияти давра аз кишт то пайдошавии майсаҳои бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз 

муҳлати кишт ва меъёри истифодаи нуриҳо, ( ба ҳисоби миёна, солҳои  2017-2019) 

Вариантҳо 

Муҳлат 
Шумораи рӯз аз кишт то 

пайдошавии майсаҳои 

бехпиёз 

Ҳароратисамаранокӣ ҳаво аз кишт то 

пайдошавии майсаҳои бехпиёз 

Кишт 
Пайдошавии 

майсаҳои бехпиёз 
ҷамъи ҳарорат миёнаи шабонарӯзӣ 

Назоратӣ (бе 

нурӣ) 

20.II 25.III 33 333,3 10,1 

Р60К60 20.II 26.III 34 343,4 10,1 

N120P60K60 20.II 27.III 35 357,0 10,2 

N180P90K90 20.II 28.III 36 370,8 10,3 

N240P120K90 20.II 28.III 36 370,8 10,3 
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Ҷадвали 3.1.5. Давомнокии фосилаи байни давраҳои инкишофи бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз муҳлати 

кишт ва меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ, ( ба ҳисоби миёна, солҳои  2017-2019)  

Вариантҳо Муҳлати кишт 
Пайдошавии 

майсаҳои пиёз, рӯз 

Ташаккулёбии аввали 

бехпиёз, рӯз 

Хобравии баргу 

танаи сабзи  

бехпиёз (перо) 

Пухтарасии  

ҳосили бехпиёз 

Назоратӣ (бе нурӣ) 20.II 25.III 29.V 17.VII 13.VII 

Р60К60 20.II 26.III 31.V 19.VII 14 VII 

N120P60K60 20.II 27.III 2.V1 22.VII 18.VII 

N180P90K90 20.II 28.III 4.VI 25.VII 20.VIII 

N240P120K90 20.II 28.III 4.VI 26.VII 23.VIII 
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Аз ҳама марҳилаи муҳим ва асосӣ ин давраи пухтарасии ҳосили бехпиёз 

ба ҳисоб меравад. Дар ҳолати  сари вақт ҷамъоварӣ намудани ҳосил миқдор 

ва сифати маҳсулот хеле баланд мегардад. Инчунин, барои гузаронидани 

кишти зироатҳои такрорӣ шароити мусоид пайдо мешавад.  

Аз таҷрибаҳои мо маълум гардид, ки давраи пухтарасии ҳосили бехпиёз 

дар варианти назоратӣ дар санаи 13 июл ба қайд гирифта шуд. Дар вақти 

истифода намудани нурии маъданӣ бо меъёри Р60К60  як  рӯз дертар, яъне 

фарорасии марҳалаи пухтарасии ҳосили бехпиёз дар санаи 14 август ва дар 

вақти истифода намудани меъёрҳои пурраи нуриҳои маъданӣ - N120Р60К60,; 

N180Р90К60,; N240Р120К60  дар санаҳои аз 18 то  23 моҳи август ба қайд гирифта 

шуд.   

Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёз навъи 

“Испанӣ -313” вобаста аз муҳлати кишт ва нуриҳои маъданӣ дар ҷадвали 

рақами 3.1.6. оварда шудааст. Аз нишондодҳои ҷадвал мушоҳида карда 

мешавад, ки фосилаи байни давраҳои пайдошавии майсаҳо то ташаккулёбии 

аввали бехпиёз вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ аз 65 то 68 рӯз ва аз 

ташаккулёбии аввали бехпиёз то хобравии баргу танаи сабз аз 49 то 52 рӯзро 

ташкил намудааст. Давраи афзоиш ва нашъунамои бехпиёзи  навъи “Испанӣ -

313” аз кишт то пухта расидани ҳосил дар варианти назоратӣ 173 рӯз ва дар 

вариантҳои истифодаи нуриҳои маъданӣ аз 174 то 182 рӯзро ташкил кардааст 

(диаграммаи 3.1.2). Дар натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи илмии худ ба хулоса 

омадем, ки истифодаи меъёрҳои пурраи нурии маъданӣ биомасса ва 

ҳосилнокии бехпиёзро зиёд намуда, марҳилаҳои нашъунамо ва давраҳои 

ташаккулёбиро нисбат ба варианти назоратӣ аз 4 то 9 рӯз  дарозтар менамояд.  
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Ҷадвали 3.1.6. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Испанӣ -313” вобаста аз 

муҳлати кишт ва меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ, ( ба ҳисоби миёна, солҳои  2017-2019)  

Вариантҳо 

Шумораи рӯзҳо аз пайдошавии майсаҳои бехпиёз то, рӯз 
Давраи 

нашъунамо аз 

кишт то пухта 

расии ҳосили 

бехпиёз, 

Рӯз 

Аз кишт то 

пайдошавии 

майсаҳои бехпиёз, рӯз 

Аз пайдошавии майсаҳо то 

ташаккулёбии аввали 

бехпиёз, рӯз 

Аз ташаккулёбии 

аввали бехпиёз то 

хобравии баргу танаи 

сабз (перо), рӯз 

Назоратӣ (бе нурӣ) 33 65 49 173 

Р60К60 34 66 49 174 

N120P60K60 35 67 50 177 

N180P90K90 36 68 51 179 

N240P120K90 36 68 52 182 



61 

 

Диаграммаи 3.1.2. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Испанӣ -313” вобаста аз муҳлати кишт ва меъёри 

истифодаи нуриҳои маъданӣ (миёна 2017-2019) 
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Шумораи рӯзҳо аз пайдошавии майсаҳои бехпиёз то, рӯз аз пайдошавии майсаҳои то ташаккулёбии аввали бехпиёз, рӯз

Шумораи рӯзҳо аз пайдошавии майсаҳои бехпиёз то, рӯз аз ташаккулёбии аввали бехпиёз то хобравии баргу танаи сабз (перо), рӯз

Давраи нашъунамо аз кишт то пухта расиши ҳосили бехпиёз, рӯз



62 

3.2. Таъсири муҳлати кишт ва истифодаи нуриҳои маъданӣ ба 

нишондодҳои биометрии зироати бехпиёз (ба ҳисоби миёна) 

Шароити мусоиде, ки дар вақти татбиқ намудани усулҳои навтарини 

технологияи парвариш муҳайё карда шудаанд, барои инкишоф, нашъунамо 

ва зиёдшавии массаи биологии бехпиёз дар марҳалаҳои гуногуни 

ташаккулёби таъсири мусбат мерасонад.  

Натиҷаи тадқиқоти илмии мо маълум намуд, ки муҳлати муътадили 

кишт ва меъёри истифодабарии нуриҳои маъданӣ шароити муътадил барои 

нашъунамо ва ташаккулёбии бехпиёз фароҳам оварда, массаи як растанӣ, 

массаи худи бехпиёз ва шумораи баргҳоро зиёд намудааст. Дар вақти кишти 

баҳории навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” дар варианти назоратӣ дар давраи аввали 

нашъунамо, яъне баъд аз 60 рӯзи ташаккулёбӣ, массаи ҳар як растанӣ ба  10,6 

г, массаи бехпиёз ба 5,1 г ва шумораи баргҳо ба 5,6 дона, баъд аз 100 рӯз 

мутаносибан ба 31,1; 24,1; 6,9 ва баъд аз 140 рӯзи нашъунамо ин нишондодҳо 

баробар ба 61,5; 45,1 ва 7,5 шудааст (ҷадвали рақами 3.2.1).  

Дар варианти истифодаи нуриҳои фосфорию калийдор бо меъёри 60 кг 

(Р60К60) баъд аз 60 рӯзи нашъунамо массаи ҳар як растанӣ баробар ба 12,8 г, 

массаи бехпиёз ба 6,1 г ва шумораи баргҳо ба 6,1 дона, баъд аз 100 рӯзи 

нашъунамо мутаносибан ин нишондодҳо баробар ба 37,3; 30,5; 7,5 ва баъд аз 

140 рӯз ба 66,4; 55,3 ва 8,6 шудааст.  

Дар вақти истифода намудани меъёри нурии нитрогенӣ бо ҳисоби 120 кг 

дар заминаи Р60К60 массаи ҳар як растании бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” баъд 

аз 60 рӯзи нашъунамо 13,0 г, массаи худи бехпиёз 6,8 г ва шумораи баргҳо 

8,3 дона ва баъд аз 140 рӯз ин нишондодҳо нисбат ба 60 рӯзи ташаккулёбӣ 

мутаносибан ба 65,4 г.; 59,0 г ва 2,7 дона зиёд гардидааст. 
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Ҷадвали 3.2.1. Нишондодҳои биометрии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ вобаста аз меъёрҳои 

гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна,  солҳои 2017-2019) 

Варианти тадқиқот 
Нишондодҳо  

(дар як растанӣ) 

Баъд аз чанд рӯзи сабзиш 

60 80 100 120 140 

Назоратӣ (бе нурӣ) 

Массаи 1 растанӣ/г. 10,6 18,9 31,3 53,1 61,5 

Массаи бехпиёз, г. 5,1 12,1 24,1 41,3 45,1 

Шумораи баргҳо, дона 5,6 6,4 6,9 7,3 7,5 

Р60К60 

Массаи 1 растанӣ/г. 12,8  22,6 37,3 61,2 66,4 

Массаи бехпиёз, г. 6,1  13,1 30,5 48,1 52,3 

Шумораи баргҳо, дона 6,0 7,1 7,5 7,9 8,6 

N120P60K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 13,0 25,3 45,6 68,3 78,4 

Массаи бехпиёз, г. 6,8 15,0 36,3 55,4 65,8 

Шумораи баргҳо, дона 8,3 9,5 10,2 10,8 11,0 

N180P90K90 

 

Массаи 1 растанӣ/г. 13,5 28,6 48,6  70,5 84,6 

Массаи бехпиёз, г. 7,2 16,9 38,5 61,2 73,5 

Шумораи баргҳо, дона 8,6 9,7 10,5 11,0 11,6 

                 N240P120K90 

Массаи 1 растанӣ/г. 14,0 30,0 55,4 72,0 87,6  

Массаи бехпиёз, г. 7,3 18,1 40,5 64,0 75,9 

Шумораи баргҳо, дона 8,9 9,9 10,8 11,4 11,9 
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Дар ҳама давраҳои бақайдгирии нишондодҳои биометрӣ массаи аз ҳама 

зиёди ҳар як растанӣ, массаи худи бехпиёз ва шумораи баргҳо дар кишти 

баҳорӣ дар варианти истифодаи меъёри нуриҳои маъданӣ N240 P120 K90 

мушоҳида гардид. Дар ин варинат баъд аз 140 рӯзи нашъунамо массаи ҳар як 

растанӣ нисбат ба 60 рӯзи ташаккулёбӣ 71,4 г., массаи худи бехпиёз-68,6 г. ва 

шумораи баргҳо 3,0 дона зиёд гардидааст. Дар таҷрибаҳои Алексеев А.М. ва 

дигарон [6,с.304] қайд карда шудааст, ки аз ҳисоби баланд бардоштани 

меъёри истифодабарии нурии нитрогенӣ барои парвариши пиёз, миқдори 

баргҳо ва массаи худи пиёз зиёд шудааст. Захирашавии анбӯҳи баланди 

биологӣ дар таркиби ҳосили пиёз аз таъсири нурии нитроген, инчунин дар 

корҳои Панков В.В., [204,с.17-26]; Морозова А.В., [159,с.396-426], Ефимова 

В.Н. ва диг., [89,с.23-25], қайд карда шудааст. 

Чунин таносуб оид ба нишондодҳои биометрӣ дар кишти тирамоҳии 

бехпиёзи навъи Ҳисорӣ вобаста аз муҳлат ва истифодаи меъёри нуриҳои 

маъданӣ ба қайд гирифта шуд. Дар варианти назоратӣ массаи ҳар як растанӣ 

баъд аз 140 рӯзи ташаккулёбӣ нисбат ба қайдгирии 60 рӯз- 35,9 г, массаи 

худи бехпиёх-38,7 г. ва шумораи баргҳо 1,5 дона ва дар варианти истифодаи 

Р60К60 ин нишондодҳо нисбат ба варианти назоратӣ  мутаносибан  ба 39,9 г; 

44,9 г ва 1,7 дона зиёд гардидааст (ҷадвали 3.2.2.) .  

Фарқияти назаррас оид ба нишондодҳои биометрӣ дар вақти истифодаи 

меъёри пурраи нуриҳои маъданӣ мушоҳида гардидааст. Нисбат ба баъд аз 60 

рӯзи бақайдгирӣ, массаи ҳар як растанӣ баъд аз 140 рӯзи ташаккулёбӣ дар 

варианти N120P60K60  ба 36,3 г, массаи худи бехпиёз 51,2 г ва шумораи 

баргҳо 1,8 дона зиёд гардидаанд. Дар варианти истифодаи меъёри нуриҳои 

маъданӣ N240P120K90 аз ҳама нишондодҳои баландтарини биометрии 

бехпиёзи навъи Ҳисорӣ ба қайд гирифта шуд. Дар ин варианти баъд аз 140 

рӯзи тараққиёт массаи ҳар як растанӣ, нисбат ба варианти назоратӣ -20,1 г, 

массаи худи бехпиёз – 21,7 г ва шумораи баргҳо 2,9 дона зиёд шудааст. 
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Ҷадвали 3.2.2. Нишондодҳои биометрии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти тирамоҳӣ вобаста аз меъёрҳои 

гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна,  солҳои 2017-2019) 

Варианти тадқиқот 
Нишондодҳо  

(дар як растанӣ) 

Баъд аз чанд рӯзи сабзиш 

60 80 100 120 140 

Назоратӣ (бе нурӣ) 

Массаи 1 растанӣ/г. 15,3 22,1 29,8 39,3 51,2 

Массаи бехпиёз, г. 5,9 11,1 24,7 34,9 44,6 

Шумораи баргҳо, дона 5,0 5,5 6,0 6,4 6,5 

Р60К60 

Массаи 1 растанӣ/г. 19,2 24,0 35,9 48,5  59,1 

Массаи бехпиёз, г. 7,9 14,7 26,1 39,5 52,8 

Шумораи баргҳо, дона 5,7 6,1 6,6 6,9 7,4 

N120P60K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 25,8 29,2 37,8 51,4 63,1 

Массаи бехпиёз, г. 9,9 17,7 28,3 43,8 52,1 

Шумораи баргҳо, дона 6,0 6,4 6,8 7,5 7,8 

N180P90K90 

Массаи 1 растанӣ/г. 27,8 32,4 41,4 55,6 68,3 

Массаи бехпиёз, г. 11,7 20,1 31,9 46,1 56,5 

Шумораи баргҳо, дона 6,6         6,8 7,4 7,9 8,6 

N240P120K90 

Массаи 1 растанӣ/г. 29,5 33,6 43,9 57,1 71,3 

Массаи бехпиёз, г. 12,1 23,1 33,9 51,1 63,3 

Шумораи баргҳо, дона 7,3 8,0 8,3 8,8 9,4 
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Нишондодҳои биометрии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” дар кишти 

баҳорӣ вобаста аз меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ дар 

ҷадвали 3.2.3 оварда шудааст.  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар варианти назоратӣ массаи як растанӣ 

баъд аз 140 рӯзи нашъунамо 64,8 г, массаи худи бехпиёз 46,7 г ва шумораи 

баргҳо 6,8 донаро ташкил кардааст. Дар варианти истифодабарии P60K60 ин 

нишондодҳо нисбат ба варианти назоратӣ мутаносибан 4,5 г; 13,1 г ва 1,3 

дона, дар варианти N120P60K60 -14,7 г; 23,0 ва 2,4 дона зиёд гардидааст. 

Дар вақти истифода намудани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N180P90K90 

массаи як растанӣ баъд аз 140 рӯзи нашъунамо 88,9 г, массаи худи бехпиёз -

77,3 г. ва шумораи баргҳо 10,5 донаро ташкил додааст. 

Натиҷаи мушоҳидаҳои  нишондодҳои биометрӣ маълум намуд, ки  дар 

байни вариантҳои омӯзишӣ аз ҳама массаи зиёди ҳар як растанӣ - 92,6 г, 

массаи худи бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” -81,3 г ва шумораи баргҳо -11,5 

дона дар варианти истифодаи нурӣ - N240P120K60 ба вуҷуд омадааст, ки ин 

нисбат ба варианти назоратӣ мутаносибан ба 27,8 г; 34,6 г ва 4,7 дона зиёд 

мебошад.  
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Ҷадвали 3.2.3. Нишондодҳои биометрии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” дар кишти баҳорӣ вобаста аз меъёрҳои 

гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна,  солҳои 2017-2019) 

Варианти тадқиқот 
Нишондодҳо  

(дар як растанӣ) 

Баъд аз чанд рӯзи сабзиш 

60 80 100 120 140 

Назоратӣ (бе нурӣ) 

Массаи 1 растанӣ/г. 9,2 21,3 31,8 55,8 64,8 

Массаи бехпиёз, г. 6,3 16,8 32,0 41,2 46,7 

Шумораи баргҳо, дона 5,3 5,7 5,9 6,5 6,8 

Р60К60 

Массаи 1 растанӣ/г. 10,9 24,5 37,8 59,7 69,3 

Массаи бехпиёз, г. 6,9 18,9 34,3 49,7 59,8 

Шумораи баргҳо, дона 6,0 6,3 6,8 7,9 8,1 

N120P60K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 12,1 25,3 41,6 68,8 75,5 

Массаи бехпиёз, г. 7,5 19,7 36,1 57,3 66,7 

Шумораи баргҳо, дона 7,4 8,0 8,5 8,9 9,2 

N180P90 K90 

Массаи 1 растанӣ/г. 13,8 26,8 49,5 74,9 80,9 

Массаи бехпиёз, г. 7,9 21,3 39,2 64,9 71,3 

Шумораи баргҳо, дона 8,4 9,0 9,6 10,0 10,5 

N240P120K90 

Массаи 1 растанӣ/г. 14,9 29,1 52,2 77,1 85,6 

Массаи бехпиёз, г. 8,8 23,0 41,5 67,6 74,7 

Шумораи баргҳо, дона 8,6 9,3 10,4 11,2 11,5 
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3.3. Ҳосилнокии бехпиёз вобаста аз муҳлати кишт ва меъёри 

гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ 

Бехпиёз нисбат ба нурӣ талаботи зиёд дорад. Дар ҳолати дуруст таъмин 

намудани зироати бехпиёз бо нурӣ, боиси инкишофи баргу тана, 

нишондодҳои биометрию фотосинтетикӣ, сермаҳсулшавии ҷараёни 

фотосинтез, зиёд шудани ҳосили бехпиёз ва қанд мегардад.  

Хокҳои минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон аз ҷиҳати унсурҳои ғизоӣ 

ниҳоят камбағал мебошад. Дар фаъолияти растаниҳо ва баланд бардоштани 

ҳосилнокии зироатҳо нақши нуриҳои маъданӣ хеле назаррас аст. Дар 

шароити иқлимии ҷумҳурӣ истифодаи нурӣ то 50-60 % ҳосилнокии 

зироатҳои саҳроиро афзун менамояд. Омили асосии баланд бардоштани 

ҳосилнокӣ ва сифати маҳсулоти бехпиёз, ин пеш аз ҳама меъёри муътадил ва 

илман асосноки нурӣ бо дарназардошти хусусиятҳои биологии навъи зироат, 

иқлиму шароит ва хок алоқаманд мебошанд. Самаранокии унсурҳои 

технологияи парвариши бехпиёз дар ҳамон ҳолат афзун мегардад, ки ҳамаи 

тадбиру чорабиниҳои агротехникӣ сари вақт ва бо сифати баланд амалӣ 

карда шаванд.  

Нуриҳои маъданӣ омили муҳимтарин дар раванди баланд бардоштани 

ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ба ҳисоб меравад. Аз тарафи як қатор 

муҳаққиқон Петербургский А.В.,  [209,с.101-115]; Казакова А.А., [103,с.360]; 

Аринушкин Е.В., [12,с.66-67];Андрюшенков И.С., [11,с.21-23]; Ҷуманқулов 

Х. ва диг.,[68,с.8,13,34,44];   Зеленин В.М., [97,с.44-45]; Перегудт М.Ф., 

[208,с.30-32]; Пиров Т.Т.,[212,с.70-71];Журбицкий З.И., [92,с.62-68]; Вендило 

Г.Г. ва диг. [44,с.16-17]; муқаррар карда шудааст, ки барои қонеъ 

гардонидани талаботи растанӣ бо унсурҳои ғизои маъданӣ, яке аз василаи 

асосӣ -  истифодабарии нуриҳо ва махсусан нуриҳои маъданӣ ба ҳисоб 

меравад. 

Аз натиҷаи таҷрибаи илмии гузаронидаи мо маълум мешавад, ки 

муҳлати кишт ва меъёри истифодабарии нуриҳои маъданӣ ба ташаккулёбӣ, 



69 

нашъунамо, нишондодҳои биометрию фитометрӣ, сохтори таркиби ҳосил ва 

махсусан ба ҳосилнокии бехпиёз таъсири мусбат расонидааст.  

Нишондоди ҳосилнокии бехпиёз вобаста аз муҳлати кишт ва меъёри 

истифодаи нуриҳои маъданӣ  дар ҷадвали рақами 3.3.1 оварда шуда, маълум 

мешавад, ки дар варианти назоратӣ ба ҳисоби миёна дар се сол -25,6т/га ва 

дар солҳои омӯзишӣ - 26,0 т/га  (2017), 25,1 т/га (2018)  ва 25,8 т/га (2019) 

баробар шудааст.  

Дар вақти истифода намудани меъёри нурии маъданӣ P60K60 (варианти 

дуюм) ҳосилнокии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ ба ҳисоби 

миёна  ба 32,2 т/га баробар шуда, нисбат ба варианти назоратӣ 6,6 т/га ё 25,5 

% зиёд гардидааст. Аз нишондоди ҷадвал дида мешавад, ки дар варианти 

сеюм, дар вақти истифода намудани N120 дар заминаи P60K60 ҳосили 

бехпиёз ба ҳисоби миёна 39,6 т/га  ва вобаста ба солҳои омӯзишӣ дар соли 

2017 ба 38,9 т/га, 2018 ба 39,8 т/га ва дар соли 2019 ба 40,1 т/га баробар 

шудааст. Ҳосилнокии бехпиёз нисбат ба варианти назоратӣ дар ин вақт 14,0 

т/га ё 54,5 % зиёд гардидааст.  

Дар варианти чорум, яъне дар вақти истифодаи нурӣ бо меъёрӣ 

N180P90K60 ҳосили бехпиёз, ба ҳисоби миёна ба 49,5 т/га баробар шуда, 

нисбат ба варианти назоратӣ ҳосили иловагӣ  23,9 т/га ё 93,1 % - ро ташкил 

намудааст.  

Дар байни вариантҳои омӯзишӣ ҳосили баланди бехпиёзи навъи 

“Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ дар вақти истифодабарии меъёри пурраи 

нуриҳои маъданӣ N240P90K90 ба даст оварда шуд, ки ба ҳисоби миёна дар се 

сол ба 55,8 т/га ва вобаста ба солҳои омӯзишӣ – 2017 ба  56,9 т/га, 2018 ба 

55,7 т/га ва 2019 ба 54,8 т/га баробар шудааст. Бартарии ҳосили иловагӣ дар 

ин вақт,  нисбат ба варианти назоратӣ -30,2 т/га ё 117,7 % зиёд гардидааст. 



70 

Ҷадвали 3.3.1. Ҳосилнокии навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” вобаста аз истифодаи нуриҳои маъданӣ ва муҳлати кишт 

Вариантҳо 

Ҳосилнокӣ, т/га 
Ҳосили 

миёна,т/га 

Фарқият 

2017 2018 2019 т/га % 

Кишти баҳорӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 
26,0  25,1 25,8 25,6 - - 

Р60К60 
31,1 32,3  33,1 32,2 6,6 25,5 

N120P60K60 
38,9 39,8 40,1 39,6 14,0 54,5 

N180P90K90 
47,5 49,8 51,2 49,5 23,9 93,1 

N240P120K90 
56,9  55,7 54,8 55,8 30,2 117,7 

Кишти тирамоҳӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 
18,6 17,5 19,3 18,5 - - 

Р60К60 
23,8 24,1 25,8 24,6 6,1 32,9 

N120P60K60 
32,5 33,6 34,3 33,5 15,0 81,2 

N180P90K90 
41,3 41,0 42,3 41,5 23,1 124,8 

N240P120K90 
45,1 43,9 44,8 44,6 26,1 141,4 

                                                                                      ФНҚ 05 (т/га) = 2,6 
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Чунин тамоюл оид ба нишондоди ҳосилнокии бехпиёзи навъи Ҳисорӣ 

дар муҳлати кишти тирамоҳӣ мушоҳида карда шуд. 

Таҳлили нишондоди ҷадвали 3.3.1 маълум менамояд, ки вобаста ба 

вариантҳои омӯзишӣ, ҳосилнокии бехпиёзи навъи Ҳисорӣ дар кишти 

тирамоҳӣ аз 18,5 т/га дар варианти назоратӣ то ба ҳудуди 44,6 т/га дар 

варианти истифодабарии - N240P90K90 баробар шудааст. Нисбат ба варианти 

назоратӣ дар вақти истифода намудани P60K60 ҳосилнокии бехпиёз то андозаи 

6,12 т/га ё 31,9 % дар вақти истифода намудани – N120P60K60 то 15,0 т/га ё 81,2 

% ва дар варианти чорум N180P90K60 то 23,1 т/га ё 124,8 % зиёд гардидааст.  

Нишондоди баландтарини ҳосилнокии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар 

кишти тирамоҳӣ дар вақти истифодаи нуриҳои маъданӣ бо меъёри N240P90K90 

ба даст оварда шудааст. Бартарии ҳосили иловагӣ нисбат ба варианти 

назоратӣ дар ин вариант 26,1 т/га ё 141,4 % ва нисбат ба дигар вариантҳои 

омӯзиши нурӣ аз 1,0 то 20,0 т/га-ро ташкил намудааст (диаграммаи 3.3.1). 

Агар ҳосилнокии муҳлати кишти баҳории бехпиёзро бо кишти тирамоҳӣ 

муқоиса намоем, дар ин вақт мушоҳида мегардад, ки ҳосилнокии ҳамаи 

вариантҳои омӯзишии кишти баҳорӣ нисбат ба кишти тирамоҳӣ баланд 

мебошад. Таҳлилҳо нишон доданд, ки вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ 

ҳосилнокӣ дар кишти тирамоҳӣ аз 7,1 т/га дар варианти назоратӣ то 11,2 т/га, 

дар варианти истифодаи N240P120K90 нисбат ба кишти баҳорӣ кам гардидааст. 

Ҳамин тавр, дар асоси таҳлили нишондодҳои тадқиқоти илмии 

гузаронидашудаи мо чунин хулоса бароварда мешавад, ки истифодаи меъёри 

нурии нитрогенӣ- N240 дар заминаи P120 K90, ҳам дар кишти баҳорӣ ва ҳам дар 

кишти тирамоҳӣ ба даст овардани ҳосили баланди бехпиёзи навъи Ҳисориро 

таъмин менамояд.  
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Диаграммаи 3.3.1. Ҳосилнокии навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” вобаста аз истифодаи нуриҳои маъданӣ ва муҳлати кишт 

Назоратӣ 

(бе нурӣ); 

25,6

Р60К60; 32,2

N120P60K60

; 39,6
N180P90K90

; 49,5

N240P120K9

0; 55,8

ҲОСИЛИ МИЁНА ДАР КИШТИ БАҲОРӢ БАРОИ 

СОЛҲОИ 2017-2019, Т/ГА

Назоратӣ 

(бе нурӣ)

Р60К60

N120P60K6

0
N180P90K9

0

N240P120K

90

ҲОСИЛИ МИЁНА ДАР КИШТИ ТИРАМОҲӢ 

БАРОИ СОЛҲОИ 2017-2019, Т/ГА
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Мо дар ҷараёни тадқиқоти илмии худ навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ”, ва 

ҳосилнокии навъи “Испанӣ-313”-ро вобаста аз меъёрҳои истифодабарии 

нуриҳои маъданӣ, мавриди омӯзиш қарор додем. Дар асоси тадқиқоти илмии 

гузаронидаамон дар давоми се сол мо муайян намудем, ки ҳосилнокии 

бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ аз 22,4 дар 

варианти назоратӣ то 47,9 т/га дар варианти истифодабарии меъёри пурраи 

нуриҳои маъданӣ- N240P120K90 баробар шудааст (ҷадвали 3.3.2, диаграммаи 

3.3.2).  
 

Ҷадвали 3.3.2. Таъсири истифодаи нуриҳои маъданӣ ва муҳлати кишт ба 

ҳосилнокии  навъи бехпиёзи “Испанӣ-313” 

Вариантҳо 

Ҳосилнокӣ, т/га 

Ҳ
о
си

л
и

 м
и

ён
а
,т

/г
а
 

Фарқият 

2017 2018 2019 т/га % 

Назоратӣ (бе 

нурӣ) 
21,8 22,1 23,3 22,4 - - 

Р60К60 29,5 30,1 29,0 29,5 7,1 31,7 

N120P60K60 36,1 37,5 37,1 37,0 14,5 64,7 

N180P90K90 42,8 41,9 42,6 42,4 20,0 89,4 

N240P120K90 47,2 47,7 48,9 47,9 25,5 114,0 

                                            ФНҚ 05 (т/га) = 2,8                     
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Диаграммаи 3.3.2. Таъсири истифодаи нуриҳои маъданӣ ва муҳлати кишт ба  ҳосилнокии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” 

22,4
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37
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Ҳосилнокии миёна, т/га Фарқият т/га Фарқият %
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Таҳлили нишондодҳои ҳосилнокии бехпиёз, ки дар ҷадвали рақами 3.3.3 

оварда шудааст, нишон медиҳад, ки дар вақти истифодабарии нуриҳои 

фосфорию калийдор бо меъёри 60 кг моддаи таъсирбахш, ҳосилнокӣ нисбат 

ба варианти назоратӣ 7,1 т/га ё 31,7 % зиёд шудааст. Дар вақти 

истифодабарии нурии нитрогенӣ бо меъёри 120 кг дар замимаи P60K60 14,5 

тон ё 64,7 % ва дар сурати истифодаи N180 дар замимаи P90K60 (варианти 

чорум) 20,0 т/га ё 89,4 % нисбат ба варианти назоратӣ ҳосилнокии бехпиёз 

афзудааст.  

Аз ҳама ҳосили баланди навъи “Испанӣ 313” дар байни вариантҳои 

омӯзишӣ дар вақти истифодабарии меъёри пурраи нуриҳои маъданӣ - 

N240P90K90 рӯёнида шуд, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 25,5 т/га ё 

114,0 %, нисбат ба варианти Р60K60 (дуюм) -14,4 т/га ё 62,4 % нисбат ба 

варианти N120P60K60 (сеюм) 10,9 т/га ё 29,5 % ва нисбат ба варианти 

N180P90K60 (чорум) 5,5 т/га ё 13,0 % зиёд мебошад.  

Дар робита ба таъсири якҷояи моддаҳои ғизоӣ ба ҳосилнокии бехпиёз, 

ки дар минтақа ва иқлимҳои  гуногуни Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил аз 

тарафи  олимон Мустафа А.М. [177,с.181-183]; Мансурова Л.И. 

[157,1258,с.166-168;70-73];ПанковВ.В.,Павлова В.А.[206,с.16-21]  гузаронида 

шудаанд, натиҷаи тадқиқоти илмии  моро оид ба истифодаи пурраи меъёри 

нуриҳои маъданӣ тасдиқ менамояд.  
 

Ҷадвали 3.3.3. Ҳосилнокии муқоисавии бехпиёзи навъҳои “Ҳисорӣ” ва 

“Испанӣ-313” дар кишти баҳорӣ вобаста аз истифодаи нуриҳои маъданӣ 

(ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Ҳосилнокӣ, т/га 

“Ҳисорӣ” “Испанӣ-313” 

Фарқият (+-) 

Навъи “Ҳисорӣ” аз 

“Испанӣ-113” 

т/га % 

Назоратӣ (бе нурӣ) 25,6 22,4 +3,2 +14,3 

Р60К60 32,7 29,5 +3,2 +10,8 

N120P60K60 39,6 36,9 +2,7 +7,3 

N180P90K90 49,5 42,4 +7,1 +16,7 

N240P120K90 55,8 47,9 +7,9 +16,5 



76 

Ҳосилнокии муқоисавии навъҳои бехпиёзи “Ҳисорӣ” ва “Испанӣ-313” 

дар кишти баҳорӣ вобаста аз истифодаи меъёрҳои гуногуни нуриҳои маъданӣ 

дар ҷадвали 3.3.3 нишон дода шудааст.  

Аз таҳлили нишондодҳои ҷадвал маълум мегардад, ки вобаста аз 

вариантҳои омӯзишӣ ҳосилнокии навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” аз 25,6 дар 

варианти назоратӣ то 55,8 т/га дар варианти N240P120K90 ва навъи “Испанӣ-

313” мутаносибан аз 22,4 то 47,9  т/га-ро ташкил кардааст.  

Ҳосили иловагии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар варианти назоратӣ 

нисбат ба варианти назоратии навъи “Испанӣ-313” 3,2 т/га ё 14,3 % ва дар 

варианти истифодаи нуриҳои фосфору калийдор бо меъёрӣ 60 кг моддаи 

таъсирбахш ба ҳар як гектар 3,2 т/га ё 10,8 % -ро ташкил намудааст.  

Натиҷаи тадқиқоти олимони ватанӣ ва хориҷи кишвар исбот намудаанд, 

ки дар ҳолати истифода намудани навъҳои серҳосил ва ба талаботи 

технологияи интенсивӣ ҷавобгӯ вобаста ба иқлиму шароит, минтақа ва 

агротехникаи навъи парвариш намудан, дар ин ҳолат ҳосилнокии зироатҳои 

саҳроӣ аз 30-50 % зиёд мегардад. 

Бо тадқиқоти гузаронидашудаи Звезденюк А.П. ва диг. [96,с.120-128], 

дар шароити хоки хокистарранги муқаррарии Ҷумҳурии Молдавия, барои 

муайян намудани таъсири меъёри нурӣ ба ҳосилнокии пиёз навъҳои 

Днестровский, Вертюжанский ва Тирасполский муқаррар карда шудааст, ки 

аз ҳисоби истифодабарии N60Р60К60 ва N60Р60К60+30 т/га моддаҳои пӯсанда, бо 

роҳи муқаррар намудани зичӣ дар киштзор ба ҳисоби 700 ва 1000 ҳаз.раст. 

/га, ҳосилнокии пиёзи стандартӣ дар сатҳи 440-520 с/га ба даст оварда 

шудааст. Хусусан, ҳосилнокии устувор ҳангоми ба танзим даровардани 

зичии растанӣ дар киштзор аз ҳисоби 1000 ҳаз.раст./га бартарӣ дошт. 

Дар натиҷаи таҷрибаҳои саҳроӣ маълум гардид, ки ҳосилнокии иловагии 

навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” нисбат ба вариантҳои мутаносиби (якхелаи) навъи 

“Испанӣ-313” аз 2,7  то 7,9 т/га ё аз 7,3 %  то  16,5 % -ро  ташкил додааст. 
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Диаграммаи 3.3.3. Ҳосилнокии муқоисавии бехпиёзи навъҳои “Ҳисорӣ” ва “Испанӣ-313” дар кишти баҳорӣ вобаста аз истифодаи нуриҳои 

маъданӣ (миёнаи солҳои 2017-2019)

НАЗОРАТӢ (БЕ НУРӢ)

Р60К60

N120P60K60

N180P90K90

N240P120K90

25,6

32,7

39,6

49,5

55,8

22,4

29,5

36,9

42,4

47,9

3,2

3,2

2,7

7,1

7,9

14,3

10,8

7,3

16,7

16,5

КИШТИ БАҲОРӢ 

Ҳосилнокӣ, т/га “Ҳисорӣ”

Ҳосилнокӣ, т/га “Испанӣ-313”

Ҳосилнокӣ, т/га Фарқият (+-) Навъи Ҳисорӣ аз Испанӣ т/га

Ҳосилнокӣ, т/га Фарқият (+-) Навъи Ҳисорӣ аз Испанӣ %
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3.4. Таркиби биокимёвии бехпиёз вобаста аз меъёри истифодаи 

нуриҳои маъданӣ 

Тағйирёбии сифати таркиби кимиёвии бехпиёз, пеш аз ҳама аз 

истифодаи навъи зироат, шароити хоку иқлим ва унсурҳои технологияи 

парвариш вобаста мебошад. Барои баланд бардоштани сифати таркиби 

кимиёвии бехпиёз нақши нуриҳои маъданӣ хеле назаррас аст.  

Аз нишондодҳои дар ҷадвали 3.4.1 овардашуда мушоҳида мешавад, ки 

дар таркиби бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ аз 12,1 

то 9,9 % моддаи хушк ва аз 8,45 то 7,2 % қанд мавҷуд мебошад. Дар 

вариантҳои истифодаи нуриҳои маъданӣ, миқдори моддаи хушки нисбат ба 

варианти назоратӣ аз 0,5 то 1,9 % ва фоизи қанднокӣ бошад 0,11 то 1,25 % 

паст шудааст. 

Ҷадвали 3.4.1. Таркиби биокимёвии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз 

меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна,  

солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Моддаи хушк, 

% 

Қанднокии 

умумӣ, % 

Витамини С 

мг,% 

Нитратҳо 

мг/кг 

Назоратӣ (бе нурӣ) 12,1 8,45 7,9 61,0 

Р60К60 11,6 8,34 8,5 64,5 

N120P60K60 11,0 7,82 8,5 67,9 

N180P90K90 10,7 7,65 9,1 72,7 

N240P120K90 9,9 7,20 9,4 75,4 

 

Дар таҷрибаи илмии мо, чунин таносуб байни миқдори моддаи хушку 

фоизи қанднокӣ ва миқдори витамини С ва нитратҳо мушоҳида гардид. Бо 

назардошти зиёд намудани меъёри нуриҳои маъданӣ моддаи хушк ва фоизи 

қандноки паст шуда, вале миқдори витамини С ва нитратҳо зиёд гардидааст. 

Чунин ақидаи моро олимон  Борисов, [31,с.208-210]; Кореньков, [105,с.23-

26];Мотиашвили[172,с.4-5];Марчек,[171,с.178];Муравин,[174,с.78-87]; Минее 
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[171,с.178];Литвинов,Борисов[150,с.114];Пругаров[207,с.57-56];Пругаров 

[208,с.30-32] дар натиҷаи тадқиқотҳои гузаронидаи худ, дар минтақаҳои 

гуногун тасдиқ намудаанд. Онҳо қайд кардаанд, ки нуриҳои маъданӣ яке аз 

омилҳои асосӣ ба ҳисоб меравад ва  ба захирашавии  нитратҳое, ки дар 

таркиби маҳсулоти сабзавотӣ мавҷуд аст, таъсир мерасонад, инчунин  дар 

раванди баланд бардоштани меъёри нуриҳои нитрогенӣ миқдори нитратҳо 

дар таркиби сабзавот афзоиш меёбад.  Ба ғайр аз ин, захирашавии нитратҳо 

бо хусусиятҳои биологии сабзаваот, шароити иқлими сол ва хусусияти хок  

низ алоқаманд аст. 

Дар варианти назоратӣ миқдори витамини С 7,9 %, миқдори нитратҳо 

бошад 61,0 мг/кг-ро ташкил намудааст. Дар вақти истифодаи нуриҳои 

фосфорию калийдор бо меъёри 60 кг моддаи таъсирбахш миқдори витамини 

С- 0,6 % ва миқдори нитратҳо 3,5 мг/кг зиёд шудааст.  

Дар ҳолати истифодаи N120P60K60 ва N180P90K90 миқдори витамини С аз 

0,6 то 1,2 % ва миқдори нитратҳо аз 6,9 то 11,7 мг/кг ва аз ҳама фарқияти 

бештар ин нишондодҳо дар варианти истифодаи N240P120K90 мутаносибан 1,5 

% витамини С ва 14,4 мг/кг нитратҳо зиёдтар нисбат ба варианти назоратӣ 

мушоҳида гардидааст.  

Таркиби кимиёвии  бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз меъёри 

истифодаи нурӣ дар ҷадвали рақами 3.4.2 оварда шудааст. Чунин таносуби 

тағйирёбии таркиби кимиёвии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” монанди навъи 

“Ҳисорӣ” вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ мушоҳида гардид. Вобаста аз 

вариантҳои омӯзиш моддаи хушк аз 13,3 то 11,2 %-ро ташкил намуд. 

Дар варианти назоратӣ аз ҳама бештари моддаи хушк 13,3 %, фоизи 

қанднокӣ 6,85 % ва миқдори пасттари витамини С 7,23 % ва нитратҳо 

63,4мг/кг ба қайд гирифта шудааст. Дар вариантҳои истифодаи нуриҳои 

маъданӣ мутаносибан вобаста аз вариантҳои омӯзиши  моддаи хушк аз 12,8 

то 11,2 фоизи қанднокӣ аз 6,79 то 6,52 %,  витамини С аз  7,60 то 8,10 % ва 

нитратҳо аз 66,5 то 76,8 мг/кг ба вуҷуд омадаанд.  
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Ҷадвали 3.4.2. Таркиби биокимиёвии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” 

вобаста аз меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ 

(ба ҳисоби миёна дар солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Моддаи 

хушк, % 

Қанднокии 

умумӣ, % 

 

Витамини С 

мг,% 

Нитратҳо 

мг/кг 

Назоратӣ (бе нурӣ) 13,3 6,85 7,23 63,4 

Р60К60 12,8 6,79 7,60 66,5 

N120P60K60 12,0 6,75 7,25 69,3 

N180P90K90 11,6 6,73 7,85 72,0 

N240P120K90 11,2 6,52 8,10 76,8 

 
 

3.5. Таъсири  меъёрҳои  нуриҳои маъданӣ ба баромади сифати 

маҳсулот ва талафёбии бехпиёз дар вақти нигоҳдорӣ дар сардхона 
  

Натиҷаҳои таҷрибаҳои илмӣ ва истеҳсолӣ маълум намудааст, ки бисёр 

маҳсулоти кишоварзӣ дар вақти нигоҳдорӣ дар сардхонаҳо баромади сифати 

молияшон паст шуда, талафёбии маҳсулоти онҳо хеле зиёд мегардад. Бисёр 

олимон Ванян С.С. ва диг., [37,с.25-32]; Воробьева А.А.[48,с.56-57]; Мустафа 

А.М.,Чжао А.Е.,[176,с.143-147]; Korgaard M.,[172,с.32-33]; Грим А.И., 

[57,с.183]; Григорович М.А. ва диг., [56,с.83-85]; Гросман Э.Р. ва диг., 

[60,с.58-59] дар натиҷаи тадқиқоти илмии худ исбот намудаанд, ки дар 

ҳолати нодуруст истифода намудани таносуби байни нуриҳои  маъданӣ ва бо 

меъёри аз ҳад зиёд пошидани нуриҳои нитрогенӣ махсусан, дар давраи 

нашъунамои зироати бехпиёз дароз шуда, ҳосилнокӣ ва сифати нигоҳдории 

маҳсулот паст мегардад. Дар ин ҳолат миқдори моддаҳои хушк, миқдори 

қанднокӣ кам гардида, миқдори об дар бофтаҳо зиёд мешавад, ки он ба 

нигоҳдорӣ дар сардхонаҳо таъсири манфии худро мерасонад.  
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Натиҷаи таҷрибаи илмии мо оид ба баромади сифати молӣ ва талафёбии 

бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ дар 

ҷадвали рақами 3.5.1 оварда шудааст. 

Аз нишондодҳои ҷадвал маълум мешавад, ки баъд аз 7-моҳи нигоҳдории 

бехпиёз дар ҳарорати -1+4 ва дар намнокии 70-75% дар таҷрибаи мо 

баромади молӣ дар варианти назоратӣ баробар ба 80,5%, дар вақти 

истифодаи нуриҳои фосфорию калийдор (Р60R60)  ба 81,4% ва дар вариантҳои 

истифодаи меъёрҳои нурии нитрогенӣ аз 120 то 240 дар заминаи нуриҳои 

фосфорию калийдор баромади сифати молӣ нисбатан паст шуда, аз 75,3 то 

78,0 % ташкил додааст. 

Баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ талафёбии умумии бехпиёз дар варианти 

назоратӣ 19,5%; аз ҳисоби гум кардани вазн 5,0 %; аз ҳисоби касалиҳо 9,6 % 

ва аз ҳисоби сабзиши бехпиёз 4,9 % ва дар варианти истифодаи танҳо Р60К60 

ин нишондодҳо мутаносибан баробар ба 18,6; 5,2; 9,4 ва 4,0 %-ро ташкил 

намуданд.    

 Бо мурури зиёд намудани меъёри истифодаи нури нитрогенӣ аз 120 то 

240 кг/га  моддаи таъсирбахш дар заминаи нурии фосфорию калийдор бо 

меъёри 60 кг/га  талафёбии умумӣ ва талафёбӣ аз ҳисоби кам гардидани вазн, 

касалиҳо ва сабзиши бехпиёз хеле афзудааст. Дар варианти истифодаи 

N120Р60К60  талафёбии умумӣ нисбат ба варианти назоратӣ 2,5 % ва нисбат ба 

варианти Р60К60  - 3,4 % ва аз ҳисоби гум кардани вазн, касалиҳо ва сабзиши 

бехпиёз мутаносибан нисбат ба варианти назоратӣ ва Р60К60 аз 1,2 то 1,5 %, аз 

0,9 то 1,1 % ва аз 0,1 то 0,8 % зиёд шудааст. 
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Ҷадвали 3.5.1. Баромади сифати молӣ ва талафёбии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз меъёри истифодаи 

нуриҳои маъданӣ (баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати  -1+ 4 С, намнокии ҳаво 70-75%   

ба ҳисоби миёна дар солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Баромади сифати  

молӣ 
Ҳосили иловагӣ 

нисбат ба назоратӣ 

т/га. 

Талафёбӣ,% 

% т/га Умумӣ 
Аз  

ҳисоби вазн 
Аз касалиҳо Сабзиш 

Назоратӣ (бе нурӣ) 80,5 20,6 - 19,5 5,0         9,6 4,9 

Р60К60 81,4 26,2 5,6 18,6 5,2 9,4 4,0 

N120P60K60 78,0 30,9 10,3 22,0 6,7 10,5 4,8 

N180P90K90 
76,9 38,1 17,5 23,1 7,0 11,0 5,1 

N240P120K90 
75,3 42,0 21,4 24,7 7,8 11,5 5,4 

 



83 

 Натиҷаи тадқиқоти мо нишон дод, ки дар байни вариантҳои 

омӯхташуда, аз ҳама зиёд талафёбӣ ҳангоми истифодаи нуриҳои маъданӣ бо 

меъёри N240Р120К90 мушоҳида гардидааст. Дар ин вариант талафёбии умумӣ 

нисбат ба варианти назоратӣ 5,2 %, аз ҳисоби гум кардани вазн 2,3 %, аз 

ҳисоби касалиҳо 1,9 %, ва аз ҳисоби сабзиши бехпиёз 0,5 % зиёд гардидааст. 

Чунин таносуби талафёбӣ, инчунин дар навъи бехпиёзи “Испанӣ 313” 

вобаста аз меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ мушоҳида гардид (ҷадвали 

3.5.2). Аз нишондодҳои ҷадвал бармеояд, ки баромади сифати молии навъи 

“Испанӣ 313” баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорат-1+4с ва дар намнокӣ 70-

75% вобаста ба вариантҳои омӯзишӣ аз 72,9 то 82,0 % ташкил намудааст. Аз 

ҳама фоизи пасти баромади сифати молӣ (72,7 %) дар байни вариантҳои 

омӯзишӣ, дар вақти истифодаи нуриҳои маъданӣ бо меъёри N240Р120К90 ва аз 

ҳама фоизи баланд (82,0 %) дар сурати истифодаи Р60К60 ба қайд гирифта 

шудааст. 

Талафёбии умумии бехпиёз баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар сардхона аз 

18,0 то 27,1 %, талафёбӣ аз ҳисоби гум кардани вазн аз 5,1 то 8,0 %, аз ҳисоби 

касалиҳо аз 8,0 то 13,4 % ва сабзиши бехпиёз аз 4,8 то 6,0 % вобаста ба 

вариантҳои омӯхташуда ба қайд гирифта шудааст. Дар натиҷаи таҷрибаҳои 

гузаронидаамон маълум гардид, ки талафёбии аз ҳама зиёд дар байни 

вариантҳои омӯхташуда, дар варианти  истифодаи нуриҳои маъданӣ бо 

меъёри N240Р120К90 ба қайд гирифта шудааст. 

Нисбат ба варианти назоратӣ, талафёбии умумӣ-8,8 %, талафёбии аз 

ҳисоби гум кардани вазн 2,9 %, аз ҳисоби касалихо 5,2 % ва ҳисоби сабзиши 

бехпиёз 0,7%  ва нисбат ба  варианти истифодаи фақат Р60 К60  мутаносибан  

9,1 %; 2,8 %; 5,4 %; 0,9  % зиёд шудааст. 

Натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ ва таҷрибаҳои истеҳсолӣ маълум намудааст, 

ки дар ҳолати нигоҳдории бехпиёз дар сардхона, баъзе нишондодҳои таркиби 

сифатии кимиёвӣ паст ва баъзеашон баръакс баланд мегарданд. 
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Ҷадвали 3.5.2. Баромади сифати молӣ ва талафёбии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз меъёри истифодаи 

нуриҳои маъданӣ баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати  -1+ 4 С, намнокии ҳаво 70-75%  (ба ҳисоби миёна, 

 дар солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Баромади сифати 

молӣ 
Ҳосили иловагӣ 

нисбат ба назоратӣ, 

 т/га 

Талафёбӣ,% 

% т/га Умумӣ 
Аз 

ҳисоби вазн 

Аз 

касалиҳо 
Сабзиш 

Назоратӣ (бе нурӣ) 81,7 18,3 - 18,3 5,1        8,2 5,0 

Р60К60 82,0 24,2 5,9 18,0 5,2   8,0 4,8 

N120P60K60    76,4 28,2 9,9 23,6 7,0   11,2 5,4 

N180P90K90 
   74,3 31,5 13,2 25,7 7,6    12,1 6,0 

N240P120K90 
 72,9     34,9 16,6 27,1             8,0      13,4  5,7 
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Таркиби биокимиёвии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз меъёрҳои 

истифодаи нуриҳои маъданӣ дар таҷрибаи мо дар ҷадвали 3.5.3 оварда 

шудааст. Аз нишондодҳои ҷадвал мушоҳида  мешавад, ки баъд аз 7 моҳи 

нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+4 ва ҳангоми намнокӣ дар ҳудуди 70-75% будан, 

моддаи хушк вобаста ба вариантҳои омўзишӣ аз 11,0 то 12,5%, қанднокӣ аз 

8,28% то 9,41%, витамини С аз 8,7 то 11,8% ва миқдори нитратҳо аз 52,4 то 

63,1мг/кг-ро ташкил намудааст. Моддаи хушк баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ 

нисбат ба баъди ҷамъоварии ҳосил вобаста ба вариантҳои омӯзишӣ аз 0,5 то 

0,9%; миқдори нитратҳо аз 8,6 то 12,3 мг/кг кам гардида, баръакс миқдори 

қанднокӣ аз 0,96 то 1,08 ва витамини С аз 0,8 то 2,4% зиёд шудааст. 

Барои баланд шудани сифати маҳсулоти бехпиёз нақши таркиби 

кимиёвии бехпиёз бағоят калон аст. Барои беҳтар намудани сифати таркиби 

кимиёвии бехпиёз, ба ғайр аз хусусиятҳои иқлимию хокӣ, киштгардон, навъи 

зироат, технологияи парвариш ва инчунин, истифодаи меъёрҳои гуногуни 

нурии маъданӣ нақши муҳим дорад.   

 Таркиби сифатии кимиёвии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз 

истифодаи меъёри нуриҳои маъданӣ дар ҷадвали 3.5.4. оварда шудааст. Аз 

нишондодҳои кимиёвии бехпиёз мушоҳида мешавад, ки бо мурури зиёд 

намудани меъёри нуриҳои нитрогенӣ аз 120 то 240 кг/га моддаи таъсирбахш 

миқдори моддаи хушк аз 0,9 то 2,9%, қанднокӣ 0,7 то 1,17% кам гардида, 

баръакс миқдори витамини С аз 0,3 то 2,3 ва миқдори нитратҳо аз 1,7 то 12,2 

мг/кг зиёд гардидааст.  

Баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар сардхона миқдори моддаи хушк нисбат ба 

баъди ҷамъоварии ҳосил аз 1,1 то 2,5%; миқдори нитратҳо аз 8,4 то 9,6 мг/кг 

паст гардида, миқдори қанднокӣ аз 0,20 то 0,48% ва витамини С аз 0,27 то 

1,70 % зиёд гардидааст.  

Дар натиҷаи тадқиқоти илмиамон ба чунин хулоса омадем, ки баъд аз 7 

моҳи нигоҳдорӣ дар сардхона дар вариантҳои истифодаи меъёри пурраи 

нуриҳои маъданӣ миқдори моддаи хушк ва нитрат паст гашта, баръакс фоизи 

қанднокӣ ва витамини С  зиёд шудааст. 
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Ҷадвали 3.5.3. Таркиби биокимиёвии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз меъёрҳои истифодаи нуриҳои маъданӣ 

баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+ 4 С, намнокии ҳаво 70-75% (ба ҳисоби миёна дар солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Моддаи хушк, 

 % 

Қанднокии умумӣ,  

% 

Витамини С, 

% 

Нитратҳо, 

мг/кг 

Назоратӣ (бе нурӣ)  12, 5 9,41 8,7 52,4 

Р60К60 11,9 9,37 10,3 54,9 

N120P60K60 11,7 8,91 10,8 58,7 

N180P90K90 
11,2 8,72 11,6 61,4 

N240P120K90 10,6 8,28 11,8 63,1 
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Ҷадвали 3.5.4. Таркиби биокимиёвии бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” вобаста аз меъёрҳои истифодаи нуриҳои 

маъданӣ баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+ 4 С, намнокии ҳаво 70-75%  

(ба ҳисоби миёна, дар солҳои 2017-2019) 

 

Вариантҳо 
Моддаи хушк , 

% 

Қанднокии 

умумӣ, % 
Витамини С ,% Нитратҳо, мг/кг 

Назоратӣ (бе нурӣ) 13,8 7,33 7,5 55,0 

Р60К60 12,9 7,24 7,8 57,3 

N120P60K60 11,8 6,75 8,4 61,2 

N180P90K90 11,3 6,65 9,3 64,8 

N240P120K90 10,9 6,50 9,8 67,2 
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БОБИ 4. Ҳосилнокии бехпиёз вобаста аз таъсири истифодаи нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ 

4.1. Таъсири нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба ташаккулёбӣ ва 

нашъунамои бехпиёз 

Давраи ташаккулёбӣ ва нашъунамои зироатҳои кишоварзӣ яке аз 

омилҳои муҳим буда, ба хусусиятҳои иқлимию хокии минтақа, навъи зироат, 

усулҳои технологияи парвариш ва ғайра вобастагии зич дорад. Аз бармаҳал 

ва дар давраи кӯтоҳ пухта расидани зироатҳои кишти асосӣ барои 

гузаронидани кишти зироатҳои такрорӣ ниҳоят муҳим мебошад. 

Мушоҳидаҳои фенологии мо нишон доданд, ки бехпиёз ба шароити 

парвариш ҳассос буда, фарораси марҳалаҳои нашъунамо ба  шароити иқлим, 

минтақа, усулҳои технологияи парвариш, аз он ҷумла ба истифодаи меъёрҳои 

нурӣ вобастагии зиёд дорад. 

Натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи мо маълум намуд, ки меъёр ва таносуби 

истифодашудаи моддаҳои ғизоӣ ба фарорасӣ ва давомнокии давраҳои 

инкишофи бехпиёз таъсири зиёд расонидаанд. 

Санаҳои фарорасӣ ва давраҳои нашъунамои бехпиёз вобаста аз таъсири 

истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар ҷадвали 19 оварда шудааст. 

 Таҳлили  мушоҳидаи фенологии гузаронидаи мо нишон дод, ки ҳангоми 

дар охири моҳи феврал (23.II) кишт намудани бехпиёз пайдошавии майсаҳои 

навъи Ҳисорӣ вобаста аз истифодаи меъёрҳои нуриҳои органикӣ ва маъданӣ 

аз 20 то 24 моҳи март ба қайд гирифта шудааст. 

Марҳалаҳои ташаккулёбии аввали бехпиёз дар варианти назоратӣ ва дар 

вақти истифодаи 10 т/га (заминаи 1)  рӯзи 18 моҳи май ба вуқуъ пайваста  

аст. Дар дигар вариантҳои истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ 

фарорасии ин марҳила аз 19 то 25 моҳи май ба қайд гирифта шуд. 
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Ҷадвали 4.1.1. Санаҳои фарорасӣ ва давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста  

аз меъёри истифдаи нурии органикӣ ва маъданӣ (кишти баҳорӣ ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Муҳлати 

кишт 

Пайдошавии 

майсаҳои пиёз, рӯз 

Ташаккулёбии 

аввали бехпиёз, рӯз 

Хобравии баргу 

танаи сабзи бехпиёз 

(перо) 

Пухтарасии ҳосили 

бехпиёз 

Назоратӣ (бе нурӣ) 23.II 20.III 18.V 4.VII 22.VII 

10т/га нури (Заминаи 1) 23.II 20.III 18.V 5.VII 24.VII 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 
23.II 21.III 19.V 7.VII 26.VII 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 
23.II 21.III 20.V 9.VII 28.VII 

20 т/га нури (Заминаи 2) 23.II 21.III 19.V 7.VII 26.VII 

 Заминаи 2+ N60 P40 K30 
23.II 22.III 21.V 9.VII 29.VII 

Заминаи 2+ N120 P80 K60 
23.II 23.III 23.V 11.VII 31.VII 

30т/га нури (Заминаи 3) 23.II 22.III 22.V 10.VII 29.VII 

Ззаминаи 3+ N60 P40 K30 
23.II 24.III 24.V 13.VII 01.VI11 

 Заминаи 3 + N120 P80 K60 
23.II 24.III 25.V 14.VII    03.VIII 
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Давраи пухтарасии ҳосили бехпиёз марҳалаи муҳим ва масъул буда, аз 

он дар сари вақт ҷамъоварӣ намудани ҳосил ва гузаронидани кишти 

зироатҳои такрорӣ вобаста мебошад. 

Натиҷаи тадқиқоти мо маълум намуд, ки дар варианти назоратӣ ҳосили 

бехпиёз барвақттар, яъне дар санаи 22 июл пухта расидааст. 

Дар вариантҳои истифодаи 10, 20, 30 т/га пору (заминаҳои 1-2-3) 

пухтарасии ҳосили бехпиёз 24. VII.26 XII. 29 VII ба вуқуъ пайваста аст. 

Пухтарасии ҳосили бехпиёз дар вариантҳои истифодаи 10-20-30 т/га 

пору (заминаҳои 1-2-3) ва дар заминаи онҳо истифодаи меъёрҳои №60 Р40 

К30 ва N120 Р80 К60 аз 26 моҳи июл то 3-уми моҳи август ба қайд гирифта 

шудааст. 

Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёз вобаста аз 

меъёрҳои истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар ҷадвали 4.1.2 оварда 

шудааст. 

Аз нишондоди ҷадвал бармеояд, ки давомнокии фосилаи байни аз кишт 

то пайдошавии майсаҳои бехпиёз вобаста аз меъёрҳои истифодаи нурӣ аз 25 

то 29 рўз давом намудааст. Фосилаи байни аз пайдошавии майсаҳо то 

ташаккулёбии аввалин бехпиёз дар варианти назоратӣ 59 рӯз, дар вариантҳои 

истифодаи 10-20-30 т/га пору 59-60 рӯз ва дар вақти якҷоя истифода 

намудани  10, 20, 30 т/га нуриҳои органикӣ ва бар заминаи он  пошидани 

нуриҳои маъданӣ бо меъёрҳои N60 Р40 К30 ва N120 Р80 К60 аз 59 то 62 рӯз 

давом намудааст. 

Давомнокии давраи аз ташаккулёбии аввалин бехпиёз то хобрави баргу 

танаи сабзи бехпиёз вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ аз 47 то 50 рӯз ташкил 

намудааст. 

Натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи мо исбот намудааст, ки ба марҳилаҳои 

нашъунамо ва хусусан пухтарасиши ҳосили бехпиёз истифодаи нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ таъсири назаррас расонидааст. 



91 

Мушоҳидаҳои фенологӣ нишон дод, ки дар варианти назоратӣ давраи 

нашъунамо аз кишт то пухтарасиши ҳосили бехпиёз 149 рӯз давом кардааст. 

Дар вақти истифодаи нурии органикӣ бо меъёри 10, 20, 30 т/га (заминаҳои 1-

2-3) давраи нашъунамои бехпиёз аз кишт то пухтарасиши ҳосил аз 151 то 156 

рӯз давом намуда, нисбат ба вараинти назоратӣ аз 2 то 7 рӯз дертар пухта 

расидааст.  

Жербитский З.И. ва дигарон [92,с.62-68] дар натиҷахои тадқиқоти 

гузаронидаи худ ба чунин хулоса омадаанд, ки истифодаи меъёри аз ҳад 

баланди нуриҳои органикию маъданӣ сабаби дарозшавии давраи нашъунамо 

ва пухтарасиши зироати бехпиёз мегардад. Чунин лӯндаҳои пиёз хусусияти 

бади нигоҳдорӣ дошта, ба касалии пӯсиш сахт гирифтор мешаванд.  

 Ин таҷрибаро тадқиқоти мо низ тасдиқ менамояд. Тадқиқоти мо нишон 

дод, ки давраи нашъунамо аз кишт то пухтарасиши ҳосили бехпиёз дар 

вариантҳои истифодашудаи нуриҳои органикӣ 10,20,30 т/га ва бар заминаи 

онҳо пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёрҳои N60P40К30 ва N120P80К60 аз 153 

то 161 рӯз давом ёфта, ки нисбат ба варианти назоратӣ аз 4 то 12 рӯз дертар 

пухта расид. 
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Ҷадвали 4.1.2. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз меъёри 

истифдаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ (кишти баҳорӣ ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Давраҳои нашъунамо 

Давраи нашъунамо аз 

кишт то пухтарасии 

ҳосили бехпиёз, рӯз 

Аз кишт то 

пайдошавии 

майсаҳои 

бехпиёз, рӯз 

Аз пайдошавии майсаҳо 

то ташаккулёбии аввали 

бехпиёз, рӯз 

Аз ташаккулёбии 

аввали бехпиёз то 

хобравии баргу танаи 

сабзи бехпиёз (перо), рӯз 

Назоратӣ (бе нурӣ) 25 59 47 149 

10т/га нури (Заминаи 1) 25 59 48 151 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 26 59 49 153 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 26 60 50 155 

20 т/га нури (Заминаи 2) 26 59 49 153 

 Заминаи 2+ N60 P40 K30 27 60 49 156 

Заминаи 2+ N120 P80 K60 28 61 50 158 

30т/га нури (Заминаи 3) 27 60 49 156 

Ззаминаи 3+ N60 P40 K30 29 60 50 159 

 Заминаи 3 + N120 P80 K60 29 62 50 161 
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Диаграммаи 4.1.1. Давомнокии фосилаи байни давраҳои нашъунамои бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста  аз меъёри истифдаи нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ, рӯз (кишти баҳорӣ ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 
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Давраи нашъунамо аз кишт то пухтарасиши ҳосили бехпиёз, рӯз
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4.2. Таъсири нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба нишондодҳои 

биометрии сохтори ҳосили зироати бехпиёз 

Дар вақти бо меъёри муътадил ва вобаста бо талаботи зироати бехпиёз 

истифода намудани нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба нишондодҳои 

биометрии сохтори ҳосил таъсири мусбат расонидааст. Натиҷаи 

нишондодҳои биометрии сохтори ҳосили бехпиёз вобаста аз истифодаи 

нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар ҷадвали 4.2.1 оварда шудааст. 

Таҷрибаҳои мо нишон дод, ки дар варианти назоратӣ (бенурӣ) баъд аз 60 

рӯзи сабзиш, массаи як растанӣ ба 8,7 г., массаи бехпиёз ба 4,1 г. ва шумораи 

баргҳо ба 3,6 дона баробар шудааст. Дар вақти ченаки ниҳолҳо баъд аз 100 

рӯзи сабзиш вазни як растанӣ, массаи бехпиёз ва шумораи баргҳо 

мутаносибан баробар ба 20,2 г., 17,3 г ва 4,1 дона ва баъд аз 140 рўзи сабзиш 

баробар ба 44,7г., 35,9 г.ва 4,7 д. афзуда. Бо мурури зиёд намудани меъёри 

нурии органикӣ ва бар замми он истифода намудани нуриҳои маъданӣ 

нишондодҳои биометрии пас аз 60 то 140 рӯзи сабзиш мутаносибан зиёд 

шудааст. 

Масалан, дар таҷрибаи мо нишондодҳои биометрии сохтори ҳосил пеш 

аз ҷамъоварӣ, яъне баъд аз 140 рӯзи сабзиш чунин таносуб доштанд. 

Дар варианти назоратӣ баъд аз 140 рӯзи сабзиш массаи як растанӣ 

баробар ба 44,7 г, массаи бехпиёз ба 35,9 г ва шумораи баргҳо ба 4,7 дона 

баробар шудааст. 

Дар вақти истифодаи 10, 20, 30 т/га пору (заминаи 1, 2, 3) массаи як 

растанӣ, массаи бехпиёз ва шумораи баргҳо мутаносибан нисбат ба варианти 

назоратӣ аз 12,4 г, 5,8 г, 0,8 д. то 28,6 г, 32,0 г. ва 6,5 дона зиёд гардидаанд. 

Аз ҳама нишондодҳои биометрии бо сифати сохтори ҳосил дар варианти 

истифодаи 30 т/га пору ва бар замми он пошидани нуриҳои маъданӣ бо 

меъёри N120 P60 К60 ба вуҷуд омадааст.  
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Ҷадвали 4.2.1. Таъсири  истифодаи нуриҳои органикӣ ва  маъданӣ ба нишондодҳои биометрии сохтори 

ҳосили  зироати бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо Нишондодҳо 
Баъд аз чанд рӯзи сабзиш 

60 80 100 120 140 

Назоратӣ (бе нурӣ) 

Массаи 1 растанӣ/г. 8,7 12,1 20,2 39,5 44,7 

Массаи бехпиёз, г. 4,1 7,5 17,3 30,7 35,9 

Шумораи баргҳо, дона 3,6 3,9 4,1 4,4 4,7 

10т/га нури (Заминаи 1) 

Массаи 1 растанӣ/г. 9,5 14,9 29,1 49,4 57,1 

Массаи бехпиёз, г. 4,7 8,9 24,5 35,7 41,7 

Шумораи баргҳо, дона 4,4 4,7 4,9 5,3 5,5 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 

Массаи 1 растанӣ/г. 9,8 15,8 36,9 53,9 59,7 

Массаи бехпиёз, г. 5,0 9,3 28,1 38,4 49,1 

Шумораи баргҳо, дона 5,3 6,5 7,2 7,8 8,0 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 10,4 20,1 39,1 55,2 61,2 

Массаи бехпиёз, г. 5,5 9,7 30,3 42,3 53,5 

Шумораи баргҳо, дона 5,9 7,5 8,1 9,2 9,5 

20 т/га нури (Заминаи 2) 

Массаи 1 растанӣ/г. 10,9 22,0 43,6 58,1 62,6 

Массаи бехпиёз, г. 6,1 10,3 32,9 50,3 55,9 

Шумораи баргҳо, дона 6,7 7,6 8,8 9,4 9,7 

        Заминаи 2+ N60 P40 K30 

Массаи 1 растанӣ/г. 11,3 25,2 46,1 60,0 66,9 

Массаи бехпиёз, г. 6,5 12,9 35,3 55,3 60,3 

Шумораи баргҳо, дона 7,0 8,5 9,2 9,9 10,3 
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Заминаи 2+ N120 P80 K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 11,9 27,4 50,6 63,6 72,6 

Массаи бехпиёз, г. 6,8 14,7 38,4 58,1 65,9 

Шумораи баргҳо, дона 7,3 8,5 9,9 10,4 10,9 

30т/га нури (Заминаи 3) 

Массаи 1 растанӣ/г. 12,4 28,2 51,7 64,8 73,3 

Массаи бехпиёз, г. 7,2 15,4 39,3 61,2 67,9 

Шумораи баргҳо, дона 7,8 8,6 10,4 10,9 11,2 

Ззаминаи 3+ N60 P40 K30 

Массаи 1 растанӣ/г. 13,1 29,5 53,1 67,9 78,6 

Массаи бехпиёз, г. 7,7 17,1 39,9 62,6 70,9 

Шумораи баргҳо, дона 8,3 9,3 10,7 11,2 11,2 

Заминаи 3 + N120 P80 K60 

Массаи 1 растанӣ/г. 14,2 29,9 55,4 72,0 85,6 

Массаи бехпиёз, г. 8,1 18,2 40,5 63,9 76,9 

Шумораи баргҳо, дона 9,0 9,7 10,5 11,4 11,9 
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Дар ин вариант массаи як растанӣ ба 85,6 г., массаи бехпиёз ба 76,9 г ва 

шумораи баргҳо ба 11,9 дона баробар шудааст, нисбат ба варианти назоратӣ 

мутаносибан 40,9 г., 41,0 г. ва 7,2 дона зиёд гардидааст. 

Ҷараёни тағйирёбии миқдори моддаи хушки бехпиёз вобаста аз 

истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар ҷадвали 4.2.2. оварда шудааст. 

Илм ва амалия исбот кардааст, ки ҷараёни тағйирёбии миқдори моддаи хушк 

омили  муҳим барои муайян намудани сифати ҳосили бехпиёз ба ҳисоб 

меравад. Дар натиҷаи таҷрибаи мо маълум гардид, ки истифодаи нури 

органикӣ ва маъданӣ ва ҷараёни тағйирёбии миқдори моддаи хушк дар ҳама 

давраҳои нашъунамои бехпиёз таъсири мусбат мерасонад. 

Аз нишондоди ҷадвал муайян карда шуд, ки миқдори моддаи хушк дар 

варианти назоратӣ вобаста ба давраҳои нашъунамо аз 10,0 то 12,4 % ва дар 

вақти истифодаи 10, 20, 30 т/га пору (заминаҳои 1,2,3) мутаносибан аз 9,6 то 

11,6 то 12,1; аз 8,5 то 11,7; аз 7,9 то 10,1 %-ро  ташкил намудааст. 

Натиҷаи тадқиқоти мо исбот намуд, ки дар вақти истифодабарии 

нуриҳои органикӣ ва бар замми онҳо пошидани нуриҳои маъданӣ миқдори 

моддаи хушкро  нисбатан ба варианти назоратӣ ва вариантҳои истифодаи 

10,20,30 т/га пору хеле кам ҳосил мешавад. 

Дар варианти истифода намудани 30 т/га пору (заминаҳои 3) ва дар 

заминаи он пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N60P40К30  вобаста ба 

марҳалаҳои нашъунамо аз 7,1 (3-4 барги ҳақиқӣ) то 9,8 % (пухтарасӣ) 

миқдори моддаи хушк ҳосил шудааст, ки нисбат ба варианти назоратӣ аз 2,9 

то 2,6 % кам мебошад. 

Дар таҷрибаи мо, дар ҳама давраҳои ташаккулёбӣ ва нашъунамои 

бехпиёз аз ҳама бисёртар миқдори моддаи хушк аз 10,0 то 12,4% дар  

варианти назоратӣ  ва аз 9,6 то 12,1 % дар  вақти истифодаи танҳо 10 т/га 

пору ҳосил шудааст, ки нисбат ба варианти истифодаи 30 т/га нурии 

органикӣ + N120P80К60 мутаносибан аз 2,8  то 3,1  %  ва аз 3,0 то 2,8 % зиёд 

ба қайд гирифта шудааст. 
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Ҷадвали 4.2.2. Ҷараёни тағйирёбии фоизнокии  моддаи хушки бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз истифодаи 

нуриҳои органикӣ ва  маъданӣ ( ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
3-4 барги ҳақиқӣ, дар 

растанӣ 

Ташаккулёбии бехпиёз, 

дар бехи он 

Хобравӣ, дар 

бехпиёз 

Пухтарасии ҳосил, дар 

бехпиёз 

Назоратӣ (бе нурӣ) 10,0 11,1 11,3 12,4 

10т/га нури (Заминаи 1) 9,6 10,6 11,0 12,1 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 8,8 9,7 9,4 11,9 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 9,2 10,5 10,1 11,6 

20 т/га нури (Заминаи 2) 8,5 10,1 9,8 11,7 

 Заминаи 2+ N60 P40 K30 7,7 8,8 8,5 9 11,3 

 Заминаи 2+ N120 P80 K60 8,3 9,4 9,2 10,5 

30т/га нури (Заминаи 3) 7,9 8,6 8,9 10,1 

 Заминаи 3+ N60 P40 K30 7,1 7,6 7,9 9,8 

Заминаи 3 + N120 P80 K60 6,6 7,2 8,3 9,3 
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4.3. Ҳосилнокии зироати бехпиёз вобаста аз таъсири истифодаи 

нуриҳои органикӣ ва маъданӣ 

 Дар ҷараёни инкишоф, ташаккулёбӣ, нашъунамо ва барои баланд 

бардоштани маҳсулнокии зироатҳои саҳроӣ нақши моддаҳои ғизоӣ ниҳоят 

арзишманд ва бузург мебошад. 

Натиҷаи тадқиқоти илмии олимон ва таҷрибаҳои пешқадам исбот 

намудааст, ки дар хокҳои гуногуни минтақаҳои ҷумҳурӣ аз 60 то 70% ҳосил 

аз ҳисоби истифодаи нурӣ ба даст оварда мешавад. 

Дар натиҷаи тадқиқотҳои худ олимони кишварҳои гуногун 

Петербургский А.В., [209,с.101-115]; Казакова А.А., [103,с.360];  Ҷуманкулов 

Ҳ.Ҷ. ва диг., [68,с.8,13,34,44];Козлова В.Ф., [112,с.121-123]; Журавский А.Н., 

[91,с.18]; Зеленин В.М. [97,с.44-45]; Ершов И.И., Логовина В.В., [88,с.24-26];  

Пиров Т.Т., [212,с.70-71]; Звезднюк А.П. ва диг. [96,с.120-128] нуриҳои 

маъданиро омили муҳимтарин дар раванди баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва 

сифати маҳсулоти зироатҳои кишоварзӣ мешуморанд. 

Тадқиқоти Звезденюк А. П. ва диг. [96,с.120-128] дар шароити сиёҳхоки 

Ҷумҳурии Молдавия гузаронида барои муайян намудани таъсири меъёри 

нурӣ ба ҳосилнокии бехпиёзи навъҳои Днестровский ва Тираспольский 

нишон медиҳад, ки аз ҳисоби истифодабарии N60Р60К60 ва N60Р60К60 + 30 

т/га моддаҳои пӯсанда 4,4-5,2 т/га ҳосили бехпиёз ба даст оварда шудааст.  

Олимон  Оснитская Е.А. [191,с.40], Палилов Н.А., [194,с.42] чунин қайд 

намудаанд, ки истифодаи нодуруст ва меъёри аз ҳад зиёди нуриҳои 

нитрогенӣ ба зиёдшавии давраи нашъунамо ва пастшавии ҳосилнокӣ оварда 

мерасонад. Дар ин ҳолат ҷамъшавии миқдори қанд дар бехпиёз кам гардида, 

дар бофтаҳо ҷамъшавии об зиёд мешавад, онҳо нарм гашта, ба сифат ва 

нигоҳдории бехпиёз  таъсири манфӣ мерасонанд.  

Дар натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи худ Бакурас Н. С., Таджиев О. М., 

[17,с.136-137] Бахрамова А. Б., [26,с.34-35]  дар шароити Узбекистон ба 
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чунин хулоса омадаанд, ки ҳосили баланди бехпиёзро дар вақти истифода 

намудани меъёри баланди нуриҳои нитрогенӣ дар давраи нашъунамо ба даст 

мумкин аст, аммо дар ин ҳолат миқдори нитратҳо дар таркиби маҳсулот хеле 

зиёд мешавад. 

Дар байни моддаҳои ғизоӣ нитроген омили муҳимтарин ба ҳисоб рафта, 

дастрасии он бо меъёри муътадил ба растанӣ барои баланд бардоштани 

ҳосилнокӣ таъсири ҳалкунанда мерасонад. Дар шароити Аврупои Ғарбӣ дар 

вақти истифода намудани на камтар аз 200 кг/га нитроген ҳосилнокии 

бехпиёз хеле афзудааст. 

Таҷрибаҳои гузаронидаи мо низ таъсири нуриҳои органикӣ ва 

минералиро барои баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва сифати маҳсулоти 

бехпиёз тасдиқ намудааст.  

Ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ омили асосӣ ва ҷамъбасткунандаи 

натиҷаи тадқиқоти илмӣ ба ҳисоб рафта, дар ин ҳолат самаранокии ин ё он 

унсурҳои технологияи парвариш муайян карда мешавад. 

Дар асоси натиҷаи тадқиқоти илмии гузаронидаи мо маълум гардид, ки 

истифодаи меъёрҳои гуногуни нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба 

ташаккулёбӣ, нашъунамо, ташаккулёбии нишондодҳои сохтори ҳосил ва 

махсусан ба ҷамъшавии ҳосилнокии бехпиёз таъсири мусбат расонидааст. 

Аз нишондодҳои ҷадвали 4.3.1 оид ба таъсири нуриҳои органикӣ ва 

маъданӣ ва маҳсулнокии бехпиёз мушоҳида  мешавад, ки дар варианти 

назоратӣ ҳосили бехпиёз ба 22,3 т/га баробар шудааст. 

Дар вариантҳои истифодаи танҳо 10,20,30 т/га пору, ҳосилнокии бехпиёз 

назар ба варианти назоратӣ мутаносибан аз 6,0 то 15, 4 т/га ва ё 26,9 то 69,4% 

зиёд гардидааст. 

Таҷриба нишон дод, ки дар ҳолати якҷоя истифода намудани  10 т/га 

пору+ N60Р40К30 ва 10 т/га пору + N120Р80К40 ҳосили бехпиёз назар ба варианти 

назоратӣ аз 10,8 то 15, 0 т/га, зиёд шудааст. 
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Натиҷаи тадқиқотҳои гузаронидаи илмии мо маълум намуд, ки дар 

вариантҳои истифодаи 20 т/га пору+ N60Р40К30 ва 20 т/га пору+ N120Р80К60 

ҳосилнокии бехпиёз ба 36,6 ва 39,9 т/га баробар шудааст, ки дар ин ҳолат 

ҳосили иловагӣ нисбат ба варианти назоратӣ мутаносибан ба 14,3 т/га ё 

68,4% ва ба 17,6 т/га ё 79,0% афзудааст (диаграммаи 4.3.1). 

Дар байни вариантҳои омӯхташуда, аз ҳама ҳосили баланди бехпиёзи  

навъи Ҳисорӣ дар вақти истифода намудани 30 т/га нурии органикӣ ва бар 

заминаи он андохтани нуриҳои маъданӣ бо меъёрҳои N60Р40К30 ва 

N120Р80К60 ба даст оварда шудааст. Дар ин вақт, ҳосили иловагии бехпиёз 

нисбат ба варианти назоратӣ аз 23,5 то 27,3 т/га, нисбат ба вариантҳои 2,3,4 -

ум мутаносибан аз 21,3 то11,8 т/га ва нисбат ба вариантҳои 5,6 7-ум аз 19,3 

то 9,7 т/га зиёд гардидааст. 

Дар натиҷаи таҷрибаҳои илмӣ ба чунин хулоса омадем, ки ҳосили 

бехпиёз асосан ба таъмин намудани он бо маводҳои ғизоӣ алоқаманд буда, 

дар вақти бо меъёри муътадил ва вобаста ба талаботи растанӣ истифода 

намудани нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ҳосилнокӣ ва сифати маҳсулотро 

хеле боло мебардорад. 
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Ҷадвали 4.3.1. Таъсири нуриҳои органикӣ ва маъданӣ  ба ҳосилноки бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” 

( ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019), т/га 

Вариантҳо 2017 2018 2019 Миёна 
Иловашуда 

т/га % 

Назоратӣ (бе нурӣ) 21,9 22,8 22,1 22,3 - - 

 10т/га нурӣ (Заминаи )1 25,9 27,8 31,1 28,3 +6,0 26,9 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 31,8 33,2 34,3 33,1 +10,8 48,6 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 36,6 37,3 39,6 37,8 +15,5 69,9 

 20 т/га нурӣ (Заминаи 2) 33,2 32,8 33,8 33,3 +11,0 49,3 

 Заминаи 2+ N60 P40 K30 35,8 37,1 36,9 36,6 +14,3 68,4 

Заминаи 2+ N120 P80 K60 39,5 38,9 41,2 39,9 +17,6 79,0 

  30т/га нурӣ (Заминаи 3) 36,5 37,8 38,9 37,7 +15,4 69,4 

Ззаминаи 3+ N60 P40 K30 44,9 46,8 45,6 45,8 +23,5 105,4 

 Заминаи 3 + N120 P80 K60 49,3 50,7 48,9 49,6 +27,3 122,4 

ФКА 05 (т/га) = 2,4-3,3 
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Диаграммаи 4.3.1. - Таъсири нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба ҳосилнокии миёна, иловашудаи бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” (ба ҳисоби 

миёна, солҳои 2017-2019), т/га ва %. 
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4.4. Таъсири меъёрҳои гуногуни нуриҳои органикӣ ва маъданӣ ба 

таркиби кимиёии бехпиёз 

Дар таркиби бехпиёз  моддаҳои зиёди зарурӣ ҳосил мешавад, ки инсон 

дар вақти истеъмоли он моддаҳои барои фаъолияти организми худ зарурриро 

истифода менамояд. Дар растании бехпиёз пеш аз ҳама, моддаи хушк, қанд, 

витаминҳо, инчунин нитратҳо захира мешаванд. Таркиби кимиёвии бехпиёз 

ба навъи зироат, шароити хоку иқлими маҳал, киштгардон ва унсурҳои 

технологияи парвариш вобаста буда, ба таври васеъ дар растанӣ тағйир 

меёбад. 

Нитратҳо компоненти табиии маҳсулоти озуқаворӣ буда, дар растанӣ 

захира мешавад, ки меъёри иҷозатдодашудаи он ба организми инсон ва 

ҳайвонот таъсири манфӣ намерасонад. Аммо, олимон Марков В.М., 

[159,с.396-426]; Метлицский Л.В., [165,с.374-349];  Николаева М.А. [181,с.64-

65]; Палилов Н.А., ва диг., [199,с.75-78]; МироновТ.А., Головня Р.В., 

[170,с.178]; Майстренко С.М.,[155,с.51-52]; Луковникова Г.А.,Казакова 

А.А.,[154,с.366]; дар натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи худ ба хулоса омаданд, 

ки дар вақти бо миқдори зиёд захирашавии нитратҳо дар узвҳои вегетативии 

растании бехпиёз ба ҳаётгузарониашон  таъсири манфӣ мерасонад ва захираи 

манбаи ғизои худи растаниҳо ба ҳисоб меравад.  

Олимони гуногун Дьяченко В.С., [77,с.21-22]; Кожанова Н.И., [110,с.5-

10]; Дерюгин И.П., Кулюкин А.Н., [67,с.326]; Ермаков А.И., Арасимович 

В.В., [86,с.430]; Пиров Т.Т. [212,с.70-71]; Дранищев Н.И., [72,с.19-20]; исбот 

намуданд, ки нитратҳо  бо миқдори зиёд дар бехпиёз, дар вақти  истифодаи 

меъёри аз ҳад баланди нуриҳои маъданӣ, махсусан нуриҳои нитрогенӣ  

захира мешаванд. Чунин ақидаро олимони хориҷӣ  Bralla P.,Tambi K., 

[269,с.6-7]; Norman B.A., [276,с.85-86]; Peters P., [278,с.18-20]; низ тасдиқ 

кардаанд. 
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Ҷадвали 4.4.1. Таркибии биокимиёвии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” ҳангоми истифодабарии меъёрҳои  нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Моддаи хушк,  

% 

Қанд, 

% 
Витамини С, Мг % 

Нитратҳо, 

 мг/кг 

Назоратӣ (бе нурӣ) 12,4  7,16  7,21 54,0 

 10т/га нурӣ (Заминаи 1) 12,1 7,13 7,30 58,5 

Заминаи 1+ N60 P40 K30 11,9 6,99 7,51 60,2 

 Заминаи 1+ N120 P80 K60 11,6 6,90 7,54 64,7 

20 т/га нурӣ (Заминаи 2) 11,7  6,50 7,36 59,8 

 Заминаи 2+ N60 P40 K30 11,3 6,32 7,94 61,3 

Заминаи 2+ N120 P80 K60 10,5 6,24 8,12 66,6 

30т/га нурӣ (Заминаи 3) 10,1 6,16 7,38 60,8 

Ззаминаи 3+ N60 P40 K30 9,8 6,04 8,01 65,3 

 Заминаи 3 + N120 P80 K60 9,3 5,98 8,44 71,4 
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Таҷрибаҳои илмии гузаронидаи мо низ исбот намудааст, ки ба 

ташаккулёбии моддаи хушк, миқдори қанднокӣ, витаминҳо ва захирашавии 

нитратҳо дар бехпиёз, ба ғайр иқлиму хоки минтақа, навъи зироат, 

технологияи парвариш, инчунин муътадил намудани шароити ғизоии растанӣ  

таъсир мерасонад. 

Таҳлили нишондодҳои таркиби кимиёвии бехпиёз ҳангоми 

истифодабарии меъёрҳои гуногунӣ нуриҳои органикӣ ва маъданӣ нишон 

медиҳад, ки дар байни вариантҳои омӯхташуда, аз ҳама бисёр моддаи хушк 

ва миқдори қанднокӣ дар варианти назоратӣ ва дар вақти истифодаи танҳо 

10, 20, 30 т /га нурии органикӣ ҳосил шудааст. Дар ин ҳолат нисбат ба дигар 

вариантҳои омӯзишӣ, миқдори витамини С ва захирашавии нитратҳо дар 

бехпиёз нисбатан кам мушоҳида гардид. 

Натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи мо шаҳодат медиҳад, ки ҳангоми зиёд 

намудани меъёрҳои истифодабарии нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар 

растании бехпиёз, миқдори моддаи хушк ва миқдори қанднокӣ мутаносибан 

кам шуда,  баръакс миқдори витамини С  ва нитратҳо зиёд гардидааст. 

Аз нишондодҳои ҷадвали 4.4.1 бармеояд, ки дар вариантҳои истифодаи 

10 т/га пору ва бар заминаи он  илова намудани N60,Р40,К30 ва N120 Р80 

К60 нисбат ба варианти назоратӣ миқдори моддаи хушк аз 0,5 то 0,8%, 

миқдори қанднокӣ аз 0,17 то 0,18% кам гардида, баръакс миқдори витамини 

С аз 0,30 то 0,33% ва захирашавии  нитратҳо аз 6,2% то 10,7 мг/кг зиёд 

шудааст. 

Дар вақти истифодаи 20 т /га нурии органикӣ ва дар заминаи он 

андохтани N60Р40К30 ва N120Р80К60  нисбат ба варианти назорати моддаи 

хушк ва миқдори қанднокӣ мутаносибан аз 1,1 то 1,9% ва аз 0,84 то 0,92 кам 

ҳосил шуда, миқдори витамини С аз 0,73то 0,91% ва нитратҳо бошад аз 7,3 то 

12,6 мг/кг зиёд гардидааст.  

Натиҷаи таҷрибаи гузаронидаи мо маълум менамояд, ки дар байни 

вариантҳои омӯхташудаи меъёрҳои нуриҳои органикӣ ва маъданӣ аз ҳама 

микдори ками моддаи хушк ва қанднокӣ ҳангоми истифодаи 30 т/га пору ва 
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N60 Р40 К30 ва N120 Р80 К60  ба қайд гирифта шудааст. Дар ин ҳолат 

миқдори моддаи хушк ва қанднокӣ мутаносибан нисбат ба варианти назоратӣ 

аз 2,6 то 3,1% ва аз 1,12 то 1,18% кам ҳосил шуда, миқдори витамини С аз 

0,86 то 1,23% ва нитратҳо аз 11,3 то 17,4 мг/кг зиёд гардидааст. 

Ҳамин тавр, дар асоси тадқиқоти гузаронидаи илмиамон ба хулоса 

омадем, ки ба сифати таркиби кимиёвии бехпиёз истифодаи нуриҳои 

маъданӣ ва органикӣ таъсири худро мерасонанд. 

 Дар ин ҳолат таносуби байни моддаи хушк, қанднокӣ ва миқдори 

витамини С ва нитратҳо вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ мушоҳида гардид. 

Агар миқдори моддаи хушк ва  қанднокӣ  дар растании бехпиёз зиёд гардад, 

дар ин  ҳолат миқдори витамин С ва нитратҳо кам ҳосил мешавад. 
 

4.5. Баромади сифати молӣ ва талафёбии бехпиёз дар анборхона вобаста 

аз таъсири нуриҳои органикӣ ва маъданӣ 

Қобилияти нигоҳдории маҳсулотҳои сабзавотӣ дар анборхона, яке аз 

масъалаҳои муҳим ва хеле нозук ба шумор рафта,  барои баланд бардоштани 

самаранокии ин ё он маҳсулот нақши назаррас мерасонад.  

Талафёбии маҳсулотҳои сабзавотӣ, аз он ҷумла бехпиёз дар вақти 

нигоҳдорӣ дар анборхона аз бисёр омилҳо вобаста мебошад. Дар ҳолати 

истифодаи дурусти таносуби меъёрҳои нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар 

давраи тараққиёт ва нашъунамо, қобилияти нигоҳдории маҳсулотро баланд  

мебардорад. 

 Дар натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи олимон дар минтақаҳои гуногун 

Дьяченко В.С., [78,с.95-98];Сокол П.Ф.,[251,с.292-293];Гусева Л.А.[63,с.104-

107];Орлова Е.И., [190,с.18-19]; Сокол П.Ф. ва диг. [252,с.207-208];Дворников 

В.П. ва диг.[65,с.54-55];ба чунин хулоса омадаанд, ки дар сурати истифодаи аз 

ҳад зиёди меъёрҳои нурии маъданӣ,  миқдори нитратҳо дар бехпиёз зиёд 

шуда, он қобилияти нигоҳдории маҳсулотро  хеле коҳиш медиҳад.   

Натиҷаи тадқиқоти илмии мо, оид ба таъсири истифодаи нуриҳои 

органикӣ ва маъданӣ ба баромади сифати молӣ ва талафёбии бехпиёз дар 

вақти нигоҳдорӣ дар ҷадвали 1. оварда шудааст.  Аз нишондодҳои ҷадвал 
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бармеояд, ки баромади сифати молӣ баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ  дар анборхона 

дар ҳарорати -1+ 4 С, намнокии ҳаво 70-75 % дар варианти назоратӣ ба 82,1% 

ва дар вақти истифодаи 10,20,30 т/га пору ба 80,6; 81,4 ва 82,0 % ва дар 

вариантҳои истифодаи 10,20,30 т/га нури органикӣ  ва бар замми он илова 

намудани N60 Р40 К30 ва N120 Р80 К60  баробар ба  76,0  -  80,9 % шудааст.  

Талафёбии бехпиёз дар вақти нигоҳдорӣ вобаста аз вариантҳои омўзишӣ 

аз 17,9 то 24,0 %-ро ташкил кардааст, ки аз ҳама кам талафот дар вариантҳои 

назоратӣ ва истифодаи 30т/га пору ва аз ҳама зиёд  дар вақти истифодаи  30 

т/га пору + N60 Р40 К30  ва 30 т/га пору + N120 Р80 К60  мушоҳида 

гардидааст.  

Дар натиҷаи таҷрибаи гузаронидаи мо маълум гардид, ки аз талафёбии 

(17,9%) умумие, ки дар варианти назоратӣ ба қайд гирифта шудааст, талафот 

аз ҳисоби гум кардани вазн  6,5 %,  касалиҳо  6,9 % ва сабзиш  4, 5%-ро 

ташкил дод. Дар вариантҳои истифодабарии нурии органикӣ бо меъёрҳои  10, 

20, 30т/га талафот аз ҳисоби гум кардани вазн, касалиҳо ва сабзиш 

мутаносибан баробар ба 4,5; 8,8;  4,7; 4,1; 9,5; 5,0 ва 5,4; 9,9;  4,1% баробар 

шудааст.  

Дар ҳолати истифода намудани 10,20,30 т/га нурии органикӣ ва бар 

заминаи он андохтани нуриҳои маъданӣ бо меъёрҳои N60 Р40 К30 ва N120 

Р80 К60 талафот аз ҳисоби гум кардани вазн, касалиҳо ва сабзиш хеле зиёд 

шудааст.   

Дар байни вариантҳои омӯхташуда аз ҳама зиёд талафёбии баъд аз 7 моҳи 

нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+4 С, намнокии ҳаво 70-75%, дар вақти истифодаи 

30 т /га нурии органикӣ ва андохтани  N120 Р80 К30 ба қайд гирифта шуд. Дар 

ин вақт талафёбии умумӣ 24,0%, талафот аз ҳисоби гум кардани вазн 6,2; 

касалиҳо 12,9% ва сабзиш 4,9%-ро ташкил дод, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ) мутаносибан  ба 6,1;  0,7: 5,0; 0,4% зиёд мебошад. 

Таҷрибаи мо исбот намуд, ки дар ҳолати истифодаи меъёрҳои баланди 

нуриҳои органикию маъданӣ ҳосилнокии бехпиёз афзуда, дар баробари ин 

талафёбӣ низ дар вақти нигоҳдории маҳсулот нисбатан зиёд мешавад. 
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Ҷадвали 4.5.1. Таъсири истифодаи нурӣ ба баромади сифати молӣ ва талафёбии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” (баъд 

аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+ 4 С, намнокии 70-75 % (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 

Баромади сифати  молӣ Ҳосили 

иловагӣ 

нисбат ба 

в/назоратӣ, 

т/га 

Талафёбӣ % 

% т/га 

Аз ҷумла: 

Умумӣ Аз ҳисоби вазн Аз касалиҳо Аз сабзиш 

Назоратӣ (бе нурӣ)    82,1 18,3 - 17,9 8,5          6,9 2,5 

10т/га нурӣ (фон.1) 82,0 23,2 4,9 18,0 7,5          7,8 2,7 

Фон.1+ N60 P40 K30 80,9 26,8 8,5 19,1 7,8 8,3 3,0 

Фон-1+ N120 P80 K60 79,1 29,9 11,6 20,9 8,0 10,6 2,3 

20 т/га нурӣ (Фон.2) 81,4 27,1 8,8 18,6 7,1 8,5 3,0 

Фон 2- N60 P40 K30 78,6 28,8 10,5 21,4 9,3 9,7            2,4 

Фон 2+ N120 P80 K60 77,9 31,0 12,7 22,1 9,6           9,9  2,6 

30т/га нурӣ (фон 3) 80,6 30,4 12,1 19,4 8,4 8,9   2,1 

Фон 3- N60 P40 K30 77,3 35,4 17,1 22,7 8,7 11,3             2,7 

Фон 3+ N120 P80 K60 76,0 37,7 19,4 24,0 9,2  11,9             2,9 
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4.6. Самаранокии иқтисодии натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ оид ба 

таъсири меъёрҳои нуриҳои органикӣ ва маъданӣ  ба ҳосилнокии 

бехпиёз 

Мақсади асосии истеҳсолоти соҳаи кишоварзӣ  вобаста ба шароити 

иқлимию хокии минтақа,  интихоб намудани зироатҳои  сермаҳсул, самаранок 

ва фоидаовар,  инчунин ба роҳ мондани технологияи парвариши он барои ба 

даст овардани даромади софи  бештар ва хароҷоти камтар аз ҳар як гектар ба 

ҳисоб меравад. 

Натиҷаи таҷрибаҳои илмӣ  ва дастовардҳои пешқадамони истеҳсолот 

исбот намудаанд, ки омили асосии баланд бардоштани самаранокии 

иқтисодии ҳар як зироати парваришёбанда, аз он ҷумла бехпиёз мукаммал 

гардонидани технологияи парвариш ба шумор меравад. 

 Дар қатори омилҳои агротехникӣ муайян ва илман асоснок намудани 

меъёрҳои истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ, яке аз унсурҳои асосии 

технологияи парвариш  ба ҳисоб меравад. Дар сурати дуруст ва бо меъёри 

муайяншуда истифода намудани нуриҳои органикию маъданӣ ба баландшавии 

ҳосили бехпиёз, камшавии хароҷот ва пастшавии арзиши аслии маҳсулоти 

истехсолӣ мусоидат менамояд.  

Натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи муҳаққиқон Васецкий В.Ф., Резник Н.Г., 

[41,с.11-12];HarrisonD.,SlipwayM.,[271,с.22-23];Пиров,[211,с.111]; Эшонкулова 

Р., [266,с.485-487]; Вендило Г.Г. ва диг.,[45,с.16-17]; дар шароити иқлиму 

хокҳои минтақаҳои гуногун исбот намудаанд, ки хароҷоти иловагии 

сарфшударо дар вақти истифодаи нуриҳои органикӣ ва маъданӣ барои 

рӯёнидани ҳосили баланд, онро  якчанд маротиба мепӯшонад. 

Нишондодҳои асосии баҳо додани самаранокии иқтисодии кишти зироати 

бехпиёз ин арзиши умумии маҳсулот, даромади соф,арзиши аслии як сентнер 

маҳсулот ва сатҳи  даромаднокӣ ба ҳисоб меравад. 

Дар вақти гузаронидани таҷрибаи илмӣ ва муайян намудани самаранокии 

иқтисодии бехпиёз тамоми сарфи маблағ ба ҳамаи корҳои дар киштзор иҷро 

шуда, маблағи сарфшуда барои харидорӣ намудани нуриҳои органикӣ ва 
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маъданӣ бо нархи бозор, хароҷоти истеҳсолӣ дар вақти ҷамъоварӣ, хароҷоти 

нақлиётӣ ва ғайра ба эътибор гирифта шуданд. 

Нархи фурӯши маҳсулоти бехпиёз дар ҳамин ҳолат 1 килограмми он ба 

2,0 сомонӣ баробар буд. Арзиши аслии як сентнер бехпиёз бо роҳи тақсим 

намудани хароҷоти умумии маҳсулот ба ҳосилнокии ҳар як гектар муайян 

карда шуд. 

Натиҷаи нишондодҳои самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёз 

ҳангоми истифода намудани нуриҳои органикӣ ва маъданӣ дар ҷадвали 4.6.1 

оварда шудааст. Аз нишондодҳои чадвал маълум мегардад, ки арзиши умумии 

маҳсулоти бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ вобаста ба вариантҳои 

омӯзишӣ аз ҳар як гектар аз 51200 то 111600 сомонӣ, хароҷоти умумӣ аз 31125 

то 37837 сомонӣ ва даромади соф аз 20075 то 7363 сомониро ташкил 

намудааст. 

Дар вақти истифодаи нуриҳои маъданӣ бо меъёри N240 P90 K90 арзиши 

умумии маҳсулот нисбат ба варианти назоратӣ ба 60400 сомонӣ ва нисбат ба 

варианти истифодаи нуриҳои фосфорию калийдор (Р60К60) ба 47200 сомонӣ, 

хароҷоти умумӣ, мутаносибан ба 6712; 6212 сомонӣ ва даромади соф ба 

53688; 40988 сомонӣ зиёд гардидааст.  

 Бо назардошти зиёд намудани истифодаи меъёрҳои нурии маъданӣ 

ҳосилнокии бехпиёз, арзиши умумии маҳсулот, даромади соф ва сатҳи 

даромаднокӣ, мутаносибан зиёд гардида, дар ин ҳолат арзиши аслии маҳсулот 

вобаста ба вариантҳои омӯзишӣ паст шудааст. Ҳамин тавр, натиҷаи таҷрибаи 

гузаронидаи мо маълум кард, ки дар байни вариантҳои омӯхташуда аз ҳама 

самаранокии иқтисодии баланд дар вақти истифодаи нурии маъданӣ бо 

меъёри N240 P120 K90 ба даст оварда шуд.  Дар ин вақт даромади соф аз ҳар 

як гектар ба 73763 сомонӣ, сатҳи даромаднокӣ ба 194,9% ва арзиши аслии 1 

сентнер маҳсулот ба 33,9 сомонӣ баробар шудааст.  

Дар баробари омӯзиши самаранокии иқтисодии бехпиёзи навъи Ҳисорӣ 

дар кишти баҳорӣ, инчунин самаранокии ин навъро мо низ дар вақти 

гузаронидани кишти тирамоҳӣ муайян намудем.  
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Натиҷаи тадқиқоти илмии мо таъсири нурии маъданиро ба самаранокии 

иқтисодии навъи бехпиёзи “Ҳисорӣ” дар кишти тирамоҳӣ низ тасдиқ намуд 

(ҷадвали 4.6.1). 

 Аз нишондоди ҷадвал маълум мегардад, ки дар варианти назоратӣ 

ҳосилнокии бехпиёз ба 18,5 т/га, арзиши умумии маҳсулот ба 46250 сомонӣ, 

хароҷоти умумии маҳсулот баробар ба 32130 сомонӣ ва даромади соф аз ҳар 

як гектар ба 14120 сомонӣ баробар шудааст. Дар варианти истифодаи нурии 

фосфорию калийдор бо меъёри 60 кг/га мутаносибан ин нишондодҳо ба 

24,6т/га.; 61500 с.; 32629 с.; 28871 сомонӣ баробар шудааст. 

 Бо назардошти зиёд намудани меъёри истифодаи нуриҳои маъданӣ аз 

N120 P60 K60 то ба N240 P120 K90 нисбат ба варианти назоратӣ ва варианти 

истифодаи нурии фосфорию калийдор ин нишондодҳо хеле афзоиш ёфтаанд.  

Дар ин сурат арзиши аслии маҳсулот вобаста ба вариантҳо аз 83750 то 111500, 

хароҷоти умумии маҳсулот аз 36375 то 38879 сомонӣ ва даромади соф аз 

47375 то 72621 сомонӣ зиёд шудааст. 

Таҷриба исбот намуд, ки аз ҳама нишондодҳои баланди самаранокии 

иқтисодии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти тирамоҳӣ, дар вақти 

истифодаи меъёри нурии маъданӣ - N20 P120 K90 ба даст оварда шудааст. 

Нисбат ба варианти назоратӣ арзиши аслии маҳсулот ба 65250 сомонӣ, 

даромади соф ба 58501 сомонӣ ва сатҳи даромаднокӣ ба 142,9% зиёд гардида, 

арзиши аслии 1 сентнер бехпиёз ба 22,7 сомонӣ паст шудааст.  
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Ҷадвали 4.6.1. Самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ”  ҳангоми истифодабарии меъёри 

гуногуни нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Ҳосилнокӣ, 

т/га 

Даромади умумии аз 

маҳсулот, 

гектар/сомонӣ 

Хароҷоти  умумии 

маҳсулот гектар/сомонӣ 

Арзиши аслии 1 

с бехпиёз, 

сомонӣ 

Даромади соф  

гектар/ сомонӣ 

Даромад-

нокӣ, % 

Кишти баҳорӣ 

Назоратӣ (бе нурӣ) 25,6 51200 31125 60,8 20075 64,5 

Р60К60 32,2 64400 31625 49,1 32775 103,6 

N120P60K60 39,6 79200 35365 44,6 43835 123,9 

N180P90K60 49,5 99000 36943 37,3 62057 167,9 

N240P120K90 55,8 111600 37837 33,9 73763 194,9 

Кишти тирамоҳӣ 

Назорати бе нурӣ 18,5 46250 32130 57,6 14120 43,9 

Р60К60 24,6 61500 32629 53,0 28871 88,5 

N120P60 K60 33,5 83750 36375 43,4 47375 130,2 

N180P90 K60 41,5 103750 37938 36,6 65812 173,5 

N240P120 K90 44,6 111500 38879 34,9 72621 186,8 
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Самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” 

вобаста аз истифодаи меъёри нуриҳои маъданӣ дар кишти баҳорӣ дар 

ҷадвали 4.6.2 нишон дода шудааст. Аз таҳлили ҷадвал бармеояд, ки вобаста 

ба вариантҳои омӯзишӣ арзиши аслии маҳсулот аз 44800 то 95800 сомонӣ, 

хароҷоти умумии маҳсулот ба ҳар як гектар аз 30125 то 36837 сомонӣ,  

арзиши аслии 1 сентнер бехпиёз аз 67,2 то 38,4 сомонӣ, даромади соф аз 

14675 то 58963 сомонӣ ва сатҳи  даромаднокӣ аз 48,7 то 160,1%-ро ташкил 

кардааст.  

Нисбат ба варианти назоратӣ дар вақти истифода намудани 60 кг.м.т. 

нуриҳои фосфорию калийдор даромади умумии маҳсулот ба 14200 сомонӣ, 

хароҷоти умумии маҳсулот ба 2500 сомонӣ, даромади соф ба 11700 сомонӣ  

ва даромаднокӣ ба 32,1% зиёд гардида, дар ин сурат арзиши аслии 1 сентнер 

бехпиёз ба 12,0 сомонӣ паст  шудааст.  

Дар вақти кишти баҳории навъи “Испанӣ-313” самаранокии аз ҳама 

баланди иқтисодӣ дар минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон дар вақти истифодаи 

N240 P120 K90 ба даст оварда шудааст. Дар ин вариант арзиши умумии 

маҳсулот ба 95800 сомонӣ, даромади соф ба 58963 сомонӣ, сатҳи 

даромаднокӣ ба 160,1% ва арзиши аслии 1 сентнер маҳсулоти бехпиёз ба 38,4 

сомонӣ баробар шудааст, ки нисбат ба варианти назоратӣ мутаносибан ба 

51000  с.; 44338 с.;  ва 111,4% зиёд гардида, арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 

бошад ба 28,8 сомонӣ коҳиш ёфтааст.  

Ҳамин тавр, дар асоси омӯзиш ва таҳлили нишондодҳои самаранокии 

иқтисодии зироати бехпиёз дар хокҳои хокистарранги минтақаи Кӯлоби 

вилояти Хатлон ба хулоса омадем, ки дар байни вариантҳои омӯзишӣ аз ҳама 

даромади софи баланд ва арзиши аслии пасти  як сентнер маҳсулот  дар 

кишти баҳорӣ ва тирамоҳии навъи “Ҳисорӣ” ва  кишти баҳории навъи 

“Испанӣ- 313”  дар вақти истифодаи нуриҳои маъданӣ бо меъёри N240 P120 

K90 ба даст оварда шудааст.  
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Ҷадвали 4.6.2. Самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёзи навъи “Испанӣ-313” ҳангоми истифодабарии 

меъёри гуногуни нуриҳои маъданӣ (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

 

 Вариантҳо 
Ҳосилнокӣ, 

т/га 

Даромади умумии 

маҳсулот, 

гектар/сомонӣ 

Хароҷоти  умумии 

маҳсулот, 

гектар/сомонӣ 

Арзиши 

аслии 1 с 

бехпиёз, 

сомонӣ 

Даромади соф  

гектар/ сомонӣ 

Даромад-

нокӣ, % 

Назоратӣ (бе нурӣ) 22,4 44800 30125 67,2 14675 48,7 

Р60К60 29,5 59000 32625 55,3 26375 80,8 

N120P60K60 37,0 74000 34365 46,4 39635 115,3 

N180P90K90 42,4 84800 35943 42,4 48857 135,9 

N240P120K90 47,9 95800 36837 38,4 58963 160,1 
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Дар натиҷаи омӯзиш ва муайян намудани самаранокии технологияи 

парвариши бехпиёз маълум гардид, ки истифодаи меъёрҳои гуногуни 

нуриҳои органикӣ ва маъданӣ бо самараи иқтисодии ин зироат таъсири 

назаррас расонидааст (ҷадвали 4.6.3).  

Аз таҳлили нишондодҳои ҷадвал бармеояд, ки вобаста ба вариантҳои 

омӯзишӣ ҳосили бехпиёз аз ҳар як гектар аз 22,3 то 49,6 тонна ва дар ин 

радиф арзиши умумии  маҳсулот аз 44600 то 99200 сомонӣ, даромади соф аз 

14475 то 60257 сомонӣ, сатҳи даромаднокӣ аз 48,6 то 154,7% боло рафта, 

арзиши аслии 1 с маҳсулот бошад, аз 67,5 то  ба 39,3 сомонӣ коҳиш ёфтааст. 

Нисбат ба варианти назоратӣ дар вақти истифодаи 10, 20, 30 т/га нурии 

органикӣ арзиши умумии маҳсулот аз 12000 то 30800 сомонӣ, даромади соф 

аз 10500 то 26360 сомонӣ зиёд шуда, дар ин ҳолат арзиши аслии як сентнер 

маҳсулот аз 11,6 то 21,6 сомонӣ вобаста ба вариантҳо  паст  гардидааст. 

Таҳлили самаранокии иқтисодӣ нишон дод, ки дар вақти истифода 

намудани 10, 20, 30 т/га пору ва бар заминаи он истифодаи нурии маъданӣ бо 

меъёри N60 P40 K30  нисбат  ба варианти назоратӣ арзиши умумии маҳсулот 

аз ҳар як гектар аз 21600 то 47000 сомонӣ, даромади соф аз 17360 то 39760 

сомонӣ зиёд гардидааст. 

Натиҷаи тадқиқоти гузаронидаи мо муайян намуд, ки самаранокии аз 

ҳама баланди иқтисодии парвариши бехпиёз дар заминҳои обёрии минтақаи 

Кӯлоби вилояти Хатлон дар байни вариантҳои омӯзишӣ,  дар вақти якҷоя 

истифода намудани 30 т/га пору + N120 P80 K60 ба даст оварда шудааст. Дар 

ин ҳолат, даромади соф аз ҳар як гектари бехпиёз ба 60257 сомонӣ, сатҳи 

даромаднокӣ ба 154,7% ва арзиши аслии як  сентнер маҳсулот ба 39,3 сомонӣ 

баробар шудааст, ки нисбат ба варианти назоратӣ мутаносибан  ба 45782 

сомонӣ, 106,7% ва 28,6 сомонӣ зиёд мебошад.  
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Ҷадвали 4.6.3. Самаранокии иқтисодии парвариши бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” ҳангоми истифода намудани 

меъёрҳои нуриҳои органикӣ ва маъданӣ (ба ҳисоби миёна, солҳои 2017-2019) 

Вариантҳо 
Ҳосилнокӣ, 

т/га 

Даромади 

умумии 

маҳсулот, 

гектар/ сомонӣ 

Хароҷоти умумии 

маҳсулот, 

гектар/сомонӣ 

Арзиши 

аслии 1 с 

бехпиёз, 

сомонӣ 

Даромади 

соф гектар/ 

сомонӣ 

Даромад-

нокӣ, % 

Назоратӣ (бе нурӣ) 22,3 44600 30125 67,5 14475 48,0 

10т/га нури (фон.1) 28,3 56600 31625 55,9 24975 79,0 

Фон.1+ N60 P40 K30 33,1 66200 34365 51,9 31835 92,6 

Фон-1+ N120 P80 K60 37,8 75600 35943 47,5 39657 110,3 

20 т/га нури (Фон.2) 33,3 66600 33125 49,7 33475 101,1 

Фон 2- N60 P40 K30 36,6 73200 35595 48,6 37605 105,6 

Фон 2+ N120 P80 K60 39,9 79800 37443 46,9 42357 113,1 

30т/га нури (фон 3) 37,7 75400 34625 45,9 40775 117,8 

Фон.3+ N60 P40 K30 45,8 91600 37365 40,8 54235 145,1 

Фон-3+ N120 P80 K60 49,6 99200 38943 39,3 60257 154,7 
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БОБИ 5. Баррасии натиҷаҳои таҳқиқот 

 Шароити хоку иқлими минтақаи Кулоби вилояти Хатлон   имконият 

медиҳад, ки дар суръати  риояи қатъии усулҳои технологияи парвариш, 

истифода намудани меъёри муътадили нуриҳои маъданию органикӣ  ҳосили 

баланди пиёз то 35-40 т/га дар кишти тирамоҳӣ, инчунин бештар аз 60 т/га 

дар кишти баҳорӣ ба даст оварда шавад.  

Дар натиљаи тањќиќоти мо маълум гардид, ки  муҳлати кишт ва 

истифодаи нуриҳои маъданию органикї   ба мушоњидањои фенологї, 

нишондодҳои биометрї, таркиби биокимиёвї, ҳосилнокии бехпиёз  ва  

баромади сифати маҳсулот ва талафёбии он   дар сардхона таъсири зиёд 

расонидааст. 

         Давомнокии давраи ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёзи навъи 

«Ҳисорӣ» дар шароити обии минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон аз кишт то 

пухтарасӣ вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ дар кишти баҳорӣ ба 159 - 170 рӯз, 

дар кишти тирамоҳӣ ба 247 - 256 рӯз ва   навъи «Испанӣ -313» дар кишти 

баҳорӣ ба 173 то 182 рӯз баробар шудааст. 

Массаи аз ҳама зиёди  як растанӣ, массаи  бехпиёз ва шумораи баргҳо 

дар кишти баҳорӣ ва  тирамоҳии навъи «Ҳисорӣ» дар вақти  истифодаи 

меъёри нуриҳои маъданӣ-N240P90K90 мушоҳида гардид. Дар ин варинат баъд 

аз 140 рӯзи нашъунамо массаи  як растанӣ нисбат ба 60 рӯзи ташаккулёбӣ ба 

71,4 г., массаи бехпиёз ба 68,6 г. ва шумораи баргҳо ба 30 дона зиёд шудааст. 

Ҳосили баланди бехпиёзи навъи «Ҳисорӣ» дар кишти баҳорӣ ба ҳисоби 

миёна (55,8 т/га)  ва  дар кишти тирамоҳӣ ( 44,6т/га )  дар вақти истифодаи 

нуриҳои маъданӣ бо меъёрӣ N240P90K90 ба даст оварда шудааст. Ҳосили 

иловагӣ дар ин ҳолат дар кишти баҳорӣ   нисбат ба варианти назоратӣ  ба 

30,2 т/га ё 117,7 %  ва дар кишти тирамоҳӣ  ба  26,1 т/га ё 141,4 % зиёд 

гардидааст. 

Дар таркиби бехпиёзи навъи «Ҳисорӣ» вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ 

моддаи хушк аз 13,4 то 11,5 %; миқдори  қанд аз 8,45 то 7,20 % ; витамини С 

аз 7,9 то 9,4% ;  захирашавии нитратҳо аз  61,0 то 75,4 мг/кг ва дар таркиби 
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навъи «Испанӣ -313» моддаи хушк  аз 11,9 то 10,4 %; миқдори қанд аз 6,85 то 

6,52%; витамини С аз 7,23 то 8,10 % ;  захирашавии нитратҳо аз 63,4 то 76,8 

мг/кг ҳосил шудааст. 

Баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+4 ва дар намнокии 70-75%  

дар сардхона  баромади сифати молии бехпиёзи  навъи «Ҳисорӣ» вобаста ба 

вариантҳо  аз  80,5% (дар варианти назоратӣ)  то 75,3 %  (N240P120K90) ва  

навъи  «Испанӣ -313» аз  81,7 % ( назоратӣ) то 72,9 % (N240P120K90) ба қайд 

гирифта шудааст. Дар ин ҳолат талафёбии умумӣ вобаста ба вариантҳои 

омӯзишии бехпиёзи  навъи «Ҳисорӣ» аз 19,5 то 24,7 % ; талафот  аз ҳисоби  

вазн аз 5,0 то 7,8 %, касалиҳо аз  9,6 то 11,5 % сабзиш аз 4,9 то 5,4 % ва  

навъи  «Испанӣ -313» мутаносибан  аз 18,0 то  27,1 %;  5,1 то 8,0 %;  8,0 то 

13,4 %; 4,8  то 6,0 % - ро ташкил додааст. 

Аз натиҷаҳои илмии ба даст омада муайян карда шуд, ки меъёр ва 

таносуби истифодаи меъёри нуриҳои органикӣ ва маъданӣ  ба фарорасӣ ва 

давомнокии давраҳои тараққиёти бехпиёз таъсири назаррас  мерасонад. 

Давраи нашъунамо аз кишт то пухтарасии ҳосили бехпиёз дар варианти 

назоратӣ 149 рӯз, дар вариантҳои истифодаи 10-20-30 т/га пору 151-156 рӯз 

ва дар вақти якҷоя истифода намудани  10, 20, 30 т/га нуриҳои органикӣ ва 

дар  заминаи он  пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N60 Р40 К30 ва N120 Р80 

К60  аз 153 то 161 рӯз давом кардааст, ки нисбат ба варианти назоратӣ аз 4 то 

12 рӯз дертар  пухта расидааст. 

Таҳлили нишондодҳои биометрии сохтори ҳосил пеш аз ҷамъоварӣ 

нишон дод, ки  дар варианти назоратӣ баъд аз 140 рӯзи сабзиш, массаи як 

растанӣ баробар ба 44,7 г, массаи бехпиёз ба 35,9 г ва шумораи баргҳо ба 4,7 

дона ва дар вақти истифодаи 10,20,30 т/га пору (заминаи 1,2,3) мутаносибан 

ин нишондодҳо  нисбат ба варианти назоратӣ  аз  12,4 г, 5,8 г, 0,8 д. то 28,6 г, 

32,0 г. ва 6,5 д. зиёд гардидаанд. Аз ҳама нишондодҳои биометрии бо сифати 

сохтори ҳосил дар варианти истифодаи 30 т/га пору ва бар замми он 

пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N120P60К60 ба вуҷуд омадааст. 
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Дар ҳама давраҳои ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёз аз ҳама 

бисёртар миқдори моддаи хушк аз 10,0 то 12,5 % дар варианти истифодаи  30 

т/га нурии органикӣ + N120P80К60   ба вуҷуд омадааст, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ, мутаносибан аз 3,4  то 3,6 % ва нисбат ба варианти   истифодаи 30 

т/га  пору аз 1,2 то 1,7  % зиёд ҳосил шудааст. 

Ҳосили баланди бехпиёзи  навъи «Ҳисорӣ» дар вақти истифода 

намудани 30 т/га нурии органикӣ ва бар замми он андохтани нуриҳои  

маъданӣ бо меъёри N60Р40К30 ва N120Р80К60 ба даст оварда шудааст.  

Дар байни вариантҳои омӯхта шуда аз ҳама зиёд талафёбии баъд аз 7 

моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати - 1+4 С, намнокӣ 70-75%  дар вақти истифодаи 

30 т /га нурии органикӣ ва андохтани  N120 Р80 К30 ба қайд гирифта шуд.  Дар 

ин вақт  талафёбии умумӣ 24,0%, талафот аз ҳисоби гум кардани вазн  6,2;  аз 

касалиҳо  12,9% ва аз сабзиш 4,9%-ро ташкил дод, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ) мутаносибан  ба 6,1;  0,7; 5,0; 0,4% зиёд. 

Самаранокии баланди  иқтисодии бехпиёзи навъи «Ҳисорӣ» ва «Испанӣ 

-313»  дар кишти баҳорӣ  ва тирамоҳӣ дар вақти истифодаи меъёри нурии 

маъданӣ – N240 P120 K90  ба даст оварда шудааст. Нисбат ба варианти назоратӣ  

дар кишти баҳорӣ арзиши аслии маҳсулот ба 60400 сомонӣ, даромади соф ба  

53688 сомонӣ,  сатҳи даромаднокӣ ба 130,4% зиёд гардида, арзиши аслии як 

сентнер маҳсулот   ба 26,9 сомонӣ паст шудааст ва дар кишти тирамоҳӣ  

бошад мутаносибан  баробар 65250; 58501 сомонӣ; 142,9%; 22,7 сомонӣ.  
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Хулоса 

1. Давомнокии давраи ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёзи навъи 

“Ҳисорӣ” дар шароити обии минтақаи Кулоби вилояти Хатлон   аз кишт то 

пухтарасӣ вобаста аз вариантҳои омӯзишӣ дар кишти баҳорӣ ба 159 - 170 рӯз, 

дар кишти тирамоҳӣ ба 247 - 256 рӯз ва   навъи “Испанӣ -313” дар кишти 

баҳорӣ ба 173 то 182 рӯз баробар шудааст [11-М, 15-М]. 

2. Массаи аз ҳама зиёди  як растанӣ, массаи  бехпиёз ва шумораи баргҳо 

дар кишти баҳорӣ ва  тирамоҳии навъи “Ҳисорӣ” дар вақти  истифодаи 

меъёри нуриҳои маъданӣ-N240P90K90 мушоҳида гардид. Дар ин варинат баъд 

аз 140 рӯзи нашъунамо массаи  як растанӣ нисбат ба 60 рӯзи ташаккулёбӣ ба 

71,4 г., массаи бехпиёз ба 68,6 г. ва шумораи баргҳо ба 30 дона зиёд 

гардидааст [2-М, 5-М, 10-М]. 

3. Ҳосили баланди бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” дар кишти баҳорӣ ба 

ҳисоби миёна (55,8 т/га)  ва  дар кишти тирамоҳӣ ( 44,6т/га )  дар вақти 

истифодаи нуриҳои маъданӣ бо меъёрӣ N240P90K90 ба даст оварда шудааст. 

Ҳосили иловагӣ дар ин ҳолат дар кишти баҳорӣ   нисбат ба варианти 

назоратӣ  ба 30,2 т/га ё 117,7 %  ва дар кишти тирамоҳӣ  ба  26,1 т/га ё 141,4 

% зиёд гардидааст [5-М, 10-М]. 

4. Дар таркиби бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” вобаста аз вариантҳои 

омӯзишӣ моддаи хушк аз 13,4 то 11,5 %; миқдори  қанд аз 8,45 то 7,20 % ; 

витамини С аз 7,9 то 9,4% ;  захирашавии нитратҳо аз  61,0 то 75,4 мг/кг ва 

дар таркиби навъи “Испани- 313” моддаи хушк  аз 11,9 то 10,4 %; миқдори 

қанд аз 6,85 то 6,52%; витамини С аз 7,23 то 8,10 % ;  захирашавии нитратҳо 

аз 63,4 то 76,8 мг/кг ҳосил шудааст [14-М]. 

5. Баъд аз 7 моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати -1+4 ва дар намнокии 70-75%  

дар сардхона  баромади сифати молии бехпиёзи  навъи “Ҳисорӣ” вобаста ба 

вариантҳо  аз  80,5% (дар варианти назоратӣ)  то 75,3 %  (N240P120K90) ва  

навъи  “Испанӣ-313” аз  81,7 % ( назоратӣ) то 72,9 % (N240P120K90) ба қайд 

гирифта шудааст. Дар ин ҳолат талафёбии умумӣ вобаста ба вариантҳои 

омӯзишии бехпиёзи  навъи “Ҳисорӣ” аз 19,5 то 24,7 % ; талафот  аз ҳисоби  
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вазн аз 5,0 то 7,8 %, касалиҳо аз  9,6 то 11,5 % сабзиш аз 4,9 то 5,4 % ва  

навъи  “Испанӣ-313”  мутаносибан  аз 18,0 то  27,1 %;  5,1 то 8,0 %;  8,0 то 

13,4 %; 4,8  то 6,0 % - ро ташкил додааст [2-М, 5-М, 10-М]. 

6. Натиҷаи тадқиқоти  мо маълум намуд, ки меъёр ва таносуби 

истифодаи меъёри нуриҳои органикӣ ва маъданӣ  ба фарорасӣ ва давомнокии 

давраҳои тараққиёти бехпиёз таъсири назаррас  расонидааст. Давраи 

нашъунамо аз кишт то пухтарасии ҳосили бехпиёз дар варианти назоратӣ 149 

рӯз, дар вариантҳои истифодаи 10-20-30 т/га пору 151-156 рӯз ва дар вақти 

якҷоя истифода намудани  10, 20, 30 т/га нуриҳои органикӣ ва дар  заминаи 

он  пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N60 Р40 К30 ва N120 Р80 К60  аз 153 то 

161 рӯз давом кардааст, ки нисбат ба варианти назоратӣ аз 4 то 12 рӯз дертар  

пухта расидааст [2-М,10-М, 12-М]. 

7. Таҳлили нишондодҳои биометрии сохтори ҳосил пеш аз ҷамъоварӣ 

нишон дод, ки  дар варианти назоратӣ баъд аз 140 рӯзи сабзиш, массаи як 

растанӣ баробар ба 44,7 г, массаи бехпиёз ба 35,9 г ва шумораи баргҳо ба 4,7 

дона ва дар вақти истифодаи 10,20,30 т/га пору (заминаи 1,2,3) мутаносибан 

ин нишондодҳо  нисбат ба варианти назоратӣ  аз  12,4 г, 5,8 г, 0,8 д. то 28,6 г, 

32,0 г. ва 6,5 д. зиёд гардидаанд. Аз ҳама нишондодҳои биометрии бо сифати 

сохтори ҳосил дар варианти истифодаи 30 т/га пору ва бар замми он 

пошидани нуриҳои маъданӣ бо меъёри N120 P60 К60 ба вуҷуд омадааст[2-М, 5-

М, 10-М, 12-М]. 

8. Дар ҳама давраҳои ташаккулёбӣ ва нашъунамои бехпиёз аз ҳама 

бисёртар миқдори моддаи хушк аз 10,0 то 12,5 % дар варианти истифодаи  30 

т/га нурии органикӣ + N 120P80К60   ба вуҷуд омадааст, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ, мутаносибан аз 3,4  то 3,6 % ва нисбат ба варианти   истифодаи 30 

т/га  пору (заминаи 3) аз 1,2 то 1,7  % зиёд ҳосил шудааст [4-М, 6-М, 10-М, 

14-М]. 

9. Ҳосили баланди бехпиёзи  навъи “Ҳисорӣ” дар вақти истифода 

намудани 30 т/га нурии органикӣ ва бар замми он андохтани нуриҳои  

маъданӣ бо меъёри N60Р40К30 ва N120Р80К60 ба даст оварда шудааст. 
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10. Дар байни вариантҳои омӯхта шуда аз ҳама зиёд талафёбии баъд аз 7 

моҳи нигоҳдорӣ дар ҳарорати - 1+4 С, намнокӣ 70-75%  дар вақти истифодаи 

30 т /га нурии органикӣ ва андохтани  N120 Р80 К30 ба қайд гирифта шуд.  Дар 

ин вақт  талафёбии умумӣ 24,0%, талафот аз ҳисоби гум кардани вазн  6,2 аз 

касалиҳо  12,9% ва аз сабзиш 4,9%-ро ташкил дод, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ) мутаносибан  ба 6,1;  0,7; 5,0; 0,4% зиёд мебошад [2-М, 5-

М, 8-М]. 

11. Самаранокии баланди  иқтисодии бехпиёзи навъи “Ҳисорӣ” ва 

“Испанӣ-313” дар кишти баҳорӣ  ва тирамоҳӣ дар вақти истифодаи меъёри 

нурии маъданӣ – N240 P120 K90  ба даст оварда шудааст. Нисбат ба варианти 

назоратӣ  дар кишти баҳорӣ арзиши аслии маҳсулот ба 60400 сомонӣ, 

даромади соф ба 53688 сомонӣ,  сатҳи даромаднокӣ ба 130,4% зиёд гардида, 

арзиши аслии як сентнер маҳсулот   ба 26,9 сомонӣ паст шудааст ва дар 

кишти тирамоҳӣ  бошад мутаносибан  баробар 65250 с.; 58501с.; 142,9%; 22,7 

с. [2-М, 5-М]. 

12. Дар байни вариантҳои омўзишӣ,  самаранокии аз ҳама баланди 

иқтисодии парвариши бехпиёз дар вақти якҷоя истифода намудани 30 т/га 

пору + N120 P80 K60 ба даст оварда шудааст. Дар ин ҳолат даромади софи 

бехпиёз ба 60257 сомонӣ,  сатҳи даромаднокӣ ба 154,7% ва арзиши аслии як  

сентнер маҳсулот ба 39,3 сомонӣ баробар шудааст, ки нисбат ба варианти 

назоратӣ мутаносибан  ба 45782 сомонӣ, 106,7% ва 28,6 сомонӣ зиёд 

мебошад [2-М, 5-М, 10-М]. 

Тавсияњо барои истифодаи амалии натиҷаҳои тадқиқот 

Дар заминҳои обёришавандаи минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон кишти 

навъҳои ноҳиябандишудаи “Ҳисорӣ” ва “Испанӣ-313”  дар аввали  баҳор дар 

моҳҳои феврал ва аввалҳои март кишт карда шавад.  

Барои гирифтани ҳосили баланди (45-60 т/га)  бехпиёзи навъҳои  

“Ҳисорӣ” ва “Испанӣ-313”  истифодаи   нуриҳои маъданӣ бо меъёри N240 P120 

K90 тавсия карда шавад.   

Барои гирифтани ҳосили баланди бехпиёз тавсия мешавад, ки нурии 

органикӣ ва дар заминаи он андохтани нуриҳои  маъданиро бо меъёри 30 т/га 

пору + N120Р80К60 истифода бурда шавад. 
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